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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 10 Ιουλίου 2007 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα 
µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίριδα Αυδή-Καλκάνη,  Γιάννης Παπακώστας, 
Νέστορας Κουράκης Κωνσταντίνος Τσουράκης.  Απών ο 
Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος Χαραλάµπης. 

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την υπό της 
εταιρείας µε την επωνυµία ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού 
τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ, παραβίαση της 
ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 3η Ιουλίου 2007. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό το 
σεβασµό της αξίας του ανθρώπου. 
 
ΙΙ. Τα άρθρα 6 παρ. 3 και 8 παρ. 1 εδαφ. β  του Π. ∆/τος 77/2003, κατά τα οποία δεν 
επιτρέπεται η  µετάδοση εικόνων που έχουν ληφθεί χωρίς προειδοποίηση µε χρήση 
κρυφής κάµερας ενώ η συλλογή στοιχείων και πληροφοριών πρέπει να γίνεται µε 
θεµιτά µέσα. 
 
III. Τo άρθρo 5 παραγρ. 1 του Π. ∆/τος 77/2003, κατά το οποίο η µετάδοση των 
γεγονότων πρέπει να είναι αληθής ακριβής και όσον το δυνατόν πλήρης ενώ εξάλλου 
τα γεγονότα  πρέπει να παρουσιάζονται µε προσοχή και αίσθηµα ευθύνης, ώστε να µη 
δηµιουργούν σύγχυση.   
 
IV. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 
 
Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία  ANTENNA TV Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
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ΑΝΤΕΝΝΑ,   του υποβληθέντος υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από 
µαγνητοταινία της παρακάτω εκποµπής, προέκυψαν τα ακόλουθα:   Κατά την έναρξη 
της εκποµπής ΑΠΟ∆ΕΙΞΕΙΣ στις 7.2.07 προβλήθηκαν σκηνές µε κρυφή κάµερα από 
τα ρεπορτάζ που ακολούθως παρουσιάστηκαν αναλυτικά στην εκποµπή, στις οποίες 
υπήρχαν και υπότιτλοι, ενώ ακούγονταν να συνοµιλούν διάφοροι µεταξύ τους. 
Συγκεκριµένα αρχικά ακούγεται ο εξής διάλογος, µε υπάλληλο ιχθυόσκαλας 
Θεσσαλονίκης: 
∆ηµοσιογράφος  Όλα είναι φαρµακωµένα! Έχουν φάρµακο; 
Υπάλληλος :  Φάρµακο δεν έχουν; Είναι δυνατόν;    Βορικό οξύ λέγεται. 
∆ηµοσιογράφος  Πώς; 
Υπάλληλος :  
 

Βορικό οξύ! Άµα είναι 2-3 ηµερών το ψάρι… 2-3 µέρες το ψάρι… 
το ψεκάσεις έτσι και µόλις πέσει αυτό το φάρµακο µε το νερό µαζί 
που το διαλύει… Το γυαλίζει, το κάνει σαν φρέσκο 

Στη συνέχεια ακούγεται ο εξής διάλογος, ο οποίος όπως προκύπτει από αναγραφή σε 
µέρος της οθόνης είναι διάλογος µε υπεύθυνο εταιρείας κατεψυγµένων Υπέρτιτλος : 
ΚΑΡΚΙΝΟΓΟΝΕΣ ΓΑΡΙ∆ΕΣ ΣΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙ ΜΑΣ 
∆ηµοσιογράφος  Άµα λήξει… 
Υπεύθυνος:  Αλλάζουµε ηµεροµηνίες. 

∆ηµοσιογράφος  Είναι τόσο εύκολο; 
Υπεύθυνος:  Εύκολο. Στο φτιάχνω το ετικετάκι στο κοµπιούτερ. Σου το στέλνω 

µε φαξ. Ευκολότατο, όχι απλώς εύκολο. 
∆ηµοσιογράφος  Να είναι δηλαδή δέκα χρόνια πριν τα ψάρια; 
Υπεύθυνος:  Όχι δέκα, τεσσάρων, πέντε χρόνων, έξι χρόνων. ∆εν έχει κανένα 

πρόβληµα.  
ΤΙΤΛΟΣ  : Τρώµε ληγµένα ψάρια 6 ΕΤΩΝ. 
Στη συνέχεια ακούγεται  ο εξής διάλογος, ο οποίος όπως προκύπτει από αναγραφή σε 
µέρος της οθόνης είναι διάλογος µε υπάλληλο ιχθυοπωλείου. 
∆ηµοσιογράφος  Η γυναίκα του Παναγιώτη του Γιαννάκη είναι πελάτισσα; 
Υπάλληλος :  
 

Ναι. Καθαρά ∆ευτέρα που µας πέρασε έρχεται εδώ πέρα, είχε 
τραπέζι µε την εθνική οµάδα, ξέρω ’γώ, του µπάσκετ. Μας έκανε 
λογαριασµό 800 ευρώ. Και τα ψάρια ήταν κατεψυγµένα.   

ΤΙΤΛΟΣ  : Τι τρώνε ηθοποιοί και εθνική µπάσκετ; 
Στη συνέχεια ακούγεται  ο εξής διάλογος, ο οποίος όπως προκύπτει από αναγραφή σε 
µέρος της οθόνης είναι διάλογος µε ιδιοκτήτη ιχθυοπωλείου. 
Ιδιοκτήτης  Τι άλλο από αυτά, έτσι, είναι εισαγωγής; Πέρκα. Είναι από 

αφρικάνικα…Ουγκάντα. Αλλά εσύ θα λες ότι είναι από Πρέσπα, 
από πάνω.100% εισαγωγής θα δουλέψεις. ∆εν αξίζει να δουλέψεις 
καθαρό (ντόπιο). Γιατί όλα για το κέρδος είναι 

ΤΙΤΛΟΙ : Όλα γίνονται για το κέρδος - Όλα όσα ψαρέψαµε για τα πιο υγιεινά 
τρόφιµα.   
Η εκποµπή ξεκινά µε πρόλογο του παρουσιαστή και την υποδοχή δυο εκ των 
καλεσµένων, οι οποίοι µεταφέρονται από τα καθίσµατα µε όλους τους καλεσµένους:  
Αναστάσιος Λιασκος, βουλευτής Ν.∆., Κάτια Χατζηνικολαϊδου, ηθοποιός.   
Σε λίγο:  Πως αλλάζουν οι ηµεροµηνίες λήξης σε ληγµένα θαλασσινά 6 ετών; 
Σε ποιο ιχθυοπωλείο συντηρούνται τα ψάρια µέχρι και 6 χρόνια στην κατάψυξη; 
Ποια είναι η κοµπίνα µε το χαρτί περιτυλίγµατος των ψαριών;  
Πως γίνονται τα «βαφτίσια» ελληνοποίησης µε λίγο χαρτόνι και καρµπόν  
Ποιοι ηθοποιοί και αθλητές ακριβοπληρώνουν κατεψυγµένα θαλασσινά, δήθεν για 
φρέσκα 

 2



Πόσες φορές παγώνουν και ξεπαγώνουν τα ψάρια, πριν φτάσουν στο τραπέζι µας  
Ποιο ψαράδικο πουλάει πέρκα Ουγκάντας για Πρεσπών 
Ο παρουσιαστής κος Ευαγγελάτος αναφέρει:«Θέλω να σας πω ότι ό,τι θα δείτε 
αφορά ένα ψαράδικο. Κάνουµε αυτό που προσπαθούµε να κάνουµε σε κάθε εκποµπή, 
να περάσουµε από αρκετά.» 
Ακολουθεί ρεπορτάζ. Πριν από το ρεπορτάζ προβάλλεται στο κάτω µέρος της οθόνης 
το εξής: ΤΟ ΨΑΡΙ ΒΡΩΜΑΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΜΠΟΡΟ 
Σηµειώνεται ότι στη συνέχεια επαναπροβάλλεται αρκετές φορές το συγκεκριµένο 
µήνυµα σχεδόν σε όλη τη διάρκεια της εκποµπής.  Το ρεπορτάζ γίνεται µε κρυφή 
κάµερα σε εταιρεία που εµπορεύεται κατεψυγµένα ψάρια και σύµφωνα µε το 
ρεπορτάζ γίνεται εµπόριο κατεψυγµένων ψαριών ως 6 ετών αλλάζοντας την 
ηµεροµηνία λήξης. Κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ προβάλλονται σε διάφορα σηµεία 
της οθόνης οι παρακάτω τίτλοι – λεζάντες: Φρεσκοκατεψυγµένος 2…ετών ΤΡΩΜΕ 
ΚΑΤΕΨΥΓΜΕΝΑ 6 ΕΤΩΝ Πόσον καιρό κρατάει στην κατάψυξη τα ψάρια µια 
επώνυµη εταιρεία; Πόσον καιρό κρατάει η εταιρεία τον µπακαλιάρο στην κατάψυξη; 
Συντηρούνται για εννέα µήνες σε σταθερή θερµοκρασία -18ο C Ο µπακαλιάρος 
διατηρείται στην κατάψυξη µέχρι 9 µήνες ΡΟΜΠΟΛΑΣ ΜΙΛΤΙΑ∆ΗΣ Τεχνολόγος 
Τροφίµων Η εταιρεία αγνοεί τους κανόνες   Τα ληγµένα προωθούνται. Η εταιρεία 
«φρεσκάρει» τα ψάρια αλλάζονται τους ηµεροµηνία λήξης!   
Μετά το ρεπορτάζ ο παρουσιαστής της εκποµπής υποδέχεται και άλλους 
καλεσµένους, οι οποίοι µεταφέρονται από τα καθίσµατα στον λαχανί καναπέ και τους 
παρουσιάζει. Συγκεκριµένα έρχονται οι Πέτρος Μαντούβαλος, ανεξάρτητος 
βουλευτής, Ευάγγελος Λάζος, αντιπρόεδρος ΕΦΕΤ, Ευάγγελος Αργύρης, βουλευτής 
ΠΑΣΟΚ.    Ακολουθεί συζήτηση : 
Λάζος Νοµικά δεν καθορίζεται χρόνος συντήρησης του ψαριού. Ο 

παραγωγός και µε τον τελευταίο κανονισµό, τον 853, έχει 
δικαίωµα να ορίσει αυτός τον χρόνο λήξης.  

Ευαγγελάτος Αυτό ίσχυε πάντα; 
Λάζος …αυτό …κοιτάξτε και πριν υπήρχαν. Οι χρόνοι που 

αναφέρθηκαν στο ρεπορτάζ, οι εννιά µήνες ή οι δώδεκα,  ήταν 
ενδεικτικοί χρόνοι συντήρησης των ψαριών. Να ολοκληρώσω 
όµως αυτό που ξεκίνησα να λέω…  

Ευαγγελάτος 
 

Όχι. Θα µου επιτρέψετε να πω το εξής: Μέχρι πριν λίγο καιρό 
ίσχυε λοιπόν ένας κανόνας που λέει ότι ένα κατεψυγµένο ψάρι 
θεωρείται ότι µπορεί να καταναλωθεί µέχρι όταν είναι µέχρι 
…10 µηνών;  

Λάζος Ενδεικτικώς.  

Ευαγγελάτος 
 

Ενδεικτικά, λοιπόν ήταν µέχρι τους 10 µήνες 

Λάζος Ανάλογα. 9 ως 12. 
 

Ευαγγελάτος 
 

Αυτό καταργείται. Καταργείται  από την Ελλάδα ή την Ε.Ε.  

Λάζος Αν είναι ενσωµατωµένο πλέον και στην εθνική νοµοθεσία αλλά 
και στην κοινωτική. 

Ευαγγελάτος 
 

Ξαφνικά λοιπόν αυτό καταργείται και δεν υπάρχει όριο. ∆ηλαδή 
ο παραγωγός… 

Λάζος ∆ε θα το έθετα έτσι όµως. Ο παραγωγός ορίζει τον χρόνο. Από 
κει και πέρα αν ξεπεράσει τον χρόνο, όπως υπονοήθηκε  από το 
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ρεπορτάζ, το προϊόν αυτό είναι ακατάλληλο για κατανάλωση 
και πρέπει να αποσυρθεί. Πρέπει… έχει όµως το δικαίωµα, 
επειδή πολλοί ανέφεραν για µεγαλύτερο χρόνο, πριν λήξει ο 
χρόνος να καλέσει τις αρχές, να εξετασθεί και εφόσον βρεθεί 
κανονικό να επεκταθεί ο χρόνος συντήρησης. Όχι να γίνει 
αυθαίρετα.     

Ευαγγελάτος Σηµειώνω ακόµη µια λεπτοµέρεια για να πάµε στο επόµενο 
βίντεο, η συγκεκριµένη εταιρεία προµηθεύει όπως ακούσατε µε 
ψάρια νοσοκοµεία, γηροκοµεία και άλλα ιδρύµατα. 

Χατζηνικολαϊδου Συγνώµη κύριε Ευαγγελάτε, ποιος είναι αυτός ο νέος χρόνος; 
Ευαγγελάτος ∆εν υπάρχει. 
Χατζηνικολαϊδου Α, δεν υπάρχει. 
Ευαγγελάτος Όχι, είναι κατά δήλωση του παραγωγού. ∆ηλαδή αν ο 

παραγωγός πει ότι κάνει 10 χρόνια, πρέπει να δεχτούµε τα 10 
χρόνια.  

Χατζηνικολαϊδου Ωραία, ξεκινήσαµε ωραία. 
Ευαγγελάτος Ξεκινήσαµε ωραία και τώρα θα µπούµε στα χειρότερα. 

Ακούγαµε τρέχοντας αυτό το ρεπορτάζ για τα φάρµακα, για τα 
χηµικά. Ακούσαµε απίθανες ιστορίες και περιγραφές ακόµη και 
για χρήση χηµικών τα οποία είναι πέρα από κάθε λογική, όπως 
για παράδειγµα αυτό που χρησιµοποιείται για την συντήρηση 
των πτωµάτων στην ιατρική. Ακούσαµε πολλά από αυτά. ∆εν 
τα βρήκαµε. Βρήκαµε όµως τη χρήση ενός συγκεκριµένου 
χηµικού και µάλιστα εκτεταµένη. Πριν εννοούσα την φορµόλη. 
Ποιο είναι αυτό το χηµικό; Είναι το βορικό οξύ. Και θέλω να 
ζητήσω από τον κύριο Κατσαρό, συνεργάτη µας σχεδόν, να µας 
πει κατ’ αρχήν, γιατί θα το αναλύσουµε σε λίγο, τι είναι το 
βορικό οξύ; 

Κατσαρός Κατ’ αρχήν θα ήθελα να πω ότι αν αυτό βρίσκεται σε γαρίδες, 
δελφίνια ή οτιδήποτε είδους ψάρια, είναι απαράδεκτο, είναι 
εγκληµατικό, είναι παραπλάνηση του καταναλωτή, είναι νοθεία 
και υποβάθµιση της ποιότητας, είτε γαρίδες είναι αυτές είτε 
οτιδήποτε άλλο.  

Ευαγγελάτος Κακό κάνει; 
Κατσαρός Οπωσδήποτε ναι. ∆ιότι ναι µεν είναι διαλυτό στο νερό και 

αποµακρύνεται µε το πλύσιµο, πλην όµως περνάει και στο 
σώµα του ψαριού µεταφέρεται στον οργανισµό, προκαλεί 
βλάβες στο σύστηµα, στο σύστηµα των οστών του οργανισµού 
καθώς επίσης και βλάβες στο συκώτι. 

Ευαγγελάτος Ακόµη και καρκίνους, λένε κάποιοι; 
Κατσαρός Έχει θεωρηθεί ύποπτο και για καρκινογενέσεις. 
Καλεσµένος  Να κάνω µια ερώτηση επί του θέµατος; 
Ευαγγελάτος Να δούµε το βίντεο και να την κάνετε µετά… 
Καλεσµένος  Μισό λεπτό, είναι σπουδαίο. Να µας πει ο κύριος Κατσαρός 

γιατί στο χαβιάρι και σε ποια περιεκτικότητα επιτρέπεται, αν 
µας κάνει όλα αυτά δηλαδή. Επειδή επιτρέπει επίσηµα η 
νοµοθεσία… 

Ευαγγελάτος Την περιεκτικότητα την ξέρετε. Είναι 1‰. Πάµε να δούµε το 
βίντεο και να τα αναλύσουµε όλα αυτά µετά. Γιατί έχω κι άλλες 
έρευνες να σας δείξω. Λοιπόν… θα τα πούµε όλα αναλυτικά 
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µείνετε ήσυχος. Μείνετε ήσυχος. 
Κακούρης 
 

Στα υπόλοιπα προϊόντα ισχύει. 

Ευαγγελάτος Ο κύριος που µίλησε είναι ο κύριος Κακούρης, πρόεδρος των 
ιχθυοπωλών. Το ρεπορτάζ έχει γίνει στη Θεσσαλονίκη. Στη 
Θεσσαλονίκη λοιπόν εργαζόµαστε… Ηρεµήστε. Θα µου 
επιτρέψετε να συντονίσω τη συζήτηση. Να δείτε το βίντεο και 
µετά να το συζητήσουµε; 

Κακούρης 
 

Τα µηνύµατα που περνάτε στον κόσµο… Αύριο ο παραγωγός ο 
οποίος θα φέρει τα ψάρια του θα τα πετάξει κύριε Ευαγγελάτο. 

Ευαγγελάτος … Μερικά πολύ καλά θα κάνει να τα πετάξει. 
Κακούρης 
 

Αυτή τη στιγµή που µιλάµε εµείς εδώ κάποιος παραγωγός 
πνίγεται να ψαρέψει. 

Ευαγγελάτος Σας παρακαλώ πολύ. Θα αφήσετε να παίξει το βίντεο και είστε 
εδώ για να µιλήσετε. Στη Θεσσαλονίκη λοιπόν έχει γίνει το 
ρεπορτάζ που θα δείτε. Στην ισχυόσκαλα της Θεσσαλονίκης 
εργαζόµαστε για λογαριασµό ενός χονδρεµπόρου. Ο άνθρωπος 
αυτός κάνει αυτή τη δουλειά 30 χρόνια. Όπως µας εξηγεί οι 
γαρίδες που έχει είναι φαρµακωµένες. Φαρµακωµένες, όπως 
αυτός το εννοεί σηµαίνει ότι έχουν φάρµακο. Όπως εµείς 
καταγράψαµε σηµαίνει ότι έχουν δηλητήριο. Για να 
καταλάβουµε τη διαφορά και το που συγκλίνει. ∆είτε λοιπόν τη 
διαδικασία και δείτε την για πρώτη φορά καταγεγραµµένη στην 
κάµερα. Οι γαρίδες ξαπλωµένες και ένας κύριος να πετάει από 
πάνω ένα άσπρο, µια άσπρη σκόνη η οποία µοιάζει σαν αλάτι. 
Να το δούµε και να δούµε µετά τι είναι αυτή η άσπρη σκόνη.   

Ακολουθεί ρεπορτάζ µε χρήση κρυφής κάµερας. Κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ 
ακούγεται ο διάλογος, ο οποίος όπως προκύπτει από αναγραφή σε µέρος της οθόνης 
είναι διάλογος µε χονδρέµπορο ιχθυόσκαλας Θεσσαλονίκης. Επίσης κατά τη διάρκεια 
του ρεπορτάζ µε την κρυφή κάµερα αναγράφονται ως υπέρτιτλοι, τίτλοι ή λεζάντες 
στο κάτω µέρος τα ακόλουθα: ΠΑΣΠΑΛΙΖΟΥΝ ΤΑ ΘΑΛΑΣΣΙΝΑ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ 
ΦΑΡΜΑΚΩΜΕΝΕΣ ΓΑΡΙ∆ΕΣ κ.α. 
Κατά το ρεπορτάζ αυτό ο ρεπόρτερ χαρακτηρίζει ως απαγορευµένο χηµικό το βορικό 
οξύ και ο Μιλτιάδης Ρόµπολας, ο οποίος φέρεται ως τεχνολόγος τροφίµων το 
αναφέρει ως καρκινογόνο ουσία. Ακολουθεί ο παρακάτω διάλογος µεταξύ του 
παρουσιαστή και των προσκεκληµένων:  
Ευαγγελάτος Ξαναλέω ότι είναι ίσως από τα πιο σκληρά πράγµατα από αυτά 

που έχουµε καταγράψει…αυτή η χρήση του φαρµάκου µε τον 
τρόπο που είδατε. Και στη συνέχεια θα εξηγήσουµε τι είναι 
αυτό. Για να απαντήσουµε και στην απορία του… 

Καλεσµένος  Πήγαν τελικά εργαστήριο οι γαρίδες αυτές για να δούµε αν 
είναι όντως επικίνδυνες; 

Ευαγγελάτος Πήγαν… για να δούµε, θα κάνετε λίγο υποµονή. Πρίν θα βάλω 
εγώ τους δύο επόµενους καλεσµένους…  

Στη συνέχεια ο παρουσιαστής της εκποµπής υποδέχεται και άλλους καλεσµένους, οι 
οποίοι µεταφέρονται από τα καθίσµατα στον «λαχανί καναπέ» και τους παρουσιάζει. 
Συγκεκριµένα έρχονται οι Αντώνης Ξένος, ηθοποιός, Χάρης Πασβαντίδης, πρώην 
δηµοσιογράφος και αντινοµάρχης Αθηνών.  Ακολουθεί συζήτηση σχετικά µε το 
ρεπορτάζ που προβλήθηκε, όπου κατ’ αρχήν διευκρινίζεται τι είναι το βορικό οξύ και 
που επιτρέπεται και σε ποια περιεκτικότητα να χρησιµοποιείται. Σηµειώνεται ότι ενώ 
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διευκρινίζεται ότι η µόνη επιτρεπτή χρήση σε τρόφιµα είναι στο χαβιάρι και σε µικρή 
αναλογία (1 προς 1000 µέρη νερού), αναφέρεται ότι είναι καρκινογόνος ουσία και 
τονίζεται ότι χρησιµοποιείται για την εξόντωση κατσαριδών. Στη συνέχεια ο 
παρουσιαστής ανακοινώνει την πρόθεση του να εκτελέσει ένα πείραµα προσθέτοντας 
βορικό οξύ σε γαρίδες µπροστά στους καλεσµένους στο στούντιο, ώστε να τις 
κοκκινίσει. Τη στιγµή εκείνη ο κύριος Κακούρης παρεµβαίνει και λέει: 
Κακούρης Κύριε Ευαγγελάτε, θειώδη άλατα µπαίνουν στις γαρίδες, το 

οποίο είναι εγκεκριµένο από την ΕΟΚ.  
Ευαγγελάτος Βορικό οξύ βάζουν. Μπορούµε…  
Κακούρης Θειώδη άλατα. Είναι αυτό αποδεδειγµένο ότι πράγµατι ήταν 

βορικό ή θειώδη άλατα;  
Ευαγγελάτος Ε, θέλω να κάνουµε το εξής γιατί ο κύριος Κακούρης είναι 

δύσπιστος. Θα δούµε την κάρτα µετά, γιατί αυτό που θα 
προσπαθήσουµε απόψε να κάνουµε στη ροή της εκποµπής είναι 
να σας δώσουµε κάποιες συµβουλές. Γιατί υπάρχουν τρόποι να 
το αποφύγετε. Θέλω να βρούµε το πλάνο που φαίνεται το σακί 
που γράφει πάνω βορικό οξύ. Υπάρχει οµολογία του ανθρώπου 
που λέει χρησιµοποιώ βορικό οξύ,…επειδή δεν το πιστεύετε 
κύριε Κακούρη. Για να δούµε λοιπόν, υπάρχει οµολογία του, 
την ακούσαµε, αν θέλετε να σας την βάλω να την ξανακούσετε, 
θα την ξανακούσετε, αλλά υπάρχει και το σηµείο και παρακαλώ 
να το βρούµε που φαίνεται το σακί, λέει τα έχουµε σε σακιά,  
θα το δούµε σε δευτερόλεπτα για να το δείτε. ∆εν το πιστεύετε 
ότι χρησιµοποιούν βορικό οξύ. 

Κακούρης Εγώ ξέρω ότι µπαίνει θειώδη άλατα. Και µάλιστα λέγεται 
µεταµπισουλίτ, µεταµπισουλίτ λέγεται, η οποία είναι άσπρη 
σκόνη εγκεκριµένη από την ΕΟΚ. 

Ευαγγελάτος Βορικό οξύ. Κύριε Κακούρη, βορικό οξύ είναι. 
Κακούρης Εγώ δεν ξέρω.  
Ευαγγελάτος ∆εν ξέρετε; 
Κακούρης Εγώ σας λέω αυτό που είναι εγκεκριµένο από την ΕΟΚ.  
Ευαγγελάτος Εγώ σας λέω αυτό που είναι αλήθεια. 
Κοντοβέρος Κύριε Ευαγγελάτε, µου επιτρέπετε; 
Ευαγγελάτος Ναι. Ο κύριος Κοντοβέρος είναι ο πρόεδρος του Πανελλήνιου 

Συνδέσµου Κατεψυγµένων Τροφίµων. 
Κοντοβέρος Έχω µια ερώτηση: το βορικό οξύ πράγµατι κοκκινίζει όλες τις 

γαρίδες; Γιατί έχουµε και γαρίδες οι οποίες δεν είναι κόκκινες. 
Θα ήταν το µαγικό φάρµακο αυτό, να κοκκίνιζαν όλες τις 
γαρίδες. 

Ευαγγελάτος Το βορικό οξύ είναι αυτό το φάρµακο που χρησιµοποιούν για 
να κρατάν τις γαρίδες κόκκινες και να τις θεωρούν φρέσκες.  

Καλεσµένος  …το κεφάλι της γαρίδας να µην µαυρίζει. Αυτή είναι όλη η…   
Ευαγγελάτος ∆είτε λοιπόν το τσουβάλι πριν και ολόκληρο το πλάνο, αυτό 

είναι το τσουβάλι µε το βορικό οξύ… …και αυτό είναι το χαρτί 
που γράφει για το βορικό οξύ. Όµως ετέθη ένα ερώτηµα και 
νοµίζω το θέσατε εσείς κύριε Λίοση: Αν κάναµε έρευνα; Εσείς 
δεν το είπατε;  

Λιώσης Ναι. 
Ευαγγελάτος Αν ψάξαµε να βρούµε αν πραγµατικά σε ένα εργαστήριο θα 

επιστοποιείτο ότι οι γαρίδες έχουν βορικό οξύ. 
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Λιώσης Όχι, τον βαθµό της επικινδυνότητας είπαµε… 
Ευαγγελάτος …τον βαθµό της επικινδυνότητας. 
Λιώσης ∆ιότι µπορεί να είχε σε ένα διάλυµα µε 1 τοις χιλίοις, όπως 

είναι…  
Ευαγγελάτος Κύριε Αργύρη, να δούµε το βίντεο και να το πείτε µετά… 
Αργύρης Όχι πριν πάµε. Είναι πολύ απλό. Ο τρόπος που ρίχνεται είναι … 
Ευαγγελάτος Είναι εγκληµατικός, κύριε Αργύρη. 
Αργύρης …και να επιτρεπόταν κανείς δεν µπορεί να προσδιορίσει την… 
Ευαγγελάτος Είναι εγκληµατικό αυτό που συµβαίνει… Θα σας το αποδείξω 

µε τη βοήθεια των επιστηµόνων… 
Καλεσµένος  Άσε που απαγορεύεται. Αν πράγµατι είναι το βορικό οξύ, ο 

τρόπος που ρίχνεται … 
Ευαγγελάτος Έχω εδώ δυο χαρτιά. Τα χαρτιά αυτά είναι εξετάσεις από ένα 

πιστοποιηµένο εργαστήριο. Τι κάναµε; Ένα πολύ απλό πράγµα 
που είναι και τραγικό συνάµα. Πήραµε µερικές γαρίδες από 
αυτές εκεί που δουλεύαµε στη Θεσσαλονίκη και πήραµε και 
γαρίδες του εµπορίου, άλλες, τυχαία. Πήραµε δυο δείγµατα, ένα 
από κει που ξέραµε ότι υπάρχει βορικό οξύ γιατί το ρίχνανε µε 
το κιλό και ένα δεύτερο δείγµα από άλλες τυχαίες γαρίδες. Τα 
πήγαµε για ανάλυση κύριε Λίοση σε αυτό το πιστοποιηµένο 
εργαστήριο. Θα δώσω τα χαρτιά στον κύριο Κατσαρό, που είναι 
δίπλα σας και θα τα δώσω και σε εσάς µετά για να τα πάτε σε 
δικούς σας επιστήµονες να τα δείτε. Και πριν συζητήσουµε, ο 
κύριος Κατσαρός θα τα δει, θα δείτε ένα βίντεο, για να δείτε τι 
βρήκαµε, τι βρήκε το εργαστήριο όχι εµείς και µετά θα σας 
δείξω, και µετά θα σας δείξω µια έρευνα, µια µελέτη που έχει 
κάνει ένας καθηγητής στο ΤΕΙ της Αθήνας. Για να δούµε το 
βίντεο.   

Ακολουθεί ολιγόλεπτο ρεπορτάζ στο οποίο µεταξύ άλλων γίνεται προβολή πλάνων 
µε χρήση κρυφής κάµερας και συγκεκριµένα υπάρχουν αποσπάσµατα µονταρισµένα 
από πλάνα που προβλήθηκαν νωρίτερα µαζί µε την προβολή των αποτελεσµάτων από 
τις εργαστηριακές εξετάσεις, όπου φαίνεται η περιεκτικότητα 17mg/Kg και 18mg/kg 
αντίστοιχα για τα δύο εξετασθέντα δείγµατα καθώς και σχόλια του Μιλτιάδη 
Ρόµπολα, ο οποίος φέρεται να σχολιάζει µετά από ερώτηση του ρεπόρτερ «για να 
ρωτήσουµε και τους ειδικούς, τι µπορεί να προκαλέσει η κατανάλωση αυτής της 
γαρίδας;» το εξής: «ξεκινάµε µε εξανθήµατα δερµατικά και στοµαχικές διαταραχές, 
µέχρι βέβαια σε υψηλές συγκεντρώσεις και καρκινογενέσεις». Κατά τη διάρκεια του 
ρεπορτάζ: ΜΑΜΟΥΘ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΚΑΡΚΙΝΟΓΟΝΟΥ ΟΥΣΙΑΣ ΣΕ ΓΑΡΙ∆ΕΣ 
Το βορικό οξύ κοινό µυστικό στην ιχθυόσκαλα! 1ο δείγµα 17 mg/Kg2ο δείγµα 18 
mg/Kg Απαγορευµένα χηµικά αδιακρίτως! Οι ειδικοί προειδοποιούν και οι 
χονδρέµποροι αδιαφορούν! 
Ευαγγελάτος Το αποτέλεσµα µας είπαν οι επιστήµονες ότι είναι 

ανατριχιαστικό. Αλλά για να µην λέω εγώ πράγµατα… Κύριε 
Κατσαρέ. Έχετε τα χαρτιά µε τις αναλύσεις. Θέλω να πω µια 
λεπτοµέρεια, ίσως να µην την καταλάβατε. Είδατε να ρίχνει 
κάποιος το βορικό οξύ χύµα στις γαρίδες µε το ποτήρι. Η 
γαρίδα που στείλαµε, το τυχαίο άλλο δείγµα, γιατί είπαµε 
στείλαµε δυο δείγµατα… Ένα, αυτό που ράντιζε, και µια άλλη 
που τη βρήκαµε τυχαία και …είχε παραπάνω βορικό οξύ, 
δηλαδή από αυτό που είδατε να το ρίχνει χύµα και που βγήκατε 
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από τα ρούχα σας. Είδα τον κύριο Μαντούβαλο να λέει πως 
είναι δυνατόν να ρίχνει τόσο πολύ, …δεν ήταν το περισσότερο. 
Το άλλο, το τυχαίο δείγµα, είχε ακόµη περισσότερο. Αυτές οι 
συγκεντρώσεις λοιπόν, των 17 και 18 mg ανά κιλό, τι 
σηµαίνουν κύριε Κατσαρέ;      

Κατσαρός Κύριε Ευαγγελάτε είναι εγκληµατικές είναι το λιγότερο που έχω 
να πω. Και παρατηρώντας το ρεπορτάζ πραγµατικά είναι θαύµα 
που δεν βρέθηκαν τιµές πολύ µεγαλύτερες από αυτές που 
εµφανίζονται εδώ πέρα. ∆ιότι είδαµε µε τον υπάλληλο, τον 
άνθρωπο εκεί πέρα να το σκορπάει τυχαία. Άρα µπορούσε να 
είχε βρεθεί πολύ περισσότερο. 

Ευαγγελάτος Εκεί πια παίζεις τη ζαριά. Σε άλλη γαρίδα πάει περισσότερο, 
σε άλλη λιγότερο. Είναι που θα σε βρει. 

Κατσαρός Είναι άλλο να φτιάχνεις διάλυµα 1‰ και να εµβαπτίζεις κάποια 
προϊόντα που επιτρέπονται και άλλο απαγορευµένη ουσία να τη 
σκορπάς κατά αυτόν τον τρόπο, επάνω... 

Ευαγγελάτος Αν κάποιος καταναλώσει αυτή τη γαρίδα που εµείς πήραµε από 
τον χονδρέµπορο, που πηγαίνει στο εµπόριο, και τη στείλαµε 
για ανάλυση, τι επιπτώσεις µπορεί να έχει;  

Κατσαρός Άµεσες επιπτώσεις, δεν µπορώ να σας πω… 
Ευαγγελάτος Καλά δεν πεθαίνεις. Γιατί θα σταµάταγε αυτό. Θα πέθαιναν 

δυο-τρεις και θα τους πηγαίνανε φυλακή… 
Κατσαρός Ακριβώς. Για κάποιους που καταναλώνουν τέτοιου είδους 

προϊόντα σας είπα πέρα από την εµφάνιση… που προκαλεί 
βλάβες στο σύστηµα των οστών, βλάβη στο συκώτι, προκαλεί 
επίσης, είναι ύποπτο και για καρκινογένεση. ∆εν είναι στην 
πρώτη κατηγορία καρκινογόνων ουσιών αλλά οπωσδήποτε… 

Ευαγγελάτος Ακούστε τώρα κάτι. Είναι στο τηλέφωνο κάποιος από αυτούς 
που ξέρουν καλά. Είναι ο κύριος ∆ηµοσθένης Σαρηγιάννης, 
είναι χηµικός και υπεύθυνος ασφαλείας του κέντρου  έρευνας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη βόρειο Ιταλία. Κύριε Σαρηγιάννη 
καλησπέρα.  

Σαρηγιάννης  Καλησπέρα. 
Ευαγγελάτος Θέλω να µας πείτε τι είναι αυτό το βορικό οξύ, σύµφωνα µε την 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Σαρηγιάννης  Ναι, το βορικό οξύ έχει χαρακτηριστεί από τις επιστηµονικές 

επιτροπές της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως καρκινογόνος ουσία. 
 Ευαγγελάτος Επίσηµα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Σαρηγιάννης  Τελεσίδικα, ας το πούµε έτσι. 
Ευαγγελάτος Τελεσίδικα, ναι. 
Σαρηγιάννης  Το οποίο σηµαίνει ότι στο άµεσο µέλλον θα πρέπει να ληφθεί 

µια απόφαση, µια αλλαγή στους κανονισµούς της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, οι οποίοι… 

 Ευαγγελάτος …θα απαγορεύσουν πλήρως τη χρήση. 
Σαρηγιάννης  …θα επιφέρουν απαγόρευση του σε οποιοδήποτε προϊόν 

κατανάλωσης. 
Κακούρης Και τι επιτρέπεται; Τι επιτρέπεται, να µας πει ο κύριος 

καθηγητής. 
Ευαγγελάτος Όχι το θέµα εδώ δεν είναι τι επιτρέπεται. Ακούστε … 
Κακούρης Α, για το βορικό… 
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Ευαγγελάτος ∆εν είναι σεµινάριο η εκποµπή. Είναι εκποµπή που 
προσπαθούµε να δείξουµε πέντε πράγµατα που καταγράψαµε 
και να σας βάλουµε όλους να µας πείτε µια γνώµη. Κύριε 
Σαρηγιάννη, η παρέµβασή σας ήταν πολύ χρήσιµη για να 
καταλάβουν όλοι, επειδή ακούσαµε διάφορες απόψεις τι είναι 
αυτό το οποίο καταγράψαµε. Θέλετε να µας πείτε κάτι;  

Κακούρης Αυτό που σας είπα, αν επιτρέπεται να µας πει ο κύριος 
καθηγητής. 

Ευαγγελάτος Ποιο; 
Κακούρης Το µεταµπισουλίτ (διαβάζοντας σηµειώσεις) 
Ευαγγελάτος Τώρα διαφήµιση στο φάρµακο κάνετε; ∆εν σας καταλαβαίνω. 

∆ηλαδή να σας πω εγώ αν επιτρέπεται να πίνετε νερό; Εδώ το 
πρόβληµα είναι αυτό που επιτρέπεται ή αυτό που καταγράψαµε; 
Αυτός τι έριχνε; Αυτό που διαβάσατε ή αυτό που είδατε; Αυτό 
που είδατε. 

Κακούρης Με τις αποδείξεις βεβαίως. 
Ευαγγελάτος  Να την κάνετε. Ο κύριος Νασιόπουλος είναι πρόεδρος της 5ης 

λαϊκής αγοράς Αθηνών και είναι ιχθυέµπορος.  
Νασιόπουλος Και πουλάω ψάρια… 
Ευαγγελάτος Αυτό λέω, ναι… 
Νασιόπουλος Η απλή ερώτηση που έχω να κάνω εγώ είναι ότι καθηµερινώς 

στη σκάλα, στην ιχθυόσκαλα, υπάρχουν γιατροί. Αυτό το 
φαινόµενο, αφού παρατηρείται χρόνια, γιατί… 

Ευαγγελάτος Γιατί δεν το καταγράφουν, γιατί δεν το εντοπίζουν. 
Νασιόπουλος Όχι γιατί δεν το εντοπίζουν… 
Ευαγγελάτος Είναι και δική µας απορία. 
Νασιόπουλος ∆εν το λέω απλά, γιατί δεν το εντοπίζουν. Όταν πλέον είναι… 

Από ότι φαίνεται εδώ πέρα ότι οι γαρίδες που κυκλοφορούν στο 
εµπόριο…∆ηλαδή ντρέποµαι αυτή τη στιγµή να κάθοµαι να 
παρακολουθώ µια εκποµπή και να κάθοµαι να µιλάω αυτή τη 
στιγµή, όταν ξαφνικά νιώθω ότι µπορεί να είµαι και δολοφόνος. 
∆ηλαδή να έχω συµβάλλει και εγώ, όπως και πολλοί 
παραβρισκόµενοι εδώ πέρα να έχουν συµβάλλει σε αυτό το 
γεγονός.   

Ευαγγελάτος Ευαισθησία δείχνει αυτό που λέτε. 
Νασιόπουλος Και έρχοµαι και λέω απλά πράγµατα. Καθηµερινώς βλέπουµε 

γιατρούς.  
Ευαγγελάτος Τι κάνουν αυτοί οι γιατροί εκεί; 
Νασιόπουλος Απλό πράγµα. Όταν χρησιµοποιείται αυτό το βορικό οξύ, όπως 

λέτε εδώ, τι περιµένουµε, χαρτιά να δούµε; Τι;  
Ευαγγελάτος Τα πράγµατα είναι απλά. Το βρήκαµε κάνοντας ρεπορτάζ για 

λίγες µέρες. 
Νασιόπουλος Και πως µπορεί… 
Ευαγγελάτος Ένα λεπτό… 
Νασιόπουλος …συγνώµη, πως µπορεί ένας να… 
Ευαγγελάτος …στέλνοντας γαρίδες για ανάλυση. Ιδού η ρόδος, ιδού και το 

πήδηµα. Και το λέω αυτό γιατί αυτή η φράση χρησιµοποιήθηκε 
και στη Βουλή, στη τελευταία συζήτηση.  

Νασιόπουλος …πώς µπορεί ένας… 
Ευαγγελάτος Πάρτε λοιπόν ένας, κύριοι του κράτους, και στείλτε για 
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ανάλυση. Να δούµε θα το βρείτε; 
Νασιόπουλος …πως µπορεί ένας έµπορος, αυτό µονάχα θα πω, πως µπορεί 

ένας έµπορος, έτσι απλά να λέει σε έναν υπάλληλό του, που τον 
έχει προσλάβει εκείνη τη στιγµή,  

Ευαγγελάτος …ρίξε… 
Νασιόπουλος …ότι καληµέρα, κάνω αυτή τη στιγµή…, προσπαθώ να 

δολοφονήσω κόσµο για την τσέπη µου, για το παντελόνι µου. 
Εντάξει, δεν µπορεί να τα παρακολουθήσουµε κι αυτά τα 
πράγµατα… 

Χατζηνικολαϊδου Συγνώµη κύριε Νασιόπουλε, µε συγχωρείτε. Μπορώ να σας 
κάνω µια ερώτηση. Εσείς που είσαστε και στην αγορά… 

Νασιόπουλος Νοµίζεις ότι δεν αγανακτώ και εγώ… 
Χατζηνικολαϊδου Όχι, όχι. Εγώ θέλω να σας ρωτήσω κάτι. Εσείς είστε µέσα στην 

αγορά, µέσα στην ιχθυόσκαλα. ∆εν έχετε ακούσει ποτέ να… 
Σηµειώνεται ότι στο σηµείο αυτό και για µικρό χρόνο (της τάξης των 10s για το 
καθένα) προβάλλονται στο κάτω µέρος της οθόνης τα ακόλουθα µηνύµατα:  
Σε λίγο Πώς αλλάζουν οι ηµεροµηνίες λήξης σε θαλασσινά 6 ετών; 
Σε ποιο ιχθυοπωλείο συντηρούνται τα ψάρια µέχρι και 6 χρόνια στην κατάψυξη; 
Ποια είναι η κοµπίνα µε το χαρτί περιτυλίγµατος των ψαριών; 
Νασιόπουλος Όχι, δεν είµαι µέσα στην ιχθυόσκαλα. Εγώ πουλάω στον 

καταναλωτή αυτά που αγοράζω από την ιχθυόσκαλα  
Χατζηνικολαϊδου Α, έχετε επαφή. Ωραία, έχετε επαφή µε την ιχθυόσκαλα. ∆εν 

έχετε ακούσει ποτέ ότι χρησιµοποιούν και µάλιστα ειδικά στις 
γαρίδες και µάλιστα σε εποχή που υπάρχει πάρα πολύ µεγάλη 
ζήτηση βορικό οξύ για τις γαρίδες;  

Νασιόπουλος Είναι αλήθεια, για να µην κρυβόµαστε… 
Χατζηνικολαϊδου Κι από την άλλη κατεψυγµένες γαρίδες για φρέσκιες; 
Νασιόπουλος Πριν από δέκα χρόνια. 
Χατζηνικολαϊδου Πριν από δέκα χρόνια. 
Ευαγγελάτος Πριν από δέκα χρόνια; Εγώ θα σας πω ότι δεν δυσκολευτήκαµε 

καθόλου να το καταγράψουµε. 
Σηµειώνεται ότι στο σηµείο αυτό και για µικρό χρόνο (της τάξης των 10s για το 
καθένα) προβάλλονται στο κάτω µέρος της οθόνης το ακόλουθο µηνύµατα:  
Σε λίγο Ποιο ψαράδικο πουλάει ψάρι Ουγκάντας για Πρεσπών; 
Και στη συνέχεια για µεγάλο χρονικό διάστηµα (από το σηµείο 37.12 ως το 43.04 ) 
προβάλλεται και πάλι στο κάτω µέρος της οθόνης  
Ευαγγελάτος Το ακούσαµε από την πρώτη στιγµή που άνθρωποί µας 

ενεπλάκησαν στο κύκλωµα. Μας το είπαν την δεύτερη – τρίτη 
µέρα και το καταγράψαµε και πολύ γρήγορα. Κι αν επιµέναµε 
στο ρεπορτάζ, αλλά πρέπει να κάνουµε ρεπορτάζ και άλλες 
εκποµπές, θα το είχαµε από δέκα µεριές, όχι από µια.  

Νασιόπουλος Μια εικόνα είναι χίλιες λέξεις. Εγώ σας λέω αυτή τη στιγµή ότι 
πριν δέκα χρόνια το σταµατήσανε. 

Πασβαντίδης Είναι µη αµφισβητήσιµο ότι αυτή η ουσία, το βορικό οξύ, και 
σε ιδιαίτερα µεγάλη δόση είναι τροµακτικά επικίνδυνη. Αλλά 
δεν είναι µόνο στις γαρίδες το βορικό οξύ. Ίσως οι ρεπόρτερ 
ψάξανε το βορικό οξύ, αλλά υπάρχει και µια άλλη ουσία που 
λέγεται κάδµιο και η οποία είναι επίσης τροµακτικά επικίνδυνη. 

Ευαγγελάτος Την βάζουν στα ψάρια κι αυτή; 
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Πασβαντίδης Στις γαρίδες. Γιατί σας το αναφέρω αυτό. ∆ιότι τον περασµένο 
Αύγουστο, σε µεγάλα ψυγεία της οδού Πειραιώς, οι υπηρεσίες 
της Νοµαρχίας έπιασαν 35.000 κιλά γαρίδας από τη Γουϊνέα, η 
οποία ήταν γεµάτη µε κάδµιο. 

Ευαγγελάτος Ποια εταιρεία ήταν, Πείτε την. Αφού την πιάσατε. 
Πασβαντίδης Να σας τη πω. ∆εν έχω αντίρρηση.  

Ευαγγελάτος Όχι, να το ξέρουµε. ∆ηλαδή δεν υπάρχει κανένας λόγος να 
κρυβόµαστε. 

Πασβαντίδης Ήταν η εταιρεία GELMAR Ltd 

Ευαγγελάτος Μάλιστα 
Πασβαντίδης Θέλω να πω λοιπόν, αυτό το κάδµιο αυτό είναι…, αν 

αναλογιστεί κανείς ότι κάποιος πολίτης τρώει περίπου 250 
γραµµάρια, δεν µπορεί να φάει περισσότερο, …   

Ευαγγελάτος Ναι, ναι. 
Πασβαντίδης …αυτά θα τα έτρωγαν περίπου 150.000 πολίτες. Είναι δηλαδή 

πάρα πολύ σοβαρό ζήτηµα η διαδικασία µε την οποία γίνονται 
οι έλεγχοι. 

Ευαγγελάτος Τεράστιο ζήτηµα. Θέλω να ρωτήσω… 
Πασβαντίδης Από ένα φορτίο µόνο, από ένα φορτίο θα έτρωγαν 150.000 

πολίτες.  
Ευαγγελάτος Στους επαγγελµατίες… Θέλει να πει κάτι ο κύριος Κατσαρός, 

αλλά κύριε Λιώση…. 
Κατσαρός Ήθελα να αναφέρω αυτό, ότι δεν ήταν οι ιχθυέµποροι οι οποίοι 

ράντισαν µε κάδµιο αυτά, αλλά το περιβάλλον που βρισκόταν, 
το νερό της περιοχής, εκεί που τρεφόταν, περιείχε κάδµιο και 
αυτό µπήκε στον οργανισµό τους και ήρθαν εδώ επιβαρηµένα 
µε κάδµιο. Κακώς οι ελεγκτικές αρχές όταν µπαίνανε στη χώρα 
δεν τα έλεγξαν για κάδµιο. 

Ευαγγελάτος Ούτως ή άλλως, είτε από τη µια είτε από την άλλη εµείς θα τα 
τρώγαµε. Αυτά τα πιάσατε και δεν τα φάγαµε. Σίγουρα έχουµε 
φάει άλλα και θα φάµε ακόµα. 

Κατσαρός Και το κάδµιο να πω είναι υπεύθυνο για καρκινογένεση και για 
βλάβες στα νεφρά. Είναι στην πρώτη κατηγορία καρκινογόνων 
ουσιών. 

Καλεσµένος  ∆ηλαδή δεν ξέρει κανείς από πού να προφυλαχτεί… 
Λιώσης Όπως λέει ο κύριος Κατσαρός, πραγµατικά το κάδµιο 

εµπεριέχετο στη γαρίδα από την αλιεία της. Το βορικό και εγώ 
θεωρούσα ότι είναι κάτι που έχει καταργηθεί, γιατί επιτρεπόταν 
κάποτε σε ορισµένη αναλογία, το 1 προς 1000. Τώρα υπάρχει 
το µετοφισουλίτ, εν πάση περιπτώσει, το οποίο και αυτό σε 
κάποια αναλογία επιτρέπεται. ∆ιατηρεί το…   

Ευαγγελάτος Γιατί µας πάτε στη θεωρία; 
Λιώσης 
 

Όχι δεν είναι θεωρία. Τι εφαρµόζεται σήµερα λέµε. 

Ευαγγελάτος Μα τι εφαρµόζεται σήµερα το δείξαµε. 
Λιώσης Κοιτάξτε εγώ έχω κάποιες αντιρρήσεις για όλη αυτή τη 

διαδικασία, εδώ που τα λέµε τώρα… 
Ευαγγελάτος Ποια διαδικασία; 
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Λιώσης 
 

Αυτή της κρυφής κάµερας, το… 

Ευαγγελάτος Σοβαρά µιλάτε; 
Λιώσης 
 

Είναι ένα είδους µικρού αδελφού. Πάει και χώνεται στα… 

Ευαγγελάτος Βέβαια το αντιλαµβανόµαστε… 
Καλεσµένος  Στο στοµάχι µας  τι χώνεται αγαπητέ; 

Ευαγγελάτος 
 

Γιατί τους κακούς επαγγελµατίες τους ενοχλεί πάρα πολύ… 

Λιώσης 
 

Εµένα προσωπικά δεν µε ενόχλησε… 

Ευαγγελάτος 
 

Τους κακούς επαγγελµατίες τους σκοτώνει, τους κλείνει. Έχετε 
πάρα πολύ δίκιο. 

Λιώσης 
 

Όχι, όχι, όχι… 

Ευαγγελάτος 
 

Ο κάθε ένας που δεν έχει να φοβάται τη δουλειά του και 
ακούστε, ακούστε κύριε Λιώση, επειδή είναι µια συζήτηση 
µεγάλη, αν η κρυφή κάµερα µπει στην κρεβατοκάµαρα, στη 
προσωπική ζωή, στα προσωπικά δεδοµένα του οποιουδήποτε 
πολίτη, ο δηµοσιογράφος που το κάνει πρέπει να  αλλάξει χώρα 
και πρέπει να πάει και φυλακή. Και είµαι ο πρώτος που το λέω.  

Λιώσης 
 

Ναι αλλά ο οποισδήποτε… 

Ευαγγελάτος 
 

Όταν η κρυφή κάµερα µπαίνει να αποκαλύψει αυτήν την 
απάτη… 

Λιώσης ∆υο λεπτά, δυο λεπτά… 

Ευαγγελάτος 
 

…ας επωµισθείτε εσείς το βάρος ότι κακώς µπήκε. 

Λιώσης Ναι, αλλά ο οποιοσδήποτε δικάζεται και καταδικάζεται και 
ερήµην µάλιστα, µε µοναδικό στοιχείο αυτά που κατέγραψε η 
κάµερα και το µαγνητόφωνο. 

Ευαγγελάτος Στους ανθρώπους, όλους όσους έχουµε πάει, έχουµε ζητήσει να 
είναι εδώ, θα δείτε τις αντιδράσεις 

Λιώσης Των οποίων και η νοµιµότητα ελέγχεται εδώ που τα λέµε, έτσι 
δεν είναι; 

Ευαγγελάτος …όσων ήτανε… και θα σας πω και κάτι ακόµη, όλα τα στοιχεία 
της εκποµπής πάνε πάντα στη δικαιοσύνη για αν αποδοθεί και 
από εκεί δικαιοσύνη. Εµείς δεν κάνουµε δίκη εδώ. 

Πασβαντίδης Τι δικαιοσύνη αποδίδεται 

Ευαγγελάτος Α, µεγάλη κουβέντα. Λοιπόν να δούµε το βίντεο ακόµη και 
συνεχίζουµε την κουβέντα. 

Πασβαντίδης Είναι κίνητρο το κέντρο, το αντικίνητρο ποιο είναι; Αυτό, δε, να 
το συζητήσετε. 

Ευαγγελάτος Πάµε στα ιχθυοπωλεία, πολύ απλά στα ψαράδικα. Αυτό που 
είδατε µέχρι τώρα ήταν τα µαγαζιά της χονδρικής… Πάµε 
λοιπόν στα ψαράδικα, εκεί που ψωνίζουµε όλοι µας. Το πρώτο 
από τα ψαράδικα είναι στην Παλλήνη. Ο κύριος αυτός λοιπόν, 
λέει είναι απλό πράγµα. Να ρωτήσω εσάς, το συζητήσαµε και 
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στο δελτίο. Πόσες µέρες θεωρείτε ένα ψάρι φρέσκο; Τι λέει ο 
ΕΦΕΤ; ∆ηλαδή είµαι ψαράς. Έχω ένα ψάρι. Το έχει ψαρέψει ο 
κύριος Λιώσης σήµερα. 

Λάζος 
 

Μιλάµε για νωπό ψάρι; 

Ευαγγελάτος Ναι, ναι, ναι… Μέχρι πότε είναι φρέσκο, µπορώ εγώ ο ψαράς 
να το πουλήσω ως φρέσκο; Υπάρχει κανονισµός; 

Λάζος 
 

Ούτε εδώ υπάρχει κανονισµός… 

Ευαγγελάτος 
 

Προσέξτε το κενό 

Λιώσης Αναλόγως. Είναι θέµα καλής συντήρησης 

Λάζος 
 

Είναι θέµα συντήρησης, είναι σχετικό. 

Ευαγγελάτος Προσέξτε το κενό. ∆εν υπάρχει κανονισµός που να λέει ότι το 
φρέσκο ψάρι θεωρείται φρέσκο για µια µέρα, δυο µέρες, δέκα, 
µέρες, όσο… 

Λιώσης Ναι, γιατί µπορεί να είναι και µιας µέρας κακοσυντηρηµένο και 
να µην είναι καλό. Γι αυτό ακριβώς. 

Λάζος Μπορεί να (δεν ακούγεται καθαρά)    τις ηµέρες. 

Καλέσµένος  Στα ψιλά είναι για δυο µέρες. Στα ψιλά ψάρια. 
Ευαγγελάτος 
 

Στα χονδρά; 

Καλέσµένος  Στα χονδρά µπορεί και πέντε. 
Ευαγγελάτος 
 

Μάλιστα. Εδώ λοιπόν ο ψαράς στην Παλλήνη, ο ψαράς στην 
Παλλήνη εξηγεί ότι στα ψάρια όταν είναι τεσσάρων – πέντε 
ηµερών πρέπει να τα ρίχνεις πολύ πάγο για να φαίνεται ότι είναι 
φρέσκα και να µην χαλάνε.  

Λιώσης Ο πάγος τα συντηρεί, ούτως ή άλλως. 

Ευαγγελάτος 
 

Ακριβώς. Από την έκτη µέρα και µετά όµως, εξηγεί ο ψαράς 
στον υπάλληλό του – άνθρωπό µας, επειδή το ψάρι αρχίζει να 
µυρίζει θα το πουλάς για φρέσκο, αλλά θα προθυµοποιείσαι να 
το καθαρίσεις. Γιατί άµα το καθαρίσεις βγαίνουν τα λέπια που 
βρωµάνε και περνάει πιο εύκολα για φρέσκο. 

Λιώσης Όχι τα λέπια, τα εντόσθια. 

Ευαγγελάτος 
 

Τα εντόσθια. Και επίσης γίνεται και κάτι άλλο. Για να 
καταλάβετε το µέγεθος της κοροϊδίας που είναι εξοργιστικό. 
Πάει µια έγκυος γυναίκα, την έχουµε καταγράψει στο βίντεο, 
και ζητάει φρέσκο ψάρι. Της πουλάει για ντόπιο, σαργό από τη 
Σενεγάλη. Να δούµε το βίντεο.   

 
Στη συνέχεια ακολουθεί ολιγόλεπτο ρεπορτάζ από ιχθυοπωλείο στο οποίο µεταξύ 
άλλων γίνεται προβολή πλάνων όπου έχει γίνει χρήση κρυφής κάµερας.  
∆ΙΝΟΥΝ ΧΑΛΑΣΜΕΝΑ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΣΕ ΕΓΚΥΟΥΣ 
Σηµείωση : από το ρεπορτάζ προκύπτει ότι πιθανώς εδόθη ψάρι 4 ηµερών από την 
Σενεγάλη σε µια κυρία, που είχε ελαφρώς προτεταµένη κοιλιά και η οποία σε καµία 
περίπτωση δεν ανέφερε η ίδια ότι ήταν έγκυος, τουλάχιστον στα προβληθέντα πλάνα.  
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Σηµείωση : δεν εικονίζεται εµφανώς η κυρία, αλλά διαφαίνεται απλώς µια ελαφρώς 
προτεταµένη κοιλιά και σε καµία περίπτωση δεν αναφέρει η ίδια ότι ήταν έγκυος, 
τουλάχιστον στα προβληθέντα πλάνα. 

Η κοροϊδία κορυφώνεται ∆εν πτοούνται ούτε από µωρά ούτε από εγκυµοσύνες 
 
Ευαγγελάτος Μας έλεγαν άνθρωποι, και επιστρέφουµε σε εσάς, που ξέρουν, 

ότι µια µεγάλη απάτη στην Ελλάδα είναι ότι θεωρούµε ό,τι είναι 
ελληνικό είναι και καλό. Και το λέω απάτη, γιατί αυτό πως 
εξελίσσεται… Ότι σου λέει το κρέας πρέπει να είναι ελληνικό, 
το γάλα πρέπει να είναι ελληνικό, το ψάρι πρέπει να είναι 
ελληνικό. ∆εν φτάνουν οι ποσότητες της Ελλάδας για αν 
καλύψουν αυτά που καταναλώνουµε. Απλά πράγµατα. Στο 
φρέσκο γάλα το ξέρετε. Κάναµε εκποµπή και πέρσι.  

Πασβαντίδης 
 

Το 60%, κύριε Ευαγγελάτε, των ψαριών προέρχεται από το 
εξωτερικό… 

Ευαγγελάτος 
 

Μάλιστα, αν… 

Πασβαντίδης 
 

…και όσο περνάει ο καιρός αυτό το ποσοστό θα ανεβαίνει υπέρ 
των ξένων και σε βάρος των ελληνικών. 

Ευαγγελάτος 
 

Για πολλούς λόγους. 

Χατζηνικολαϊδου  
 

Αυτό δεν σηµαίνει όµως ότι είναι και κακό απαραίτητα, ότι 
είναι κακής ποιότητας…  

Ευαγγελάτος 
 

Κάθε άλλο. 

Χατζηνικολαϊδου  Το θέµα είναι το πώς συντηρείται και πως φτάνει σε εµάς. 

Ευαγγελάτος 
 

Γιατί. Για έναν απλό λόγο. Θα διαπιστώσετε πιο κάτω και θα το 
πούνε και οι ειδικοί ότι είναι πολύ καλύτερο το να φας 
κατεψυγµένο ψάρι, σωστά κατεψυγµένο από το να φας το 
ντόπιο, το οποίο, ή το καταψυγµένο που θα το πουλήσει για 
φρέσκο, και θα το δείτε πιο κάτω, που κάποιος το έχει πάρει, το 
έχει ξεπαγώσει και το έχει ξαναπαγώσει και έχει κάνει τον 
κύκλο αυτό πολλές φορές.  

Αργύρης 
 

Λέµε για ένα φρέσκο ψάρι ότι µπορεί να είναι δυο ηµερών ή 
τριών ηµερών. Μπορεί και µιας µέρας το ψάρι να µην είναι 
φρέσκο. Αν δεν συντηρηθεί σωστά και πέντε ωρών να είναι 
µπορεί να µην είναι σωστό.  

Ευαγγελάτος 
 

Προφανώς. 

Αργύρης Αν λοιπόν δεν το συντηρήσεις σωστά την ώρα που πρέπει  
… έχει κάποιες συγκεκριµένες αντοχές. 

Ευαγγελάτος 
 

Από την άλλη µεριά λες: µια – δυο ηµερών ψάρι, εντάξει 
φρέσκο είναι..  

Αργύρης Υπάρχουν πάρα πολλοί παράγοντες, δεν µπορείς να πεις ποτέ 
ότι επειδή έχω πέντε µέρες ψάρι είναι φρέσκο ή δυο µέρες… 
Και δυο µέρες ψάρι µπορεί να είναι χειρότερο από πέντε 
ηµερών. Αν δεν το συντηρήσεις σωστά 

Ευαγγελάτος 
 

Σαφώς. Μπαίνουµε όµως σε ένα … λέµε ότι ψαρεύτηκε το ψάρι 
σήµερα, να περάσουν µια-δυο µέρες, πάει στην ευχή, φρέσκο 
είναι. 
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Αργύρης Όλα τα νωπά προϊόντα θέλουν προϋποθέσεις. Κι ένα µήλο 
µπορεί να φας ένα µήλο που είναι σάπιο από τη µια µεριά, 
µπορεί να φας το άλλο µισό.   

Ευαγγελάτος 
 

Σαφώς έτσι είναι. 

 
Κοντοβέρος Κύριε Ευαγγελάτε, να µας πείτε τα κατεψυγµένα τι καλής 

ποιότητας που είναι… 
Ευαγγελάτος 
 

Καλά εσείς έχετε συµφέρον που το λέτε. Εκπροσωπείτε αυτούς 
µε τα καταψυγµένα. 

Κοντοβέρος …που τα ξεπαγώνουν και τα πουλάνε ως φρέσκα. Έτσι… 

Ευαγγελάτος 
 

Εγώ θέλω να κάνετε λίγο υποµονή, γιατί σε λίγο θα βρεθείτε 
και εσείς στη δυσάρεστη θέση. Γιατί εµείς δεν είµαστε υπέρ του 
καταψυγµένου. Υπέρ του φρέσκου είµαστε, αλλά εναντίον της 
κοροϊδίας. Να είµαστε ξεκάθαροι. Και υπέρ του κόπου του 
ψαρά. 

Κοντοβέρος Και το καταψυγµένο είναι φρέσκοκαταψυγµένο.  

Ευαγγελάτος 
 

Ναι, θα τα δούµε σε λίγο, γιατί έχουµε πολλά 
φρεσκοκαταψυγµένα εξαετίας – επταετίας.  

Κοντοβέρος Και θα παρακαλούσα… 

Καλεσµένος  Μην υποτιµάµε τον κόσµο… 
Κοντοβέρος Και ο κύριος Αντινοµάρχης καλά θα κάνει να µην κάνει 

επώνυµες καταγγελίες γιατί η εταιρεία GERMAR που 
αναφέρθηκε πριν δεν έφταιγε, ούτε έκανε κάποια παρατυπία. 
Υπάρχουν οι ελεγκτικές αρχές, το ΣΙΚΕ Πειραιά δουλεύει πολύ 
καλά και το ξέρετε καλά…   

Ευαγγελάτος 
 

Εσείς θέλετε να κάνετε διαφήµιση στην εταιρεία. Είστε σε 
λάθος εκποµπή. Είστε σε λάθος εκποµπή. 

Κοντοβέρος ∆εν θέλω να κάνω διαφήµιση καθόλου. 

Ευαγγελάτος 
 

Είστε σε λάθος εκποµπή. Εγώ θέλω να στραφώ σε εσάς, να µας 
πείτε (απευθύνεται σε άλλο πρόσωπο, µάλλον τον κύριο Λιώση)

Καλεσµένος  Κύριε Ευαγγελάτε… 
Ευαγγελάτος 
 

Ένα λεπτό. ∆εν έχω χρόνο για τέτοια πράγµατα. Να κάνει την 
αντιδικία του αλλού. ∆εν έχουµε χρόνο. 

Καλεσµένος  ∆εν υπάρχει δόλος. 

Ευαγγελάτος 
 

Λοιπόν ρωτάω το εξής: Θέλετε να µας µιλήσετε λίγο για αυτές 
τις πρακτικές. Να µας εξηγήσετε, να µας δώσετε µια 
δικαιολογία…  

Λιώσης Για ποιο πράγµα; 

Ευαγγελάτος 
 

Για αυτά που είδαµε να κάνει αυτός ο κύριος εκεί. 

Λιώσης Για τις µέρες πολλές… 

Ευαγγελάτος 
 

Για τις µέρες πολλές, για την κοροϊδία, για την έγκυο…  

Λιώσης Κοιτάξτε, κοιτάξτε, κοιτάξτε… Το θέµα της προελεύσεως των 
ψαριών, τα βαφτίσια τα κοινώς λεγόµενα των ψαριών, 
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δυστυχώς βασίζονται σε αυτήν την εµµονή του κόσµου που 
θέλει να είναι σώνει και καλά ελληνικό το ψάρι. 

Ευαγγελάτος 
 

Καλά δεν βασίζονται µόνο στην εµµονή του κόσµου… 

Λιώσης Εκεί βασίζονται. 

Ευαγγελάτος 
 

∆εν βασίζονται στην εµµονή. Στην κοροϊδία που µας κάνετε…  
Ένα λεπτό. 

Λιώσης Κακώς, κάκιστα, δεν λέω, κακώς κάκιστα,…καταδικαστέο 

Ευαγγελάτος 
 

Ένα λεπτό, µα τώρα φταίει ο γάιδαρος ή το σαµάρι; 

Λιώσης …καταδικαστέο. 

Ευαγγελάτος 
 

Επειδή πάω εγώ και ζητάω φρέσκο και ελληνικό εσείς το 
παίρνετε καταψυγµένο, το βαφτίζετε ελληνικό και φταίω εγώ 
που το αγοράζω ή εσείς που το πουλάτε; 

Λιώσης Μα σας είπα. Θα µπορούσαν κάλλιστα να πληροφορήσουν τον 
κόσµο. Μπορεί κάλλιστα το σενεγαλέζικο ή το µαροκινό να 
είναι το ίδιο φρέσκο µε το ελληνικό. Τουλάχιστον από πλευράς 
χρόνου, όσο κάνει το αεροπλάνο να έρθει από το Μαρόκο εδώ, 
τόσο κάνει κι από την Κάλυµνο να έρθουν τα ψάρια εδώ πέρα. 
∆εν έχει καµιά διαφορά.  

Καλεσµένος 
 

Κύριε Ευαγγελάτο, αυτό που αναδεικνύεται πέρα από την 
τοποθέτηση που κάναµε… 

Αργύρης Ο καταναλωτής θέλει να φάει φρέσκο ελληνικό. Είναι 
υποχρεωµένος να του δώσει φρέσκο ελληνικό. 

Ευαγγελάτος 
 

Όχι κύριε Αργύρη, υπάρχει και χειρότερο πράγµα να σας πω και 
µετά να σας δώσω τον λόγο.  

Αργύρης Αν λοιπόν δεν το συντηρήσεις σωστά την ώρα που πρέπει  
… έχει κάποιες συγκεκριµένες αντοχές. 

Καλεσµένος 
 

Ο καταναλωτής πρέπει να αναγνωρίζει αυτό που αγοράζει… 

Ευαγγελάτος 
 

∆εν είναι αυτό µόνο. Σκεφτείτε και κάτι άλλο. Εστιάζουµε 
περισσότερο, γιατί νιώθω ότι αυτό µας ενδιαφέρει, στην 
υγιεινή. Σκεφτείτε τα λεφτά. Ο καταναλωτής, αυτό που του 
πουλάτε, το σενεγαλέζικο ή το όποιο άλλο, δεν το πληρώνει για 
σενεγαλέζικο, γιατί για αυτό το κάνουν οι κακοί επαγγελµατίες 
του κλάδου σας. Το πληρώνει για ελληνικό. Και τα λεφτά τα 
βάζετε στη τσέπη.  

Λιώσης Έ, συνήθως… 

Ευαγγελάτος 
 

Και να σας πω και κάτι. Πρέπει να πάµε σε διαφηµιστικό 
διάλειµµα…  

Λιώσης Μην λέτε βάζετε. ∆υο λεπτά, δυο λεπτά, δυο λεπτά. Εγώ 
εκπροσωπώ χονδρεµπόρους της αγοράς από όπου ξεκινάνε µε 
το όνοµά τους και την προέλευσή τους τα ψάρια. Το τι 
γίνεται… 

Ευαγγελάτος 
 

Από εσάς φεύγουν τα ψάρια, από εσάς φεύγουν τα ψάρια µε 
τιµολόγια µαϊµού… 

Λιώσης Τι πράγµα; Από την ιχθυόσκαλα; 
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Ευαγγελάτος 
 

Ναι. 

Λιώσης Προς Θεού. Όλα τα µαγειρέµατα µπορούν να γίνουν µετά.   

Ευαγγελάτος 
 

Ακούστε… 

Λιώσης Πράγµα που δεν ελέγχουµε εµείς… 

Ευαγγελάτος 
 

Ακούσατε. Από την ιχθυόσκαλα δεν φεύγει ψάρι µε τιµολόγιο 
µαϊµού; Εγώ θα σας το κάνω δώρο µετά το µπρέικ το τιµολόγιο 
µαϊµού. Θα δείτε τη διαδικασία όλη. Θα δείτε τους ανθρώπους 
που το έκαναν. Θα δείτε το ίδιο το τιµολόγιο και θα σας το 
δώσω να το πάρετε µαζί για να είστε τόσο σίγουρος ότι δεν 
γίνεται τίποτα. Θα επιστρέψουµε σε τρία λεπτά για να τα δούµε 
όλα. 

 
Ευαγγελάτος 
 

Έχουµε ξεκινήσει λοιπόν την εκποµπή για τα ψάρια. Για να 
συνοψίσουµε τι έχετε δει µέχρι τώρα. Το πιο σοβαρό είναι 
τούτο εδώ το περιεχόµενο, αυτή η σκόνη. Είναι βορικό οξύ και 
όπως ακούσαµε τον υπεύθυνο της Ευρωπαικής Ένωσης 
πρόκειται να απαγορευτεί δια ροπάλου σε όλα τα τρόφιµα. Με 
αυτή ραντίζουν γαρίδες. Βρήκαµε πολύ µεγάλες συγκεντρώσεις 
από βορικό οξύ και είδαµε πως µε  ποτήρια το ρίχνουν για να 
τις κρατάνε κόκκινες και να τις κάνουν φρέσκιες. Σας διαβάζω 
αυτό, µια µελέτη που έχει κάνει ο κύριος Βλαδίµηρος 
Λουγκοβόρης, επίκουρος καθηγητής στα ΤΕΙ της Αθήνας για το 
βορικό οξύ. Αφού λέει πολλά και διάφορα, καταλήγει: Η 
συνδιασµένη χρήση του, …, α, …, το βορικό οξύ και τα άλατά 
του θεωρούνται καρκινογόνες ενώσεις και η χρήση τους στα 
τρόφιµα απαγορεύεται. Λέει ο υπεύθυνος του ΤΕΙ της Αθήνας 
και µάλιστα είναι και από τη σχολή της τεχνολογίας των 
τροφίµων, δηλαδή την πιο αρµόδια. Είµαστε στα ιχθυοπωλεία 
τώρα, εδώ και λίγη ώρα. Θα πάµε σε λιγάκι στο πλαστό 
τιµολόγιο. Πριν θα περάσουµε από ένα ιχθυοπωλείο όπου µια 
συνεργάτιδα της εκποµπής, επειδή δουλεύουµε µέσα, να δούµε 
τι λένε στον πελάτη, πάει και ζητάει να αγοράσει αστακούς και 
καραβίδες. Ζητάει µάλιστα µια µεγάλη ποσότητα. Είναι δηλαδή 
καλή πελάτισσα, θα πληρώσει πολλά χρήµατα. Όπως λοιπόν 
εξηγεί ο ψαράς θα πάει στο σουπερµάρκετ ΜΑΚΡΟ, το οποίο 
νοµίζω οι περισσότεροι ξέρετε τι είναι, είναι ένα σούπερµάρκετ 
που πουλάει και προϊόντα στη χονδρική, θα πάει λοιπόν στο 
σουπερµάρκετ ΜΑΚΡΟ, θα αγοράσει όλη την παραγγελία, θα 
την ξεπαγώσει και θα της την µοσχοπουλήσει ως φρέσκα. 
Μάλιστα, κατά δήλωσή του, ο ψαράς αυτός λέει ότι έχει 
πολλούς επώνυµους, ανάµεσά τους και ηθοποιούς, ως 
πελάτες… Σας λέει τίποτε. Θα σας πει σε λίγο… και λέει ότι 
πέρυσι την Καθαρά ∆ευτέρα, είχε πουλήσει στην οικογένεια 
του προπονητή της Εθνικής του µπάσκετ, του κυρίου 
Παναγιώτη Γιαννάκη µια ποσότητα ψαριών για ένα τραπέζι που 
έκανε, κατά δήλωσή του πάντα, και περηφανεύεται ο κύριος 
αυτός ότι τους είχε πάρει 800 ευρώ και τα θαλασσινά που τους 
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έδωσε για φρέσκα ήτανε από το ΜΑΚΡΟ. ∆είτε το.      
Ακολουθεί ρεπορτάζ από ιχθυοπωλείο, στο οποίο µε χρήση και πάλι κρυφής 
κάµερας. Στο ρεπορτάζ προβάλλεται διάλογος του ρεπόρτερ, που έχει ξεκινήσει να 
εργάζεται στο ιχθυοπωλείο µε άλλο υπάλληλο του καταστήµατος, καθώς και µε τον 
ιδιοκτήτη του, στον οποίο αναφέρουν πρακτικές µε τις οποίες παραπληροφορούν 
σχετικά µε την προέλευση, την φρεσκάδα και άλλες ιδιότητες των προϊόντων που 
µεταπωλούν, που φέρεται να είναι διαφορετική από αυτή που έχει ζητήσει ο πελάτης. 
Κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ ακούγονται τα ονόµατα των κάτωθι γνωστών 
προσώπων, Π. Γιαννάκης, Βόγλης, Γερασιµίδου (και ο σύζυγός της), Μιχαλόπουλος, 
τα οποία φέρονται ως επώνυµα πρόσωπα που έχουν εξαπατηθεί στο παρελθόν.  
Ευαγγελάτος 
 

Και σε αυτή και σε άλλες περιπτώσεις, όσο εξοργιστική είναι 
η κοροϊδία, τόσο εξοργιστικό είναι και το να περηφανεύεσαι. 
Είπε µεταξύ άλλων ονοµάτων… 

Πασβαντίδης Είναι καταπληκτικό αυτό που είδαµε, που έλεγε ότι έχω 
κερδίσει την εµπιστοσύνη, …«το παν είναι να κερδίσεις την 
εµπιστοσύνη του πελάτη», και αυτό αντί να το έχει τιµή του 
και να το σέβεται, το καταχράται, το δολοφονεί.  

Ευαγγελάτος 
 

∆εν το καταχράται…, περηφανεύεται ότι τους κοροϊδεύει. 
Λοιπόν, ανάµεσα στα ονόµατα που αράδιασε ήταν και το 
όνοµα τα δικό σας, της οικογένειας σας, έτσι δεν είναι;   

Ξένος Ναι, ναι, ναι,… 

Ευαγγελάτος 
 

Η κυρία Γερασιµίδου είναι σύζυγός σας; 

Ξένος Ναι. 

Ευαγγελάτος 
 

Λοιπόν, αναγνωρίσατε το ιχθυοπωλείο; 

Ξένος Βεβαίως. 

Ευαγγελάτος 
 

Ψωνίζεται από αυτό το ιχθυοπωλείο; 

Ξένος Ψώνιζα. Όχι τώρα πλέον. 

Ευαγγελάτος 
 

Άρα έχει δίκιο ως προς εσάς, δεν ξέρω για τους άλλους.  

Ξένος Το αντιλήφθηκα έγκαιρα… 

Ευαγγελάτος 
 

Τι αντιληφθήκατε; 

Ξένος Ε, από τα φιλαράκια µου. Τα φιλαράκια µου ξέρετε είναι στην 
πιάτσα, είναι φιλαράκια που πατάνε στα πόδια τους. ∆εν είναι 
αιρετά πρόσωπα,… 

Ευαγγελάτος 
 

∆εν έχει σηµασία. 

Ξένος …είναι αυθαίρετα πρόσωπα. Συγνώµη για την φωνή έχω 
καταπιεί κάποιο κόκαλο, σαν το κύριο (δεν ακούγεται καθαρά) 

Ευαγγελάτος 
 

Ναι, ναι. 

Ξένος Με πληροφόρησαν λοιπόν, τα φιλαράκια αυτά,…  

Ευαγγελάτος 
 

Ναι,… 
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Ξένος Ότι υπάρχουν τράπεζες ψαριών. Άρα είναι χονδρό 
χρηµατιστήριο. Οι βουλευτές και παρ’ ολίγον υπουργοί, 
βέβαια, εδώ είναι το µεγάλο για µένα, δεν γνωρίζουν τίποτε. 

Ευαγγελάτος 
 

Να σας πω και κάτι απλό. 

Ξένος Ναι, όχι,… 

Ευαγγελάτος 
 

Έχετε φάει πολλά ψάρια από τον συγκεκριµένο; 

Ξένος Από παντού έχω φάει. 

Ευαγγελάτος 
 

Επειδή είπατε ότι τρώτε ψάρια, σας αρέσουν. 

Ξένος Τρώω ψάρια. 

Ευαγγελάτος 
 

Τα έχετε µοσχοπληρώσει τα ψάρια αυτά; 

Ξένος Όχι σε εµένα έκανε καλές τιµές… 

Ευαγγελάτος 
 

Ναι, τι καλές τιµές δηλαδή,… 

Ξένος Η γυναίκα µου, όταν πήγαινε, της τα φούσκωνε, χε, δεν 
ξέρω…  

Ευαγγελάτος 
 

Να ρωτήσω το αφελές. Πως αισθάνεστε όταν κάποιος σας 
έχει κοροϊδέψει και υπερηφανεύεται για αυτό. 

Ξένος Όχι, όχι, εγώ πάντα, είτε το δείξει είτε όχι, εγώ ξέρω πάντα ότι 
είµαι ο βλάκας στην ιστορία. Όταν πάω να κάνω µια αγορά, 
µια συναλλαγή. Το ξέρω, είµαι υποψιασµένος µέχρι εκεί.  

Καλεσµένος  Ήσασταν πεπεισµένος όµως ότι ήταν φρέσκα, για να 
ψωνίσετε; Πιστεύατε…   

Ξένος Όχι, όχι, όχι. Ξερω την απάτη που γίνεται. Την ξέρω πάρα 
πολύ καλά. 

Ευαγγελάτος 
 

Στον Πειραιά θα πάµε αµέσως… στον Πειραιά θα πάµε 
αµέσως τώρα. Ο κύριος Βαµβακόπουλος είναι ο πρόεδρος 
των αγοραστών και καταστηµάτων λαϊκών αγορών στο 
Κερατσίνι.  

Βαµβακόπουλος Σωστά. Με λίγα λόγια, ό,τι κυκλοφορεί δεν είναι φρέσκο; Ό,τι 
κυκλοφορεί είναι φαρµακοµένο; 

Ευαγγελάτος 
 

Αυτό να ρωτήσετε στις κρατικές αρχές. Εµείς παρουσιάζουµε 
στοιχεία του ρεπορτάζ που καταγράψαµε. 

Βαµβακόπουλος Για αυτό που λέτε για κρατικές αρχές. Εµείς στην ιχθυόσκαλα 
Κερατσινίου, κατά τακτά χρονικά διαστήµατα… 

Ευαγγελάτος 
 

Α, µη µου το γενικεύεται. Να µείνουµε σε αυτά. 

Βαµβακόπουλος Να σας πω και εγώ την γνώµη µου; Εµείς τι κάνουµε… 
(µιλάει χωρίς να ακούγεται καθαρά γιατί µιλάει ταυτόχρονα 
δυνατά και ο παρουσιαστής)  

Ευαγγελάτος 
 

Ένα λεπτό. Θα µου επιτρέψετε να συντονίσω εγώ την 
εκποµπή. Θέλω να µείνουµε σε αυτό που είδαµε. 

Βαµβακόπουλος (συνεχίζει να µιλάει χωρίς να ακούγεται καθαρά) …στέλνουµε 
σε πιστοποιηµένο εργαστήριο, κ.λ.π. 
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Ευαγγελάτος 
 

…θα µε αφήσετε να συντονίσω 

Βαµβακόπουλος Να µην πω και εγώ την γνώµη µου… 

Ευαγγελάτος 
 

…θα µε αφήσετε να συντονίσω. 

Νασιόπουλος …αυτό που σας είπα. Γιατί τόσο βαριές κουβέντες. 

Ευαγγελάτος 
 

Ποιες είναι οι βαριές κουβέντες; 

Νασιόπουλος Βαριές κουβέντες είναι τράπεζα, όπως είπε… 

Ξένος 
 

Τράπεζα, τράπεζα είναι… 

Νασιόπουλος Τράπεζα; 

Ξένος 
 

Όπως το λέω ακριβώς… 

Νασιόπουλος Όλα µαύρα, όλα… Όχι για τίποτε άλλο… 

Ευαγγελάτος 
 

Κύριε Νασιόπουλε, λέει τις βαριές κουβέντες ο κύριος Ξένος; 
Ακούσατε τον κατά κάποιο τρόπο συνάδελφό σας… 

Νασιόπουλος Το κατάλαβα… 

Ευαγγελάτος 
 

…τον ψαρά, να λέει «να πάνε να µπιπ». Η βαριά κουβέντα 
είναι αυτή;  

Νασιόπουλος Γιατί κύριε Ευαγγελάτε, ακούσατε (δεν ακούγεται καθαρά) 

Βαµβακόπουλος Ακούσατε ένα όνοµα. Ας πείτε το όνοµα του κυρίου. Να 
τιµωρηθεί. Εµείς είµαστε…  

Ευαγγελάτος 
 

Στην εισαγγελία θα τα στείλουµε πρωί-πρωί αύριο… 

Βαµβακόπουλος Εµείς είµαστε υπέρ να τιµωρηθούν αυτοί, γιατί µε αυτούς (δεν 
ακούγεται καθαρά) και εµείς… 

Νασιόπουλος  Ακούσατε να δικαιολογήσουµε τέτοια πράγµατα; 

Ευαγγελάτος 
 

Όχι αλλά πέφτετε και εσείς από τα σύννεφα. Όλα όσα λέµε.  

Νασιόπουλος Ε, όχι κύριε Ευαγγελάτε, προς Θεού.  

Ξένος 
 

∆υο κλάσµατα. Είναι µεγάλη ιστορία αυτό. Μου θυµίζει 
πολεµική βιοµηχανία από πίσω. 

Νασιόπουλος Τα ψάρια; 

Ξένος 
 

Βεβαίως. Είστε υπεύθυνοι εσείς. 

Νασιόπουλος Για τα ψάρια; 

Ξένος 
 

Βεβαίως. Έχει επιτελείο, το οποίο δοµεί αυτή την ιστορία, η 
βιοµηχανία, µε τους λοχαγούς - επιτελείς, λοχίες που 
καθαρίζουν,… 

Ευαγγελάτος Και κυρίως τον ταµία, κύριε Ξένε. Εκεί γίνεται όλο το 
παιχνίδι. 

Ξένος 
 

…µε θύµατα τον καταναλωτή. 
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Ευαγγελάτος Λοιπόν, για να προχωρήσουµε λίγο. Επειδή µου είπατε για 
την ιχθυόσκαλα του Κερατσινίου και σας είπα ότι έρχεται η 
ώρα της. Πλαστά τιµολόγια φεύγουν από εκεί; 

Βαµβακόπουλος ∆εν το γνωρίζω. Εγώ είµαι αγοραστής Εγώ προσωπικά, και 
άλλους συναδέλφους που ξέρω δεν παίρνουν. Ότι υπάρχουν 
λαµόγια, σε όλα τα επαγγέλµατα υπάρχουν λαµόγια. Σίγουρα 
θα υπάρχουν και πλαστά τιµολόγια.    

Ευαγγελάτος Για να είναι όµως… Αν η διαδικασία όµως για να πάρεις 
πλαστό τιµολόγιο είναι µια διαδικασία δύσκολη, προφανώς… 

Βαµβακόπουλος Εγώ πιστεύω ότι είναι πάρα πολύ… 

Ευαγγελάτος …είναι πάρα πολύ δύσκολη. ∆ε θα την κάνουν σε εµάς. Θα 
την κάνουν σε κάποιον που έχουν εµπιστοσύνη, που, που, 
που… ∆ε θα την κάποιον που εµφανίζεται 2η, 3η, 4η φορά. 
Ελάτε λοιπόν να δούµε το βίντεο.  

Αργύρης Κύριε Ευαγγελάτε, εγώ θέλω κάτι για να ξεκαθαρίσουµε 
ορισµένα πράγµατα. 

Ευαγγελάτος Ναι, κύριε Αργύρη. 

Αργύρης Εγώ δεν εµπιστεύοµαι κανέναν. Εµπιστεύοµαι µόνο ότι λέει η 
ετικέτα ή ότι µπορεί να µου δώσει η ετικέτα. Αυτά ότι έχω 
έναν φίλο και ο φίλος µπορεί να µου δώσει καλό ψάρι…  

Ευαγγελάτος ∆ίκιο έχετε, θα δείτε και για τους φίλους και για τις ετικέτες. 

Αργύρης Εδώ πρόκειται όµως για έναν απατεώνα επαγγ…∆εν είναι 
επαγγελµατίας, είναι απατεώνας.  

Ευαγγελάτος Εγκληµατίας… 

Αργύρης ∆εν µπορεί το σύνολο των επαγγελµατιών, δεν µπορεί το 
σύνολο των επαγγελµατιών να είναι στο ίδιο τσουβάλι µε 
αυτόν τον απατεώνα.  

Ευαγγελάτος Προφανέστατα. Για αυτό όταν µου είπε ότι είναι όλοι… 

Αργύρης Πρώτον γιατί είναι τσάµπα µάγκας. ∆εν µπορεί να λέει ότι 
έρχεται ο Γιαννάκης και να θεωρεί µαγκιά αυτό το πράγµα. 

Ευαγγελάτος …και να τον χλευάζει. 

Αργύρης Και ο κύριος Ξένος δεν µπορεί να λέει ότι ήξερε… 

Ευαγγελάτος Πάµε στο επόµενο βίντεο - (στο σηµείο αυτό µιλούν όλοι µαζί 
και δεν γίνεται κατανοητό τι λέει ο καθένας). Πάµε στην 
ιχθυόσκαλα του Κερατσινίου. Παρακαλώ πολύ δεν 
ακουγόµαστε. Θα δείτε την κοµπίνα και κύριε Λιάσκο από 
εσάς θα ζητήσω µετά το σχόλιο. Θα δείτε την κοµπίνα σε όλο 
της το µεγαλείο. Γιατί η κοµπίνα είναι πολύ µελετηµένη. Πως 
φεύγουν λοιπόν τα πλαστά τιµολόγια και τι τιµολόγια είναι 
αυτά; Είναι πολύ απλά τα τιµολόγια όπως τα δείξαµε και στο 
κρέας, που και πάλι είχαµε πάρει, που  το ξένο ψάρι το 
βαφτίζουν ντόπιο. Επειδή είπατε για τα ψάρια του Πειραιά, 
κύριε Μαντούβαλε. ∆είτε τα λοιπόν τώρα. Πάµε στην 
ιχθυόσκαλα Κερατσινίου. Μας δίνουν τα ψάρια τα οποία είναι 
εισαγωγής, µάλιστα είναι από το Οµάν, και εµείς τα 
παίρνουµε για το ιχθυοπωλείο που δουλεύουµε, το 
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ιχθυοπωλείο της Άνω Γλυφάδας. Συµβαίνει να µένουν οι 
γονείς µου εκεί.    

Λιώσης Σαν Οµάν, µε το όνοµά τους τα ψάρια από την  ιχθυόσκαλα. 
Άλλο τι θα κάνετε εσείς µετά σαν ιχθυοπωλείο. 

Ευαγγελάτος Πολύ ωραία. Χαίροµαι πάρα πολύ γιατί, να σας πω κάτι, έχω 
µια πεποίθηση, είναι προσωπική µου, ότι οι περισσότεροι 
ξέρετε γιατί µιλάµε. Απλώς αυτή τη στιγµή είσαστε 
υποχρεωµένοι να µην το παραδεχθείτε. Τα πήραµε, όπως τα 
παίρνουνε πολλοί συνάδελφοί σας µε το κόλπο µε το χαρτόνι 
αντί για καρµπόν. Σας λέει τίποτε αυτό;  

Νασιόπουλος Να λέµε την αλήθεια. Το είδαµε πριν εδώ πέρα. 

Ευαγγελάτος Όχι, σας λέει τίποτε το κόλπο µε το χαρτόνι αντί για καρµπόν 
ή το ακούτε για πρώτη φορά όλοι σας. 

Νασιόπουλος Επαναλαµβάνω, το είδαµε εδώ. 

Ευαγγελάτος Μάλιστα. Ελάτε να το δούµε λοιπόν στην πράξη. Ξέρετε τι 
γίνεται; Πολύ απλό είναι. Πάνε και παίρνουν τα ψάρια και 
υπάρχει το διπλότυπο. Αντί για καρµπόν, στην τελευταία 
φάση εκεί που συµπληρώνεται η χώρα προέλευσης φεύγει το 
καρµπόν, θα το δείτε στην κάµερα για πρώτη φορά 
καταγεγραµµένο εδώ,… Στη θέση του καρµπόν µπαίνει ένα 
χονδρό χαρτί. Από κάτω, σε αυτό που κρατάει εκείνος που 
πουλάει, γράφει Οµάν. Σε αυτό που παίρνει ο ιχθυέµπορος, ο 
ψαράς στο ψαράδικο, δεν γράφει τίποτε. Και συµπληρώνει 
αυτός: Ελλάδα. Αν γίνει έλεγχος, επειδή η κοµπίνα είναι 
συντονισµένη παίρνει τηλέφωνο από την ιχθυόσκαλα και του 
λέει «µεγάλε, έγινε έλεγχος», γράψε Οµάν γιατί µας πιάσανε. 
Αυτή είναι η κοµπίνα.  

Αργύρης Και όµως γίνεται µε την ανοχή της πολιτείας… 

Ευαγγελάτος 100%. Και επί ΠΑΣΟΚ και επί Νέας ∆ηµοκρατίας. Ελάτε να 
το δούµε λοιπόν, όπως το κατέγραψε η κάµερα, γιατί όλα 
αυτά που βλέπετε απόψε αν σας τα λέγαµε δε θα τα 
πιστεύατε, αλλά θα τα πιστέψετε όταν τα δείτε. Για να σας το 
αναλύσουµε αµέσως µετά, γιατί µου λέτε πολλά για την 
ιχθυόσκαλα. Ορίστε, δείτε το. 

Στο σηµείο αυτό ξεκινάει ρεπορτάζ, όπου και πάλι γίνεται χρήση κρυφής κάµερας, 
στο οποίο επιχειρείται να παρουσιαστεί η µέθοδος µε την οποία να αλλοιώνεται 
κάποιο τιµολόγιο σε ότι αφορά την αναγραφή της προέλευσης των προϊόντων στην 
ιχθυόσκαλα Κερατσινίου. Κατά τη διάρκεια αυτού του ρεπορτάζ προβάλλονται τα 
ακόλουθα µηνύµατα-τίτλοι στο πάνω µέρος, στο κάτω ή στο κέντρο της οθόνης:ΜΕ 
ΧΑΡΤΟΝΙ ΚΑΙ ΚΑΡΜΠΟΝ «ΒΑΦΤΙΖΟΥΝ» ΤΑ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ   Πως γίνεται µε 
λίγη γραφική ύλη να «βαφτίζονται» ντόπια τα ψάρια   Στην ιχθυόσκαλα    .Τα ψάρια 
«βαφτίζονται ντόπια µε πλαστογραφίες!   Τα ένοχα µυστικά της ψαραγοράς Αγορά µε 
πλαστό τιµολόγιο Το αφεντικό µας διαλέγει εισαγόµενα φαγκριά και στη συνέχεια 
ζητάει πλαστό τιµολόγιο Η απάτη συντάσσεται  Ο χονδρέµπορος γράφει το πλαστό 
τιµολόγιο και τα φαγκριά βαφτίζονται» εγχώρια. Στα τιµολόγια      Όσα ψάρια δεν 
έχουν προέλευση θεωρούνται εγχώρια! 
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Ευαγγελάτος Θυµάστε στην αρχή της εκποµπής που σας είπα ότι αυτά που θα 
δούµε εµείς τα χαρακτηρίζουµε φοβερά και εξοργιστικά και ότι 
αν η κάµερα δεν τα κατέγραφε θα µας πήγαιναν και φυλακή 
γιατί θα έλεγαν ότι διασπείρουµε ψευδείς ειδήσεις, σπιλώνουµε 
συνειδήσεις, επαγγελµατίες, πρόσωπα. Πως το σχολιάζετε; 

Λιάσκος  Εγώ αυτό που θεωρώ κατ΄αρχήν είναι ότι η εκποµπή σας είναι 
άκρως παιδαγωγική γιατί αναδεικνύει … 

Ευαγγελάτος …άκρως επικίνδυνη είναι για τα νεύρα µας. 

Λιάσκος Άκρως παιδαγωγική είναι. Να σας πω γιατί. Γιατί αναδεικνύει 
σε όλη τη διαστρωµατική, έτσι, απεικόνιση της κοινωνίας µας 
και την έλλειψη επαγγελµατισµού και µηχανισµούς οι οποίοι 
είναι απρόσιτοι εν πολλοίς, ακόµη και από ελεγκτικούς 
µηχανισµούς αλλά και την διαφθορά που αν θέλετε διαποτίζει  
σε όλο το µήκος… Εκείνο που έχω να παρατηρήσω είναι ότι 
υπάρχει σοβαρότατη έλλειψη επαγγελµατισµού στην χώρα. 
Επίσης υπάρχει σοβαρότατη έλλειψη πολλές φορές και 
καταναλωτικής συνείδησης και αυτό αφορά εµάς τους 
καταναλωτές.   

Ευαγγελάτος Σωστό κι αυτό. Εσάς την κυβέρνηση όµως, κύριε Λιάσκο, σας 
αφορά και κάτι άλλο; Γιατί εσείς κυβερνάτε. 

Λιάσκος  Μισό λεπτό. Θα σας πω. Μισό λεπτό. Η κυβέρνηση, η 
σηµερινή, η χθεσινή, δεν έχει την δυνατότητα να υποκαθιστά ή 
να έχει έναν χωροφύλακα δίπλα σε καθένα κακό επαγγελµατία. 
Αυτό όµως που µπορεί να κάνει είναι το εξής: Να 
δραστηριοποιήσει σε όποιο επίπεδο τους ελεγκτικούς 
µηχανισµούς, οι οποίοι είναι και αποκεντρωµένοι, εν πολλοίς. 

Ευαγγελάτος Τώρα µην αρχίσουµε. Αν αρχίσουµε αυτήν την κουβέντα. Να 
(δεν ακούγεται καθαρά) …που δεν έχει υπαλλήλους, ελεκτές… 

Λιάσκος  Θα σας πω. Μισό λεπτό. Έχει ελεγκτικούς µηχανισµούς η 
Νοµαρχία, παραδείγµατος χάριν. ∆ραστηριοποιούνται και κατά 
πόσο;    

Ευαγγελάτος Θέλω να πάω στον κύριο Βαµβακόπουλο. Κύριε 
Βαµβακόπουλε είδατε πως συµβαίνουν και στο Κερατσίνι αυτά 
…επειδή πριν πήγατε πριν να µου πείτε ότι καλά είναι όλα 
αυτά, τα βλέπετε στα ψαράδικα, αλλά στο Κερατσίνι δεν γίνεται 
τίποτε.  

Βαµβακόπουλος Να επισηµάνω τρία πράγµατα. Ένα: Είπατε στην αρχή του 
ρεπορτάζ κατεψυγµένα εισαγωγής. Είναι φρέσκα εισαγωγής.  

Ευαγγελάτος Χµ, ναι… 

Βαµβακόπουλος Και είναι ψέµα, δεν είναι κατεψυγµένα εισαγωγής, είναι φρέσκα 
εισαγωγής. Αυτός που τα πήρε ή οποιοσδήποτε τα παίρνει 
πουλάει φρέσκα εισαγωγής 

Ευαγγελάτος Κύριε Βαµβακόπουλε, µια κουβέντα να πω ένα λεπτό. 

Βαµβακόπουλος Ένα λεπτό, γιατί δε µε αφήνετε να… 

Ευαγγελάτος Αυτά που λέγονται µπορεί για εσάς να είναι απλά, 

Βαµβακόπουλος Όχι, όχι, δε µε αφήνετε… 
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Ευαγγελάτος …αυτό είναι ψέµα, επειδή δεν έχετε δει το ρεπορτάζ 
ολόκληρο… 

Βαµβακόπουλος Για το συγκεκριµένο µιλάω εγώ… 

Ευαγγελάτος ∆εν µίλησα για το συγκεκριµένο εγώ. Θα δείτε σε λίγο λοιπόν 
τα κατεψυγµένα εισαγωγής. 

Βαµβακόπουλος Θα δούµε και χειρότερα. Σίγουρα θα δούµε και χειρότερα… 

Ευαγγελάτος Αλλά δεν µου απαντήσατε σε αυτό που σας ρώτησα. Πριν από 
λίγο κοµπάζατε… 

Βαµβακόπουλος ∆ιότι, διότι,… 

Ευαγγελάτος …ότι στην ιχθυόσκαλα είναι όλα καλά. 

Βαµβακόπουλος ∆εύτερον:… 

Ευαγγελάτος ∆είτε το λοιπόν.  

Βαµβακόπουλος Η ποσότητα που αγοράστηκε, αν δούµε τα τιµολόγια είναι 2 
κιλά και 800 γραµµάρια.  

Ευαγγελάτος Ακριβώς. 

Βαµβακόπουλος Ε, δεν υπάρχει µαγαζί να ψωνίζει 2 κιλά και 800 γραµµάρια. 

Ευαγγελάτος Θέλετε να σας πω γιατί αγοράστηκε αυτή η µικρή ποσότητα; 

Βαµβακόπουλος Ναι. 

Ευαγγελάτος Για να καταλάβετε… 

Βαµβακόπουλος Για να γίνει, …να πιαστεί επαυτοφώρο; 

Ευαγγελάτος Όχι, όχι, θα σας απαντήσω. Είναι πολύ χειρότερο γιατί είναι 
µικρή ποσότητα. Εµείς λοιπόν πήγαµε για να µας κάνει 
κάποιος επίδειξη πόσο εύκολο είναι να βγει το πλαστό 
τιµολόγιο. 

Βαµβακόπουλος Αυτό ακριβώς. Ακριβώς για αυτό. Και τρίτον:… 

Ευαγγελάτος Και ξέρετε τι σηµαίνει αυτό. Όχι ακούστε το γιατί είναι πολύ 
πιο σοβαρό από ότι νοµίζετε. Μάλλον το ξέρετε. 

Βαµβακόπουλος Να πω και το τρίτο. 

Ευαγγελάτος …Ότι δηλαδή η κοµπίνα πια δεν αφορά µόνο τον γνωστό 
έµπορο, ο οποίος πάει κάθε µέρα και παίρνει ένα φορτηγό 
ψάρια για να τα πουλήσει, άρα είναι γνωστοί, υπάρχει µεγάλο 
όφελος… Και για αυτόν που πάει να πάρει 2 κιλά ψάρια, είναι 
το ίδιο εύκολο να βγει πλαστό τιµολόγιο. 

Βαµβακόπουλος Να πω και το τρίτο… 

Ευαγγελάτος Είναι πολύ χειρότερα τα πράγµατα… 

Βαµβακόπουλος …γιατί πιστεύω ότι είναι λίγο στηµένο, όπως το είπατε και 
εσείς… 

Ευαγγελάτος Πείτε το και το τρίτο, ναι. 

Βαµβακόπουλος …στηµένο… Το τρίτο τιµολόγιο που κόψατε µπροστά µας µε 
το χαρτόνι, δεν είναι το κανονικό τιµολόγιο που κόπηκε. Είναι 
µια επίδειξη πως µπορεί να κοπεί. 
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Ευαγγελάτος Τη διαδικασία δείξαµε. Τα τιµολόγια όµως είναι τα αυθεντικά 
τιµολόγια.  

Βαµβακόπουλος Συνεπώς, λίγο-πολύ τώρα, είναι ένα στηµένο όπως είπατε και 
εσείς πράγµα για να µας αποδείξετε πως µπορεί να κοπεί. 

Ευαγγελάτος ∆εν καταλάβατε, δεν καταλάβατε. Θεωρώ ότι… 

Βαµβακόπουλος Αυτό µας είπατε. 

Ευαγγελάτος …ότι καταλάβατε και αυτό που κάνετε τώρα είναι ψέµα, αλλά 
εγώ θα σας αποδείξω… 

Βαµβακόπουλος Ίσως δεν κατάλαβα καλά 

Ευαγγελάτος ...αλλά εγώ δέχοµαι την καλή εκδοχή,… εγώ δέχοµαι την καλή 
εκδοχή…  

Βαµβακόπουλος  …για να δείτε πόσο εύκολο είναι να γίνει η κοµπίνα. 

Ευαγγελάτος Κύριε Βαµβακόπουλε, για να µην σας µείνει απορία, παρακαλώ 
να ξαναβλέπουµε το πλάνα. Όταν πήγαµε να το καταγράψουµε, 
όπως καταλαβαίνετε οι δηµοσιογράφοι που πήγαν δεν είχαν 
δέκα κάµερες µαζί τους. Υπάρχει λοιπόν µια κάµερα η οποία 
καταγράφει. (ξεκινάει να προβάλλεται όσο σχολιάζει ο 
παρουσιαστής ένα στιγµιότυπο και συγκεκριµένα ένα στοπ καρέ 
µε το πρωτότυπο (λευκό) τιµολόγιο και το αντίγραφο που υπάρχει 
στο στέλεχος). Το τι γίνεται το βλέπει ο  άνθρωπος που είναι από 
πάνω. Και µετά κάνει την αναπαράσταση για να δείξει πως 
έγινε αυτό, δηλαδή το χαρτόνι το κάναµε εµείς µετά για να το 
δείξουµε…  

Βαµβακόπουλος Αυτό ακριβώς λέω, ναι. 

Ευαγγελάτος Το πλάνο όµως µε τον άνθρωπο που µιλάει, …είναι η φωνή 
του. Ο άνθρωπος που δείχνει πως κάνει την κοµπίνα είναι  
εκείνος που την έκανε και τα τιµολόγια είναι αυτό κι αυτό. 
Αυτό είναι το πρώτο, το άσπρο, και αυτό είναι το διπλότυπό 
του…  

Βαµβακόπουλος Αυτός που το αγόρασε είναι ιχθυοπώλης; 

Ευαγγελάτος …εδώ λοιπόν δεν υπάρχει τίποτε και εδώ υπάρχει το Οµάν.  

Βαµβακόπουλος Αυτός που το αγόρασε είναι ιχθυοπώλης; 

Ευαγγελάτος Ορίστε; 

Βαµβακόπουλος Αυτός που αγόρασε αυτήν την ποσότητα, τα δυο οκτακόσια, 
είναι ιχθυοπώλης; 

Ευαγγελάτος Θα µου επιτρέψετε να µην σας το πω. Α, αυτός που την 
αγόρασε, είναι ιχθυοπώλης στην Άνω Γλυφάδα, ναι. Και θα την 
ακούσετε την απάντησή του. Γιατί µετά, ως οφείλαµε, πήγαµε 
και τον βρήκαµε και του είπαµε γιατί τα κάνεις όλα αυτά; Γιατί 
έπρεπε να του δώσουµε λόγο. Και θα σας πω και κάτι ακόµη: 
τον καλέσαµε να είναι και εδώ σήµερα. Και αρνήθηκε να έρθει. 
Για να µας πει γιατί τα κάνει όλα αυτά: Αυτή λοιπόν είναι η 
κατάσταση, κύριε Μαντούβαλε, στην ιχθυόσκαλα του 
Κερατσινίου. Τόσο απλά και τόσο εύκολα.   

Μαντούβαλος Ένα κοµµάτι της κατάστασης.  
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Ευαγγελάτος Ένα κοµµάτι. 

Μαντούβαλος Ένα ενδιαφέρον κοµµάτι αρνητικό, αλλά όχι όλη η κατάσταση 
στην ιχθυόσκαλα, έτσι. 

Ευαγγελάτος Όχι, αλλά αν µπορώ να πάρω για τρία… 

Μαντούβαλος Γιατί αν πάµε τώρα εκεί, η ιχθυόσκαλα ξεκινά τώρα… 

Ευαγγελάτος …για τρία κιλά ψάρια τι πλαστό τιµολόγιο… 

Μαντούβαλος Μαζί σας και συµφωνώ. ∆εν λέω τίποτε. 

Νασιόπουλος Κύριε Ευαγγελάτο, είπατε κάτι σωστό από την αρχή, ότι όλα 
αυτά τα σηµερινά στοιχεία, τα έχετε δώσει ή θα τα δώσετε στη 
δικαιοσύνη. Για εµάς είναι θετικό να φύγει αυτό το τιµολόγιο, 
το κάθε τέτοιο τιµολόγιο και να πάει στον εισαγγελέα. 

Ευαγγελάτος Έχουµε µια τηλεφωνική γραµµή. Είναι η κυρία Κατερίνα στο 
τηλέφωνο. Καλησπέρα σας.  

Κα Κατερίνα  Καλησπέρα σας. 

Ευαγγελάτος Με συντοµία θέλω να µας πείτε τον λόγο που µας 
τηλεφωνήσατε. 

Κα Κατερίνα  Κατ΄ αρχήν συγχαρητήρια. Κατά δεύτερον άκουσα κάποια 
πράγµατα κατά το πόσο λειτουργεί σωστά το τελωνείο του 
Πειραιά σε ότι αφορά τις εισαγωγές των κατεψυγµένων 
προϊόντων.  

Ευαγγελάτος Εσείς τι θέλετε να µας πείτε; 

Κα Κατερίνα  Τι θέλω να σας πω. Εργαζόµουνα σε µια εταιρεία µε εισαγωγή 
καταψυγµένων αλιευµάτων.  

Ευαγγελάτος Ναι. 

Κα Κατερίνα  Εισήγαµε γαρίδες, καραβίδες, … 

Ευαγγελάτος Και τι γινόταν εκεί; 

Κα Κατερίνα  Λοιπόν όταν γινόταν µια εισαγωγή,… 

Ευαγγελάτος Ναι. 

Κα Κατερίνα  …υπήρχαν τα συνοδεύοντα την εισαγωγή, τα κοντέινερς, τα 
συγκεκριµένα παραστατικά… 

Ευαγγελάτος Έχω την εντύπωση ότι προσπαθείτε λίγο να παραµορφώσετε τη 
φωνή σας. Μην το κάνετε αυτό, δεν σας ακούµε και καλά. 
Πείτε ελεύθερα αυτό που θέλετε να πείτε. Είναι πολύ πιο καλό 
να µιλά κανείς ανοιχτά. Σας ακούµε. 

Καλεσµένη  Κύριε Ευαγγελάτε, θέλω να … µε ακούτε τώρα καλύτερα; 

Ευαγγελάτος Λοιπόν να δούµε το ρεπορτάζ και να µιλήσουµε ύστερα. 
Λοιπόν στον άνθρωπο αυτόν ο οποίος µας πήγε και βγάλαµε το 
πλαστό τιµολόγιο µε αυτή την ευκολία που είδατε, πήγαµε µετά 
και του είπαµε : «Χριστιανέ, γιατί τα κάνεις όλα αυτά τα 
πράγµατα;» Να δούµε µαζί την απάντησή του. 

Ξεκινάει το ρεπορτάζ που και πάλι γίνεται µε χρήση κρυφής κάµερας και αξίζει να 
σηµειωθεί ότι δεν προβάλλεται η ερώτηση που σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα 
φέρεται ότι του ετέθη, αλλά προβάλλεται µόνο η φερόµενη ως απάντηση. Στη 
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συνέχεια µε χρήση κρυφής κάµερας παρουσιάζεται ο ακόλουθος διάλογος µεταξύ µια 
κυρίας ενός κυρίου και ενός τρίτου προσώπου που φέρεται ως ο δηµοσιογράφος που 
θέτει τις ερωτήσεις ενώ µια λεζάντα σε τµήµα της οθόνης µας πληροφορεί 
«Συνοµιλία µε ιδιοκτήτες ιχθυοπωλείου) 
Πλάνο 1ο  
Κυρία  Λάθος ψαράδικο είπατε. Γιατί εγώ δεν έχω βάλει εισαγωγής 

ποτέ µέσα. 
∆ηµοσιογράφος Εσείς δηλαδή αυτό δεν το κάνετε ποτέ; 

Κύριος  Όχι. 

Κυρία  Ποτέ, στα πέντε χρόνια. Και ότι αποδείξεις θέλεις και ότι 
τιµολόγια θέλεις, εδώ είναι. 

 
Πλάνο 2ο  
Κύριος  Το τιµολόγιο που λες το έκοψα καθαρά για αυτούς, για να 

δούνε πως µπορούν να το κάνουν…  
Κυρία  Πώς να το κάνουν… 

Κύριος  Της λέω, άµα είναι να σου κόψω ένα να δεις. 

 
Πλάνο 3ο     
Κύριος  Μόνο στο όνοµά µου µπορείς να το κόψεις. 

  
Ευαγγελάτος Ποτέ δεν το έχουν κάνει. 

Καλεσµένος  Επειδή δεν καταλάβαµε, δεν ακούσαµε καθόλου, τι είπε; 

Ευαγγελάτος Ότι ποτέ εµείς, στα πέντε χρόνια που λειτουργούµε το 
κατάστηµά µας, δεν έχουµε κάνει τέτοια δουλειά και ότι ποτέ 
δεν ξέρουµε να γίνεται αυτό το πράγµα Βεβαίως θυµάστε τι 
µας έλεγε στο ιχθυοπωλείο και τι έγινε εκείνο το βράδυ στην 
ιχθυόσκαλα. Επειδή µιλήσαµε για τα καταψυγµένα. Ε, είναι η 
κυρία που ήταν προηγουµένως στην τηλεφωνική µας γραµµή. 
Κυρία Κατερίνα, µας ακούτε; 

Κα Κατερίνα  Ναι, σας ακούω. Εσείς µε ακούτε τώρα; 

Ευαγγελάτος Τώρα σας ακούµε και εµείς καλά. Λέγατε λοιπόν ότι δουλεύατε 
σε µια εταιρεία εισαγωγής καταψυγµένων αλιευµάτων και τι 
γινόταν εκεί. 

Κα Κατερίνα  Ακριβώς. Όταν ερχόντουσαν τα κοντεϊνερ των αλιευµάτων στο 
τελωνείο του Πειραιά…  

Ευαγγελάτος Ναι. 

Κα Κατερίνα  …συνοδευόντουσαν από κάποια παραστατικά, 
δικαιολογητικά… 

Ευαγγελάτος Ναι. 

Κα Κατερίνα  Τα δικαιολογητικά πάνω είχανε τον κωδικό του τόπου αλίευσης 
των αλιευµάτων. 

Ευαγγελάτος Μάλιστα. 
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Κα Κατερίνα  Για την Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ελλάδα κάποιοι κωδικοί 
είχαν κόκκινο… ήταν κόκκινοι. 

Ευαγγελάτος Μάλιστα. 

Κα Κατερίνα  Που σηµαίνει ότι δεν µπορούσαν να εισαχθούν στη χώρα µας. 

Ευαγγελάτος Και όµως γινόταν η εισαγωγή τους; 

Κα Κατερίνα  Γινόταν βεβαίως η εισαγωγή τους µε το αζηµίωτο στους 
τελωνειακούς. 

Ευαγγελάτος Μάλιστα. Σας ευχαριστώ πολύ για την παρέµβαση και για την 
τόλµη… 

Κα Κατερίνα  Να σας πω ένα πράγµα ακόµη… 

Ευαγγελάτος Ναι. 

Κα Κατερίνα  …ότι υπήρχε συγκεκριµένη εντολή από τον παραγωγό ποια θα 
πάρουνε για έλεγχο βαρέων µετάλλων από το κοντεϊνερ. 

Ευαγγελάτος Άρα δηλαδή υπήρχαν σηµαδεµένα κουτιά και ο έλεγχος πήγαινε 
και έπαιρνε αυτά που έπρεπε να ελέγξει και όχι εκείνα που δεν 
έπρεπε. 

Κα Κατερίνα  Όλες οι εταιρείες είχαν σηµαδεµένα κουτιά. 

Ευαγγελάτος Αυτό δείχνει την βαριά διαπλοκή ανάµεσα στις ελεγκτικές 
υπηρεσίες και σε αυτούς οι οποίοι κάνουν αυτό το, όχι εµπόριο, 
αλλά… 

Κοντοβέρος  Φαντασίες είναι όλα αυτά… 

Ευαγγελάτος Λοιπόν πάµε τώρα στο Σχηµατάρι. 

Πασβαντίδης Γιατί τα λέτε αυτά. Έχετε µια τάση από εκεί να λέτε ότι τίποτα 
δεν συµβαίνει. 

Ευαγγελάτος Α, γιατί… ξέρετε γιατί κύριε Πασβαντίδη;  

Πασβαντίδης Ότι ζούµε σε έναν όµορφο κόσµο γιατί, γιατί,… 

Ευαγγελάτος …αν δεν τα είχαµε στην κάµερα θα λέγατε ότι είναι όλα 
φαντασία… 

Πασβαντίδης …γιατί, γιατί τα αµφισβητείτε; 

Κοντοβέρος  ∆εν σας τιµά να µιλάτε κατά των αρχών και των ελεγκτών. 
Αυτά είναι επιστηµονική φαντασία, φαντασία… 

Ευαγγελάτος Υπάρχουν επαγγελµατίες, κύριε Πασβαντίδη; … Μπορείτε να 
φανταστείτε ότι οι συνάδελφοί σας, οι οποίοι δουλεύουν στον 
χώρο του καταψυγµένου ψαριού ή των καταψυγµένων 
αλιευµάτων, όλων των θαλασσινών ευρύτερα, µπορεί να έχουν 
προϊόντα που έχουν λήξει πολλά χρόνια τώρα, πολλά χρόνια, 
δυο ,τρία ,τέσσερα,…   

Κοντοβέρος  Όχι δεν µπορώ να το φανταστώ και ξέρετε γιατί; 

Ευαγγελάτος Εγώ θέλω να σας το δείξω… 

Κοντοβέρος  Να σας πω κάτι; Να σας πω γιατί; 

Ευαγγελάτος …και να σας το αποδείξω. Θέλω να διευρύνω την φαντασία σας 
λίγο. 
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Κοντοβέρος  Να σας πω γιατί; 

Ευαγγελάτος …γιατί είναι περιορισµένη… 

Κοντοβέρος  Είναι δυνατόν… 

Ευαγγελάτος …ή έτσι µας την παρουσιάζετε. 

Κοντοβέρος  Εµάς είναι κατάρα να έχουµε στοκ στα ψυγεία µας. Και ξέρετε 
γιατί; Γιατί την αποθήκη µας την πληρώνουµε µε ρεύµα. Τα 
ψυκτικά είναι βαριά τα έξοδα. 

Ευαγγελάτος Ή από κάπου αλλού που έχουνε λήξει τα φέρνουνε εδώ γιατί 
εδώ µπορούν να διοχετευθούν. 

Κοντοβέρος  …κάποιος να τα έχει τόσα χρόνια και να αντέχει το κόστος να 
πληρώνει τόσο πολλά ψυκτικά;  

Ευαγγελάτος Μπορεί να µην τα έχει. Μπορεί… Α, αυτό που λέτε είναι 
χρήσιµο στην απάντηση. Κρατήστε το αυτό που λέτε. 

Κοντοβέρος  Βεβαίως. 

Ευαγγελάτος Ή µπορεί κάποιος να τα αγόρασε τώρα τα παλιά τα ληγµένα 
γιατί αυτός µπορεί να τα διοχετεύσει στην κατανάλωση. Εκεί 
λοιπόν που θα πάµε τώρα θα δείτε την εξής εικόνα: Καταµεσής 
του εργαστηρίου υπάρχει ένα µεγάλο βουνό από άσπρα κουτιά. 
Τι έχουν όλα αυτά τα κουτιά µέσα; Αυτά τα κουτιά έχουν 
χταπόδια καταψυγµένα. Πολλά από αυτά θα τα καταναλώσουµε 
γιατί έρχεται η σαρακοστή. Τα καταψυγµένα χταπόδια αυτά 
έχουν λήξει από το 2003. Έχουν λήξει προσέξτε, όχι έχουν 
καταψυχθεί. Έχουν λήξει από το 2003, το 2002 µέχρι το 2001. 
Τι θα κάνει ο κύριος που είναι εκεί; Μας το εξηγεί και το 
οµολογεί. Θα ανοίξει τα κουτιά µε τα ληγµένα και θα τα 
αναµείξει µε κουτιά από αυτά που δεν είναι ληγµένα. Θα 
φτιάξει καινούρια συσκευασία όπου θα υπάρχουν κάποια 
ληγµένα, από αυτά τα οποία είναι ληγµένα το 2001 και κάποια 
από αυτά που δεν είναι ακόµη ληγµένα. Και εµείς θα τα 
καταναλώσουµε. Απορείτε; Ελάτε να τον ακούσουµε µαζί. 

Ακολουθεί ρεπορτάζ από συσκευαστήριο – αποθήκη κατεψυγµένων προϊόντων που 
σύµφωνα µε το ρεπορτάζ φέρεται να εδρεύει στην Χαλκίδα, στο οποίο παρουσιάζεται 
η πρόθεση επανατυποποίησης και διοχέτευσης στην αγορά προϊόντων µε ηµεροµηνία 
λήξης που είχε παρέλθει πριν από χρόνια µαζί µε προϊόντα των οποίων η ηµεροµηνία 
λήξης δεν είχε παρέλθει. Η πρόθεση αυτή φέρεται να προκύπτει από διάλογους που 
προβάλλονται και γίνονται και στην αλβανική γλώσσα. Και πάλι γίνεται χρήση 
κρυφής κάµερας. Σηµειώνεται ότι δεν είναι απόλυτα σαφές αν η προαναφερόµενη 
επανατυποποίηση πραγµατοποιείται, ,  εξαιτίας της προβολής µικρών σε χρόνο και 
κακών σε ποιότητα στιγµιότυπων, αν και αυτό λέγεται ευθέως από τον ρεπόρτερ κατά 
την προβολή των στιγµιότυπων αυτών. 
Ευαγγελάτος Πώς σας φαίνεται, κύριε Κοντοβέρη, αυτό που είδατε;  

Κοντοβέρος  Απαράδεκτο. Αν είναι αλήθεια είναι απαράδεκτο. Κατ’ αρχήν 
θα ήθελα να σας κάνω…  

Ευαγγελάτος …είναι απλοί άνθρωποι, πολίτες… καταναλωτές… 

Κοντοβέρος  Βεβαίως να σας πάω ένα βήµα … 
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Ευαγγελάτος Αυτοί µπορεί να είναι πελάτες του… 

Κοντοβέρος  Να σας πάω ένα βήµα πριν την παραγωγική διαδικασία που 
δείξατε. Είµαι σίγουρος ότι αυτή η µονάδα δεν έχει καν κωδικό 
έγκρισης ΕΟΚ, που σηµαίνει ότι δεν υπάρχει πουθενά σε καµιά 
κτηνιατρική υπηρεσία. 

Ευαγγελάτος Την έχετε καταγγείλει εσείς; 

Κοντοβέρος  Όχι, εµείς δεν είµαστε Θεοί να τα ξέρουµε όλα. 

Ευαγγελάτος ∆εν µπορείτε να κάνετε τέτοια πράγµατα εσείς… 

Κοντοβέρος  ∆εν µπορώ να ξέρω εγώ τι έχει ο καθένας στην αποθήκη του 
και να (δεν ακούγεται καθαρά), σας παρακαλώ… 

Ευαγγελάτος Ακούστε την απάντησή του λοιπόν, γιατί έχει ενδιαφέρον. 
Θυµάστε τι είπε ο κύριος Κοντοβέρος πριν. ∆εν µπορεί να 
συµβαίνει αυτό, γιατί είναι δυνατόν να κρατάει στα ψυγεία του 
από το 2001. Και είναι απόλυτα λογικό. Άρα από κάπου αλλού 
και πολύ πρόσφατα τα προµηθεύτηκε. Πήγαµε λοιπόν στον 
άνθρωπο αυτό, όπως είχαµε υποχρέωση και του είπαµε 
«Χριστιανέ µου, αυτά εδώ καταγράψαµε να λες και να κάνεις. 
Γιατί τα κάνεις;» Ο κύριος αυτός λοιπόν παραδέχεται ότι έχει 
ληγµένα από το 2001 στην εταιρεία του. To παραδέχεται και 
στην απάντησή του στην κάµερα κανονικά… και ξέρετε τι λέει: 
«τα ‘χα για να τα πετάξω». ∆ηλαδή έχει έξι χρόνια ληγµένα, τα 
συντηρεί στην κατάψυξή του, που είναι εξαιρετικά κοστοβόρο, 
όπως µας το περιγράψατε και τολµάει να ψελλίσει την 
απίστευτη δικαιολογία ότι τα έχει για να τα πετάξει. Και όταν 
του λέµε «ΟΚ, γιατί δεν τα·α έχεις πετάξει έξι χρόνια;» λέει 
«είναι διαδικασία. Τώρα που να σας εξηγώ». ∆είτε το. 
 

Στη συνέχεια προβάλλονται πλάνα στα οποία παρουσιάζεται τηλεφωνική 
επικοινωνία, στην οποία ο ιδιοκτήτης της αποθήκης φέρεται να λέει ότι όσα ληγµένα 
παραµένουν κατά καιρούς στις αποθήκες δεν προορίζονται προς κυκλοφορία και 
είναι για πέταµα, διευκρινίζοντας ότι δεν υπάρχει διάταξη που να αναφέρει πότε 
πρέπει να πετάγονται. Σηµειώνεται ότι κατά τη διάρκεια της τηλεφωνικής 
επικοινωνίας αναπαράγονται πλάνα που προβλήθηκαν και προηγουµένως µε τον 
ιδιοκτήτη της εισαγωγικής εταιρείας από την κρυφή κάµερα. 
Ευαγγελάτος Έτσι απλά. 

Αργύρης Λέει τα πετάει, κύριε Ευαγγελάτο, που τα πετάει; 

Καλεσµένος 
 

Είναι σαφές… 

Ευαγγελάτος Γιατί; Τα πετάει; Το που τα πετάει είναι το θέµα; Αφού δεν τα 
πετάει. Στο στοµάχι µας τα πετάει. 

Αργύρης Εγώ σας είπα… 

Ευαγγελάτος Κύριε Αργύρη, το είδατε τι τα κάνει. 

Αργύρης Σας είπα… 

Ευαγγελάτος Τα παίρνει, τα ξανασυσκευάζει και τα τρώµε. 
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Καλεσµένος 
 

Μόνο για γκοντζίλες… 

Αργύρης Υπάρχουν δυο µεγάλα θέµατα. Το ένα είναι το διατροφικό 
έγκληµα και το άλλο είναι το οικονοµικό έγκληµα. 

Ευαγγελάτος Ακριβώς. Πολύ σωστά τα λέτε. 

Αργύρης Πάµε λοιπόν στο διατροφικό έγκληµα. Φαντάζοµαι ότι όλοι 
όσοι είµαστε εδώ κανείς δεν έχει ανοχή  να υπάρχει τέτοιο 
πράγµα.  

Ευαγγελάτος Για αυτό και εκείνο προτάσσουµε. 

Αργύρης Λέµε λοιπόν να πάµε στις ευθύνες. Εµείς οι πολιτικοί έχουµε 
ευθύνες. Εν προκειµένω οι υπηρεσίες οι οποίες είναι 
εντεταλµένες να κάνουνε ελέγχους, φαντάζοµαι ότι θα έχουν 
τέτοια τµήµατα, ότι κάνουν τους ελέγχους…  

Ευαγγελάτος Ε, δεν κάνουν. Τώρα µην αρχίσουµε την κουβέντα. 

Ευαγγελάτος Θέλω να δούµε ένα-δυο βίντεο και θα έχουµε τον χρόνο µετά. 
Να ρωτήσω το εξής: Έχει κανένας σας, ειδικά οι επώνυµοι,… 

Αργύρης ∆εν µπορεί…, δεν κάνουν; 

Ευαγγελάτος Κύριε Αργύρη και εσάς σας το λέω και σε όλους. Μήπως 
έρχεται κανένας, το είχε πάθει ο συνάδελφος και πολύ καλός 
φίλος ο Γιώργος ο Παπαδάκης, εδώ στον ΑΝΤΕΝΝΑ… 
Έρχεται κανένας µε καµιά τσάντα ψάρια και λέει: «Έχω κάτι 
καλά φρέσκα και τα έχω µόνο για εσένα» και τα αφήνει. Κατά 
καιρούς συµβαίνει.   

Αργύρης Είναι εταιρείες συγκέντρωσης ληγµένων, δηλαδή. 

Ευαγγελάτος Όχι προσέξτε τι γίνεται. Είναι τα λαµόγια που ξέρουν οι 
ψαράδες. Το ξέρετε; 

Κακούρης Αλλά πήρε ο κύριος Παπαδάκης, όµως; 

Ευαγγελάτος Ορίστε; 

Κακούρης Πήρε ο κύριος Παπαδάκης; 

Ευαγγελάτος Τα πήρε, βέβαια, γιατί η κοροϊδία πάει σύννεφο. Κάπου το 
καταλαβαίνεις. Τα λαµόγια, τα ξέρετε εσείς; Τα έχετε ακούσει 
στη δουλειά σας; 

Κακούρης Τα έχω ακούσει και τα βλέπω και τώρα. Όµως όλοι δεν είµαστε 
το ίδιο. ∆εν είµαστε το ίδιο.  

Ευαγγελάτος Ποια λαµόγια; Τα συγκεκριµένα λαµόγια. Ακούστε λοιπόν τι 
γίνεται. Για να καταλάβετε το µέγεθος της κοροϊδίας. 

Βαµβακόπουλος Κύριε Ευαγγελάτε, ένα λεπτό. ∆ιευκρινίστε. Είναι ιχθυοπώλες ή 
είναι πολίτες απλοί; 

Ευαγγελάτος Όχι, θα δείτε τι είναι. 

Βαµβακόπουλος Πολίτες είναι. Ιχθυοπώλες δεν είναι. 

Ευαγγελάτος Είναι λαµόγια που συνεργάζονται µε ιχθυοπώλες. 

Λιώσης Και απευθύνονται σε αφελής όµως. ∆ιότι τι δουλειά έχουµε να 
πάµε να πάρουµε… 
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Ευαγγελάτος Απευθύνονται σε κάθε Έλληνα πολίτη… 

Βαµβακόπουλος …να πάµε να ψωνίσουµε ψάρια από τον πλανόδιο, τον 
περαστικό. 

Ευαγγελάτος Ακούστε λοιπόν τι γίνεται. Όταν τα ψάρια πια µετά από όσες 
µέρες φτάνουν να βρωµάνε και να είναι ένα βήµα πριν από τη 
βρώµα, τους ρίχνουν τα φάρµακα που είδατε και ότι άλλο, για 
να µην τα πετάξουν τα ψαράδικα, περνάει το λαµόγιο. Ο 
χαρακτηρισµός δεν αφορά εµάς. Το λέει ο ίδιος ο ψαράς. Τι 
είναι το λαµόγιο; Το λαµόγιο παίρνει τα ψάρια που είναι σχεδόν 
βρωµισµένα,… 

Καλεσµένος 
 

…σε αποσύνθεση. 

Ευαγγελάτος …σε µια τσάντα και γυρνάει γύρω-γύρω, συνήθως ψάχνει για 
κάποιον επώνυµο που κολακεύεται, …σου λέει ήρθε ο άλλος 
και µου έφερε την τσάντα µε τα ψάρια. Ωραία ψάρια θα πάω 
στο σπίτι. Πάει λοιπόν στον όποιον και του λέει: «έχω µια 
τσάντα φρέσκα ψάρια, µόλις βγήκαν από την θάλασσα. Θα 
πληρώσεις κάτι παραπάνω αλλά θα το φας φρέσκο.» Τα 
λαµόγια λοιπόν µοσχοπουλάνε τα µπαγιάτικα βρωµισµένα 
ψάρια.      

Μαντούβαλος Ε, πάντως πρέπει να είναι αυτός που θα πάρει αφελής…   

Βαµβακόπουλος Αφελής τουλάχιστον. 

Μαντούβαλος Έτσι, κακά τα ψέµατα 

Ευαγγελάτος Λέµε όµως που, …κύριε Μαντούβαλε, έχετε δίκιο, αλλά λέµε 
που φτάνει το µέγεθος της απάτης. Γιατί αυτά τα λαµόγια δεν 
λειτουργούν από µόνα τους. Είναι πολίτες, όπως είπατε. Αλλά 
είναι ο ψαράς που το περιµένει το λαµόγιο και του βγάζει 
λεφτά, του δίνει τα ψάρια.  

Καλεσµένος 
 

Πόσο µάγκας µπορεί να είναι αυτός και πόσο πονηρός για να µε 
πιάσει εµένα κορόιδο.   

Ευαγγελάτος Εµείς κάναµε το εξής απλό. ∆ουλέψαµε στο ψαράδικο και  

Καλεσµένος 
 

Κύριε Μαντούβαλε, µπορεί να είναι επώνυµος, αλλά… 
(µιλούν όλοι µαζί) 

Καλεσµένος 
 

…όχι, µπορεί να πουλάει και µούρη ότι εγώ έχω φρέσκο, έλα να 
φάµε φρέσκο ψάρι… 

Ευαγγελάτος Ακούστε, ακούστε, αυτό που προσπαθούµε να κάνουµε είναι ότι 
µπορούµε, παρακαλώ, να το αποδεικνύουµε. ∆ουλεύουµε στο 
ψαράδικο. Ακούµε τον ψαρά να λέει πως περιµένει το λαµόγιο, 
να εξηγεί τι κάνει το λαµόγιο και έρχεται το λαµόγιο. Και µετά, 
ως οφείλαµε, παίρνουµε το  λαµόγιο από πίσω και το 
παρακολουθούµε να ψάχνει αυτόν που θα του πουλήσει τα 
ψάρια. Τα δήθεν φρεσκότατα που µόλις έχουν βγει από την 
θάλασσα. Απολαύστε το.  

Λιώσης Είναι συναλλαγή µεταξύ ενηλίκων. Η αφέλεια δεν επιτρέπεται 
σε αυτήν την περίπτωση.  

Ευαγγελάτος Είναι πολύ καλό άλλοθι για να πείτε πως κοροϊδεύετε τν κόσµο.  
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Λιώσης Όχι δεν είναι άλλοθι αυτό το πράγµα. 

Ευαγγελάτος Όπως και το άλλο που είπατε και πριν. Να δούµε το βίντεο. 

Ακολουθεί ρεπορτάζ όπου και πάλι υπάρχει χρήση κρυφής κάµερας µε την οποία 
καταγράφονται διάλογοι µεταξύ διαφόρων ατόµων. Σύµφωνα µε το ρεπορτάζ 
πρόκειται για την παρουσίαση µεταπώλησης προβληµατικών ψαριών και θαλασσινών 
από ιχθυέµπορο λιανικής σε ιδιώτη-πλανόδιο, ο οποίος σκοπεύει να τα µεταπωλήσει 
σε τρίτο ιδιώτη και το πράττει µπροστά στην κρυφή κάµερα.  
Λιάσκος Αυτός πρακτικά πως µπορεί να το συλλάβει κάποιος; Ας πούµε 

µια πρόταση ενός ελέγχου. 
Ευαγγελάτος Να σας πω κάτι: αυτό έχει να κάνει µε δύο ίσως τοµείς. Εµείς το 

παρουσιάσαµε γιατί είναι πραγµατικότητα. Ήρθε τώρα ένας που 
ήταν συνεργάτης µου εδώ και πάνε, λέει, στα καφενεία και 
κάνουνε κλήρωση στο ΛΟΤΤΟ για τις σακούλες αυτές.  

Καλεσµένος  Στα καράβια, στα πλοία πάνε… 

Αργύρης Ποια καράβια. Στα καφενεία το κάνουν αυτό το πράγµα. 

Χατζηνικολαϊδου Εγώ δεν µπορώ να καταλάβω πόσο εύκολο είναι πια, …πόσο 
δύσκολο για µας να το καταλάβουµε. Πρέπει να είµαστε ειδικοί, 
οι απλοί καταναλωτές; 

Βαµβακόπουλος …το είπατε από µόνη σας στην αρχή… 

Χατζηνικολαϊδου …∆εν καταλαβαίνω τώρα. Το καταψυγµένο καλαµάρι και την 
καταψυγµένη την γαρίδα να είµαστε σε θέση να… 

Ευαγγελάτος Εγώ δεν καταλαβαίνω κάτι άλλο… 

Βαµβακόπουλος Να πω ότι η κυρία το είπε από µόνη της… 

Ευαγγελάτος Για τον κυνισµό όλων αυτών των ανθρώπων… Πως µε την 
µέθοδο εκείνη του ειδικού σηµείου του σώµατός του, …είπατε 
…τον ακούσατε τι είπε; Άµα έχεις αυτό τα ψάρια γίνονται  

Βαµβακόπουλος Να πούµε το εξής: ακόµη κι ο ψαράς, κύριε Ευαγγελάτε, ακόµη 
και ο ψαράς είπε: πώς µπορείς; Ακόµα και ο ψαράς ήταν 
αδαής… και τον ρωτάει ο ψαράς, το λαµόγιο, του λέει: πώς 
µπορείς; …έτσι. 

Ευαγγελάτος ∆εν ρωτάει ο ψαράς. 

Βαµβακόπουλος Ο Ψαράς ρωτάει. 

Ευαγγελάτος Όχι, όχι. 

Βαµβακόπουλος ∆εν το λέει ο συνεργάτης σας. Ο ψαράς ρωτάει. 

Ευαγγελάτος Ο συνεργάτης µου είναι. 

Βαµβακόπουλος Εγώ νοµίζω ότι ρωτάει ο ψαράς. 

Ευαγγελάτος Ε, τώρα εγώ σας λέω ότι ρωτάει ο συνεργάτης µου. Τα 
νοµίσµατα πηγαίνετέ τα στη τράπεζα. 

Βαµβακόπουλος Ακόµη κι ο ψαράς δεν  καλά-καλά. Είναι λαµόγιο. 

Νασιόπουλος Κύριε Ευαγγελάτο, αν θα φύγουµε εµείς από εδώ, πιστεύετε ότι 
αυτά τα πράγµατα τα γνωρίζουµε; Αυτό, αυτό το συγκεκριµένο. 

Ευαγγελάτος Ποιο; Το λαµόγιο το περίµενε ο ψαράς. Του είχε την τσαντούλα 
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έτοιµη. 

Νασιόπουλος Άλλο λέω. 

Ευαγγελάτος Άµα δεν ήταν ο ψαράς άνθρωπος χωρίς συνείδηση… 

Νασιόπουλος Άλλο λέω, άλλο λέω, κύριε Ευαγγελάτε… 

Ευαγγελάτος Μην το συζητάτε τώρα. Τον περιµένει ο άνθρωπος στο 
ψαράδικο, αντί να τα πετάξει τα ψάρια. Γιατί τα πετάει τα 
ψάρια και χάνει τα λεφτά. Εκεί παίρνει από το λαµόγιο και 
βγάζουν όλοι. 

Νασιόπουλος Κάνω είκοσι χρόνια αυτή τη δουλειά… 

Ευαγγελάτος … και είναι γιατρός η µία από τις κυρίες… 

Νασιόπουλος Κάνω είκοσι χρόνια αυτή τη δουλειά… ∆ηλαδή µην 
απαντήσετε αλλά δεν ξέρω τέτοιο πράγµα. ∆εν γνωρίζω. 

Χατζηνικολαϊδου ∆ηλαδή δεν το έχετε ακούσει ποτέ; Πρώτη φορά δηλαδή το 
βλέπετε εδώ στο βίντεο; 

Νασιόπουλος ∆ηλαδή σας φαίνεται παράλογο αυτό που σας λέω εγώ για το 
συγκεκριµένο. 

Χατζηνικολαϊδου Ναι γιατί εγώ που δεν έχω ιδέα, τα έχω ακούσει. Εκτός από τα 
λαµόγια, όλα τα έχω ακούσει. 

Αργύρης Μπορεί και το λαµόγιο… 

Βαµβακόπουλος Για τα λαµόγια µιλάµε. 

Νασιόπουλος Για το συγκεκριµένο µιλάω… 

Χατζηνικολαϊδου Έχετε ακούσει για τα χταπόδια που… 

Αργύρης …που πάει να βγάλει το µεροκάµατό του έτσι… 

Βαµβακόπουλος Μα είναι κακό για εµάς. ∆εν καταλαβαίνετε ότι είναι κακό  για 
εµάς. 

Νασιόπουλος Συγνώµη… 

Χατζηνικολαϊδου Να σας ρωτήσω κάτι; Αφήστε… 

Βαµβακόπουλος …ότι ο κόσµος αντί να τα πάρει από εµάς …και πάει και 
παίρνει από το λαµόγιο. Εµείς χάνουµε, δεν κερδίζουµε. Για 
εµάς είναι κακό. 

Χατζηνικολαϊδου Να ρωτήσω κάτι; Γνωρίζετε για τα χταπόδια, ότι καταψυγµένα 
τα ξεπαγώνουν, µε µια ειδική ουσία τα φουσκώνουν και τα 
πουλάνε για φρέσκα; Ή πρώτη φορά το ακούτε; 

Νασιόπουλος Για να µην πάµε την κουβέντα αλλού, άλλο ρώτησα. 

Χατζηνικολαϊδου ∆εν πάει αλλού η κουβέντα. Αυτό είναι το θέµα. 

Νασιόπουλος ∆εν µίλησα για αυτό το πράγµα.  

Ευαγγελάτος … και αµέσως µετά θα σας δείξω και άλλα. Και είδατε από εκεί 
που εµπιστευόµαστε. Και θα σας δείξω και κάτι άλλο. 

Αργύρης Κύριε Ευαγγελάτε δεν είναι σωστό «πάρε ψάρι από αυτόν που 
εµπιστεύεσαι»  

Ευαγγελάτος Πάρε ψάρι από αυτόν που έχει καλό. 
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Αργύρης Από τη στιγµή που µπαίνω µέσα σε ένα µαγαζί πρέπει να 
παίρνω ψάρια που να µου παρέχουν την υγιεινή και την 
ασφάλεια. 

Ευαγγελάτος …όταν θα επιστρέψουµε, µεταξύ των άλλων, παρακαλώ, όταν 
θα επιστρέψουµε, µεταξύ των άλλων θα δείτε την πέρκα της 
Ουγκάντα…, πως γίνεται πέρκα, παρακαλώ, από την Πρέσπα. 
Και θα δείτε και την άλλη µεγάλη κοµπίνα, και µη σας φαίνεται 
µικρή γιατί είναι µεγάλη. Το χαρτί, το χαρτί, το χαρτί που σας 
τυλίγουν τα ψάρια τι βάρος θα έπρεπε να έχει σύµφωνα µε την 
αγορανοµική διάταξη, τι βάρος πραγµατικά έχει και πως κάποιο 
βγάζουν µέχρι και 4 ή 5 τοις εκατό κέρδος από το χαρτί. Ποια 
εταιρεία µπορεί να δουλεύει µε 5% κέρδος από το χαρτί; 

Αργύρης Μιλάµε για φρέσκα ψάρια;  

Ευαγγελάτος Για τα φρέσκα και για τα καταψυγµένα, δεν έχει σηµασία. 

Αργύρης Κύριε Ευαγγελάτε σήµερα υπάρχει άλλη µεγαλύτερη κοµπίνα. 
Είναι ο επίπαγος. 

Ευαγγελάτος Ο επίπαγος, …τα έχουµε πει. Προσπαθούµε να λέµε καινούρια 
πράγµατα. Σε τρία λεπτά. 

 
Ευαγγελάτος Τώρα αν κάτσω να συνοψίσω τι έχουµε δει µέχρι τώρα θα 

πρέπει σχεδόν να τελειώσει η εκποµπή. Άρα απλώς προχωράω 
στα επόµενα. Το πώς γίνεται εκµετάλλευση περιοχών που 
παράγουν καλά ψάρια για να µας πουλήσουν τα εισαγωγής ως 
ντόπια θα το δείτε σε όλο του το µεγαλείο σε ένα ιχθυοπωλείο 
στα Πατήσια. Εκεί λοιπόν ο κολιός από Ισπανία, πλασάρεται 
στον πελάτη ως κολιός Χαλκίδας  

Λιάσκος Επειδή είναι η πατρίδα µου η Χαλκίδα… 

Ευαγγελάτος …κατά το ήµισυ και η δική µου πλέον. 

Λιάσκος …και περιβρέχεται από θάλασσα ολόκληρη η Εύβοια, για αυτό 
είναι εύκολο ας πούµε… 

Ευαγγελάτος Επίσης και η Ουγκάντα οµιλεί άψογα την ελληνική… 
(ακούγονται γέλια). Τί γελάτε; ∆ιότι είναι από τις Πρέσπες. 
Αυτά µεταξύ άλλων πολύ ωραίων, τα οποία οµολογεί ο 
ιδιοκτήτης του συγκεκριµένου ιχθυοπωλείου, ο ψαράς δηλαδή 
πωλητής, στον υπάλληλο του – άνθρωπό µας.   

Ακολουθεί ρεπορτάζ µε χρήση κρυφής κάµερας από ιχθυοπωλείο στα Πατήσια, κατά 
το οποίο σύµφωνα µε το ρεπορτάζ προβάλλεται συζήτηση µε τον ιδιοκτήτη του και 
αναφέρονται στην πώληση εισαγόµενων αλιευµάτων ως ελληνικών στον τελικό 
καταναλωτή. Κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ προβάλλονται οι ακόλουθοι τίτλοι: 
Ψάρια …αγνώστου προελεύσεως! Τα ντόπια της …Αφρικής!   Χαλκίδα… Λατίνα!   
Η Ουγκάντα εξευρωπαΐζεται ! Η απάτη φωτίζεται ! ΠΕΡΚΑ ΟΥΓΚΑΝΤΑΣ ΑΠΟ … 
ΧΑΛΚΙ∆Α Κοροϊδία ανεξαιρέτως ! 
Ευαγγελάτος Είδα ότι αυθόρµητα είχατε την ίδια αντίδραση που είχα και εγώ. 

∆ηλαδή από ένα σηµείο και µετά γελάς, είναι τρόπος 
αντίδρασης. Φτάνει δηλαδή η κοροϊδία που η Ευρώπη έγινε 
Ευρώπη των 26, που έχει και την Ουγκάντα ως νέο µέλος της, 
κατά τον ψαρά αυτόν. Ο τρόπος που γίνονται όλα αυτά είναι 
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από προκλητικός, εξοργιστικός µέχρι αστείος. 

Μαντούβαλος Συνυπάρχει πάντως δηµοσιογράφος µε ψαρά. Γιατί έχουµε δει 
ψαρά µε βιβλιοπώλη στη διαφήµιση. Εδώ έχουµε 
δηµοσιογράφο δει µε ψαρά …και πάει καλά. 

Ευαγγελάτος Τα πράγµατα βέβαια θα ήταν καλύτερα µε τον δηµοσιογράφο, 
όπως είδατε. 

Μαντούβαλος Εδώ είναι αίσχος, εδώ είναι αίσχος. 

Ευαγγελάτος Λοιπόν, το χαρτί. Κλέβετε τον κόσµο µε το χαρτί, εσείς οι 
ψαράδες; 

Βαµβακόπουλος Τι εννοείτε; 

Ευαγγελάτος Τι εννοώ; Θα σας δείξω αµέσως τι εννοώ. 

Νασιόπουλος Πάντως αυτό δεν το παράγουµε εµείς. Το χαρτί το αγοράζουµε. 

Ευαγγελάτος Το αγοράζετε. Η υγειονοµική διάταξη που είναι εν ισχύ, 
αγορανοµική για την ακρίβεια, λέει ότι το ψάρι µέχρι ένα κιλό 
πρέπει να το βάζουν οι ψαράδες σε αυτό το χωνί, τη χάρτινη 
συσκευασία, που το χαρτί έχει βέρος µέχρι δεκαπέντε 
γραµµάρια. Αν η ποσότητα που αγοράζουµε…  

Βαµβακόπουλος Είκοσι είναι και είκοσι χρησιµοποιούµε. 

Ευαγγελάτος Αν η ποσότητα είναι πάνω από ένα κιλό τότε δικαιολογείται 
χαρτί τριάντα γραµµάρια. Θα ακούσετε λοιπόν έναν ψαρά από 
αυτούς που δουλέψαµε, όχι ένα πολλούς, να λένε, τρεις 
συγκεκριµένα, ότι χρησιµοποιούν πιο βαρύ χαρτί. Ακούστε 
τώρα µέχρι που φτάνει η κοµπίνα. Γιατί δηλαδή εκεί ξεπερνά 
κάθε όριο. Το βαρύ χαρτί φτάνει τα σαράντα ή πενήντα 
γραµµάρια για το κιλό. Τι σηµαίνει αυτό απλά, αν κάνει κανείς 
έναν πολλαπλασιασµό. Στον κάθε ένα από εµάς είναι από λίγο. 
Σε εκείνον όµως που το πουλάει, βάλτε για το κάθε κιλό το τι 
λίγο του µένει από αυτό, πολύ του µένει από την Ουγκάντα που 
τη βάφτισε Πρέσπα και γύρω-γύρω από όλα, για να δείτε…     

Χατζηνικολαϊδου Και λίγο από το ζύγι, σίγουρα… 

Ευαγγελάτος …πως βγαίνει το άλλο µεροκάµατο. Ναι, µε το ζύγι αφορούσε 
προηγούµενη εκποµπή που δείχναµε τις πειραγµένες ζυγαριές. 

Χατζηνικολαϊδου Ακριβώς.  

Ευαγγελάτος ∆είτε λοιπόν την οµολογία της κοµπίνας όπου κάποιοι ξέρουν 
πολύ καλά πόσο χαρτί πρέπει να βάλουν και τι βάρος πρέπει να 
έχει και τι στην πραγµατικότητα κάνουν κοροϊδεύοντάς µας, 
διότι όπως λέει ο ψαράς: «σιγά που υπάρχει περίπτωση ποτέ 
πελάτης να σκεφτεί πόσο βάρος έχει το χαρτί. Που να πάει το 
µυαλό.» εµ, έλα ντε που πήγε. 

Ακολουθεί ρεπορτάζ µε κρυφή κάµερα όπου, σύµφωνα µε το ρεπορτάζ, 
προβάλλονται οι διάλογοι µε ιδιοκτήτη και υπεύθυνο συσκευασίας σε δυο 
ιχθυοπωλεία για την χρήση βαρύτερου από το προβλεπόµενο χαρτί συσκευασίας και 
το αθέµιτο επιπλέον κέρδος που µε αυτόν τον τρόπο τα συγκεκριµένα καταστήµατα 
έχουν.  
Ευαγγελάτος Κοιτάξτε τώρα από πού βγαίνει το κέρδος, δηλαδή µέχρι που 

φτάνει η κοµπίνα και βγάζει ένα πεντακοσάρικο, όπως είπε 1,5 
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€ όταν είναι 30 € τα ψάρια. Θέλω να σας πω κάτι: Σκέφτηκα ότι 
µερικές φορές υπάρχουν ψαράδες που µας κάνουν και 
χαρούµενους επειδή µας περιποιούνται όταν αγοράζουµε ψάρια. 
Για να µην τρέξουν τα ζουµιά  µας βάζουν διπλό χαρτί και λέµε 
«µας πρόσεξε», «µας περιποιήθηκε».  

Κοντοβέρος Για αυτό, µην χάνεστε από τα καταψυγµένα, κύριε Ευαγγελάτο. 

Καλεσµένος  …αφού τα καθαρίσετε. 

Κοντοβέρος Το απόβαρο που έχουν (δεν ακούγεται καλά), το απόβαρο…, το 
απόβαρο… 

Ευαγγελάτος Να παίρνουµε καταψυγµένα έτσι. Να σας πω, µε εντυπωσιάζει 
ένας άνθρωπος ο οποίος έχει µανία του το κέρδος, όσο εσείς. 
∆ηλαδή προσπαθείτε να µας πείσετε να παίρνουµε µόνο αυτά 
που εσείς εµπορεύεστε. 

Κοντοβέρος Όχι, αντιθέτως… 

Ευαγγελάτος ∆είξαµε πολύ σκάρτα τα ψάρια φρέσκα και δείξαµε πολύ 
σκάρτα και πάρα πολύ σκάρτα τα ψάρια καταψυγµένα. Για εµάς 
λοιπόν που είµαστε καταναλωτές, και δεν βγάζουµε λεφτά, 
όπως εσείς, από αυτήν την ιστορία, αλλά πληρώνουµε λεφτά 
και υγεία πολλές φορές, αντιµετωπίζουµε τα πράγµατα πολύ 
διαφορετικά.  Εσείς έχετε έρθει εδώ µόνο για να εµπορευτείτε 
την πραµάτεια σας. Λυπάµαι που το αντιµετωπίζετε έτσι.    

Κοντοβέρος Όχι δεν είναι έτσι, διότι τα συσκευασµένα… 

Ευαγγελάτος Λυπάµαι και θα σας πω ξανά 

Κοντοβέρος …είναι πιστοποιηµένα και ο παραγωγός έχει ευθύνη… 

Ευαγγελάτος …ότι εγώ προσωπικά, και το εγώ δεν επιτρέπεται αλλά το λέω 
για να το τονίσω, είµαι υπέρ του φρέσκου ψαριού και υπέρ του 
ψαρά και αν θέλω να φάω ψάρι στον ψαρά θα πάω. Θέλω όµως 
τον έντιµο ψαρά, όχι το λαµόγιο.   

Κοντοβέρος Αν τον βρείτε, µπράβο σας. 

Ευαγγελάτος Γιατί ενώ εσείς πάλι… 

Κοντοβέρος …καταβάλλουµε προσπάθειες και είµαστε τίµιοι γιατί όλα τα 
περιγράφουµε και στην ετικέτα. 

Ευαγγελάτος Όλοι οι άλλοι είναι άτιµοι και εσείς είσαστε τίµιοι… 

Κοντοβέρος …και εµείς φέρουµε και την ευθύνη… 

Ευαγγελάτος …δεν είναι κρίµα να το λέτε αυτό;  

Κοντοβέρος …και βάζουµε το όνοµά µας απάνω. 

Ευαγγελάτος Ο κόσµος τα παίρνει ανάποδα αυτά. Ο κόσµος τα παίρνει 
ανάποδα… 

Κοντοβέρος Εµείς παίρνουµε την ευθύνη, είµαστε υπεύθυνοι για τα 
προϊόντα µας. 

Πασβαντίδης Κύριε Ευαγγελάτε να σας πω ότι η Νοµαρχία έχει συλλάβει 
δεκάδες χιλιάδες τόνους καταψυγµένων προϊόντων 
ακατάλληλων προς βρώση που έχουνε δεσµευτεί, που έχουν 
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κατασχεθεί. Τα έχετε ακούσει ποτέ αυτά; 

Κοντοβέρος Έχουν δεσµευτεί. Έχουν δεσµευτεί και έχουν κατασχεθεί 
ακριβώς. 

Πασβαντίδης Και έρχεστε εδώ πέρα και µιλάτε… 

Κοντοβέρος Οι υπηρεσίες καλώς κάνουν και λειτουργούν… 

Πασβαντίδης …ως αθώα περιστερά και καταγγέλλετε τους ανθρώπους οι 
οποίοι κάθονται και πεθαίνουν µέσα στη θάλασσα για να 
βγάλουν ένα ψάρι, να ζήσουν τις οικογένειές τους. Όταν εσείς 
έχετε συλληφθεί επανειληµµένες φορές να παρανοµείτε.    

Κοντοβέρος Ποιος έχει συλληφθεί; Ποιος παρανοµεί; 

Πασβαντίδης Όλοι αυτοί οι οποίοι έχουν καταψυγµένα προϊόντα. 

Κοντοβέρος Και επειδή υπάρχουν κάποια λαµόγια τους παίρνει όλους η 
µπάλα; 

Πασβαντίδης …δεν είµαι υπερ της  

Κοντοβέρος …και οι υπηρεσίες λειτουργούν, και από µόνοι µας ζητάµε 
παραπάνω ελέγχους, και από τον πρόεδρο του ΕΦΕΤ το 
ζητήσαµε και δεν µας πίστευε ότι εµείς ζητάµε να ελεγχθούµε 
περισσότερο… 

Πασβαντίδης Να εµφανίζεστε ότι… 

Ευαγγελάτος Θα δούµε ένα τελευταίο βίντεο και µετά θα δώσουµε τον λόγο 
στους πολιτικούς 

Κοντοβέρος …εµείς τα κάνουµε αυτά τα πράγµατα…. 

Πασβαντίδης Καλά µην εµφανίζεστε ότι…  

Κοντοβέρος …και πληρώνουµε για αυτά τα πράγµατα και µας ήρθε και η 
τελευταία εγκύκλιος …, πληρώνουµε για τις κτηνιατρικές αυτές 
εξετάσεις… 

Ευαγγελάτος Πάµε… 

Κοντοβέρος Πληρώνουµε. 

Πασβαντίδης Καλά κάνετε και πληρώνετε. 

Ευαγγελάτος Παρακαλώ θα πάµε στην αντίδραση, διότι ως οφείλουµε σε 
αυτούς τους ανθρώπους που είδατε να κάνουν αυτή τη κοµπίνα 
µε το χαρτί πήγαµε µετά και τους ζητήσαµε τον λόγο. Η 
αντίδραση είναι και πάλι ενδεικτική. Ενώ στην αρχή µας 
εξήγησαν οι ίδιοι πως γίνεται η κοµπίνα µετά µας είπαν «α, δεν 
ξέρουµε». ∆εν υπάρχει αυτό το πράγµα που λέτε και δεν 
ξέρουµε και πόσο είναι το χαρτί και πόσο ζυγίζει και δεν 
ξέρουµε και τι λέει η αγορανοµική διάταξη. Για αυτό σας λέω, 
όταν δεν λειτουργεί αυτού του είδους η καταγραφή τότε τα 
πράγµατα είναι πολύ διαφορετικά. Αµέσως µετά από αυτό το 
βίντεο όµως, θα κλείσουµε την εκποµπή µε εσάς, γιατί νοµίζω 
ότι όλοι οι τηλεθεατές αισθανόµαστε την ανάγκη να ακούσουµε 
αν αυτά σας λένε κάτι και αν σκοπεύετε κάτι να κάνετε. Να 
δούµε το βίντεο.     
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Στη συνέχεια προβάλλεται ο διάλογος µε υπάλληλο ιχθυοπωλείου στην Παλλήνη, 
γεγονός που αναφέρεται σε λεζάντα, ενώ γίνεται εµφανώς χρήση κρυφής κάµερας µε 
εφέ θολώµατος στο πρόσωπο: 
Υπάλληλος Κοιτάξτε να δείτε, αυτό το χαρτί το πουλάνε, έτσι; Ό,τι πουλάνε 

αγοράζεις. ∆ηλαδή δεν το φτιάχνω εγώ. ∆εν έχω εκτυπωτήριο 
να κόψω σαραντάρι ή πενηντάρι ή εξηντάρι χαρτί. Αυτό το 
χαρτί πωλείται ως ψαρόχαρτο.   

Ρεπόρτερ Αυτό το χαρτί όµως δεν µπαίνει δεν µπαίνει στην τιµή την 
τελική του ψαριού που παίρνει ο πελάτης;  

Υπάλληλος Μπαίνει… Μπαίνει µια επιβάρυνση µηδαµινή. 

Στη συνέχεια προβάλλεται µε χρήση µάλλον φανερής κάµερας, αφού εµφανίζεται 
κανονικά το πρόσωπο του ιχθυοπώλη ο οποίος µιλάει σε µικρόφωνο, συνοµιλία µε 
τον ιδιοκτήτη του ιχθυοπωλείου στα Πατήσια, το οποίο και αναφέρεται στην λεζάντα 
που συνοδεύει την συνοµιλία. 
Ιδιοκτήτη 
ιχθυοπωλείου 

Το χωνί ζυγίζει, το µικρό 30 και το µεγάλο 40 γραµµάρια, όπως 
έδειξα και προηγουµένως. 

Ρεπόρτερ Σας είχαµε καταγράψει να λέτε ότι µακάρι να πουλάγαµε µόνο 
χαρτί, γιατί βγάζουµε περισσότερο κέρδος και ο πελάτης δεν το 
γνωρίζει αυτό. 

Ιδιοκτήτη 
ιχθυοπωλείου 

Είναι το καλύτερο γιατί δεν πετάς τίποτε από το χαρτί. Μακάρι 
να ήµουν χαρτέµπορος, λοιπόν, να πούλαγα µόνο χαρτί και να 
µην πετάω τίποτα. 

Στο σηµείο αυτό τελειώνει το ρεπορτάζ µε τις απόψεις των ιχθυεµπόρων λιανικής 
σχετικά µε το χαρτί και συνεχίζει η εκποµπή µε το να εκφέρουν οι πολιτικοί, αλλά 
και εκπρόσωποι φορέων, απόψεις σχετικά µε τα υπάρχοντα και τα αναγκαία να 
θεσπιστούν µέτρα. Κατά τη διάρκεια αυτού του τµήµατος της εκποµπής ο 
παρουσιαστής προβάλλει και αναλύει έναν πίνακα µε το τι πρέπει να προσέχει κανείς 
όταν αγοράζει θαλασσινά και ψάρια. Στο τέλος και ακριβώς πριν την προβολή των 
τίτλων της εκποµπής, προβάλλεται ένα ακόµη ρεπορτάζ, το οποίο ο παρουσιαστής 
προαναγγέλλει νωρίτερα, κατά το οποίο σύµφωνα πάντα µε το ρεπορτάζ, 
προβάλλεται η συνοµιλία µε ιχθυέµπορο, για τον οποίο δεν προβάλλονται άλλα 
στοιχεία, ο οποίος αναφέρεται στην κερδοφορία του ιχθυοπωλείου και σε αθέµιτες 
µεθόδους αύξησης αυτής.  
Την Τετάρτη 14.2.07 πραγµατοποιήθηκε και δεύτερη εκποµπή ως συνέχεια της 
προηγούµενης µε παρεµφερή θέµατα.  
Ευαγγελάτος ∆είτε απόψε στις αποδείξεις. ∆ηλητήριο στο πιάτο µας.  

Στην οθόνη προβάλλεται η φράση «∆ηλητήριο στο πιάτο µας».  
Ευαγγελάτος Εντοπίσαµε εγκληµατικές ποσότητες χηµικών στα θαλασσινά.  

και στη συνέχεια προβάλλονται αποσπάσµατα από ρεπορτάζ το οποίο  προβάλλεται 
κατά τη διάρκεια της εκποµπής που ακολουθεί και στα οποία παρουσιάζεται ο διάλογος 
δυο άτοµα σε γλώσσα που δεν είναι ελληνικά και σύµφωνα µε την µετάφραση στους 
υποτίτλους αναφέρονται στη χρήση βορικού οξέος στην ιχθυόσκαλα. 
 
Ευαγγελάτος Μήπως σε κάποια ιχθυοτροφία τα ψάρια τρώνε τις ίδιες τους τις 

σάρκες; 
Στην οθόνη προβάλλεται η φράση «Ψάρια κανίβαλοι», και στη συνέχεια προβάλλονται 
αποσπάσµατα από ρεπορτάζ µε κρυφή κάµερα, το οποίο προβάλλεται κατά τη διάρκεια 
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της εκποµπής που ακολουθεί και στα οποία ακούγεται ο διάλογος µε ιδιοκτήτη 
ιχθυοτροφείου:  
Πρόσωπο α’  Απώλειες θα έχεις. Αυτό µπορεί να είναι και 4 µέρες, 5…  

Πρόσωπο β’ Είδες, το έχουνε φάει, ε; 

Ευαγγελάτος Τι ψάρια τρώνε οι Έλληνες Βουλευτές στο Κοινοβούλιο; 
Μήπως έχουν πέσει και αυτοί θύµατα απάτης;   

Στην οθόνη προβάλλεται η φράση «Τι ψάρια τρώνε στο Ελληνικό Κοινοβούλιο», και 
στη συνέχεια προβάλλονται αποσπάσµατα από ρεπορτάζ µε κρυφή κάµερα, το οποίο 
προβάλλεται κατά τη διάρκεια της εκποµπής που ακολουθεί και στα οποία ακούγεται 
διάλογος µε υπάλληλο εστιατορίου:  
Πρόσωπο γ’ Ό,τι βλέπεις και δε σου αρέσει… 

Πρόσωπο δ’ Το πετάω. 

Πρόσωπο γ’ Ναι, για ζωµό στην άκρη. 

Πρόσωπο δ’ Α, για ζωµό… 

Πρόσωπο γ’ Το σκουπιδοµάνι, ρε παιδί µου, γενικά…  

Ευαγγελάτος Καλησπέρα σας κυρίες και κύριοι. Θα πω, ανοίγοντας την 
εκποµπή, ότι στεκόµαστε και υποκλινόµαστε στον κόπο του 
Έλληνα ψαρά, του επαγγελµατία ο οποίος δουλεύει σε  πάρα 
πολύ δύσκολες συνθήκες, του ιχθυοπώλη αξηµέρωτα ξεκινάει 
για να βγάλει το µεροκάµατο, των ανθρώπων οι οποίοι 
προσπαθούν να προσφέρουν στους εαυτούς τους και στο 
κοινωνικό σύνολο. Αυτοί δεν έχουν να κάνουν σε τίποτε µε 
τούτη εδώ την εκποµπή. Έχουν όµως να κάνουν όλοι οι 
υπόλοιποι. Αυτοί που θησαυρίζουν σε βάρος της υγείας µας, 
αυτοί που µας κοροϊδεύουν, αυτοί που µας κλέβουν, αυτοί που 
κάνουν ότι χειρότερο µπορεί να κάνει κανείς. Και θα 
διαπιστώσετε στην πορεία, ως συνήθως, αν αυτά που λέµε στην 
αρχή είναι υπερβολές ή είναι και λίγα µπροστά σε αυτά που θα 
ξεδιπλωθούν…   

Στη συνέχεια ο παρουσιαστής εξηγεί γιατί συνεχίζει την εκποµπή για τα ψάρια και 
για διάφορα σχόλια που σύµφωνα µε τον παρουσιαστή ακούστηκαν και 
διαψεύστηκαν. Επίσης αρχίζει να καλοσωρίζει τους καλεσµένους της εκποµπής, οι 
οποίοι παρουσιάζονται όχι όλοι µαζί αλλά σε οµάδες 2 ατόµων στο πρώτο ηµίωρο 
της εκποµπής. Αυτοί είναι:κα. Μάρω Λεονάρδου, δηµοσιογράφος, κ. Αδάµ 
Ρεγκούζας, βουλευτής Ν.∆. και πρώην υπουργός, κ. Άννα Μιχαήλ, ηθοποιός, κ. 
Απόστολος Φωτιάδης , βουλευτής του ΠΑΣΟΚ και πρώην υφυπουργός Γεωργίας, κ. 
∆ηµήτρης Γρηγοράκης, διατροφολόγος, κ. Μαρκάτος, Αντινοµάρχης Πειραιά   Στη 
συνέχεια προβάλλεται ρεπορτάζ όπου γίνεται χρήση κρυφής κάµερας και, σύµφωνα 
µε το ρεπορτάζ, η λήψη πραγµατοποιείται σε εστιατόριο-ψαροταβέρνα στην Λίµνη 
Ευβοίας στις 10.2.07 στο συγκεκριµένο εστιατόριο συντηρούνται στην κατάψυξη 
ψάρια και θαλασσινά ως ότου ζητηθούν, οπότε και σερβίρονται ως φρέσκα. Στη 
συνέχεια ακολουθεί παρουσίαση µερικών καλεσµένων και οµιλεί ο παρουσιαστής 
ενώ προβάλλονται οι παρακάτω λεζάντες για να ενηµερώσουν για τα ζητήµατα που 
θα προβληθούν ή/και θα συζητηθούν στη συνέχεια της εκποµπής: 
Εντοπίσαµε εγκληµατικές ποσότητες βορικού οξέος στα ψάρια. 
Ψάρια – κανίβαλοι, ταΐζονται µε σάπιες ωµές σάρκες ψόφιων ψαριών.   
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Τι ψάρια τρώνε οι  βουλευτές στο εστιατόριο της Βουλής, 
Ποιο είναι το κόλπο µε τον κωδικό «τσάκισµα» των ιχθυεµπόρων στις λαϊκές αγορές.  
ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ ΜΕ ΤΑ ΚΑΡΚΙΝΟΓΟΝΑ ΘΑΛΑΣΣΙΝΑ 
Ευαγγελάτος …είδατε λοιπόν την προηγούµενη φορά κάποιους να ρίχνουν µε 

τις χούφτες βορικό οξύ, να κάνουµε αναλύσεις και να 
διαπιστώνουµε την ύπαρξη βορικού οξέος. Θα δούµε το βίντεο. 
Πριν δούµε, θέλω να πω ότι από τις αµφισβητήσεις που κάποιοι 
θέλησαν να εκφράσουν είναι κι αυτή εδώ (παίρνει στα χέρια 
έγγραφα και τα δείχνει στην κάµερα κρατώντας τα από τη µια 
άκρη) Είναι µια ανακοίνωση, ένα έγγραφο που στέλνει προς 
εµάς, σε ένα µεγάλο πίνακα αποδεκτών και προς το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης… το στέλνει ο Σύνδεσµος των 
Ιχθυεµπόρων του Πειραιά και διαβάζω µεταξύ άλλων        «ένα 
πρόχειρο παράδειγµα αξιοπιστίας των αποδείξεων είναι το 
επισυναπτόµενο πιστοποιητικό αναλύσεως», δηλάδή 
προσπαθούν να αµφισβητήσουν τις αναλύσεις που κάναµε. Το 
υπογράφει ο πρόεδρος, ο κύριος Λιώσης. Ο κύριος Λιώσης 
ήταν εδώ την προηγούµενη εβδοµάδα, στην εκποµπή µας, 
προσκεκληµένος. Ο κύριος Λιώσης ήταν προσκεκληµένος και 
πριν την εκποµπή στο δελτίο του ΑΝΤΕΝΝΑ. Και ήταν 
προσκεληµένος και την επόµενη µέρα στο δελτίο του 
ΑΝΤΕΝΝΑ. Εκεί εξηγούσε πως όλα αυτά γίνονται και ότι θέλει 
να αποµονώσει τους κακούς επαγγελµατίες. Σήµερα, προφανώς 
πιεζόµενος από τους συναδέλφους του, έχει αυτό εδώ. Με χαρά 
το δεχτήκαµε. Προκαλέσαµε όµως τον κύριο Λιώση να έρθει 
και απόψε εδώ για να το συζητήσουµε. Γιατί στον διάλογο να 
τα λέει κανείς αλλιώς και όταν φτιάχνει ένα χαρτί να κρύβεται 
πίσω από αυτό, είναι εύκολο. Θα ζητήσω λοιπόν από τον κύριο 
Λιώση, να βγει έστω και στο τηλέφωνο, για να το συζητήσουµε 
αυτό που γράφει εδώ και να δούµε αν αντέχει σε κριτική. Και 
προς απάντηση στον κύριο Λιώση για το βορικό οξύ στις 
γαρίδες, θα έχουµε να πούµε πολλά απόψε. Ξεκινώντας αµέσως 
τώρα κάναµε κάτι πολύ απλό. Και καλούµε το ελληνικό κράτος 
να το κάνει. Πήραµε τυχαία δείγµατα από γαρίδες και τα 
στείλαµε σε ένα από τα εξουσιοδοτηµένα εργαστήρια που 
συνεργαζόµαστε, τα πιστοποιηµένα εργαστήρια, να αναλύσουν 
αν υπάρχει αυτό το καρκινογόνο συστατικό, το βορικό οξύ. 
Αυτό θα έπρεπε να το είχε κάνει το ελληνικό κράτος , το οποίο 
δεν το είχε κάνει. Μια βδοµάδα ψάχνουµε να βρούµε πόσους 
ελέγχους για βορικό οξύ έχει κάνει τα τελευταία δέκα χρόνια. 
Πόσους εικάζεται ότι έχει κάνει κύριε Φωτιάδη; 

Ακολουθεί µια µικρή στιχοµυθία µε τον κύριο Φωτιάδη, πάνω στο ερώτηµα, και στη 
συνέχεια ο παρουσιαστής ανακοινώνει ότι ενώ στην προηγούµενη εκποµπή βρέθηκαν 
«σε δυο γαρίδες από τη Θεσσαλονίκης συγκεντρώσεις της τάξης των 17 
µικρογραµµάρια / κιλό, ενώ στο ενδιάµεσο διάστηµα βρέθηκε συγκέντρωση «σε µια 
από τις γαρίδες,… 750 από βορικό οξύ».   
Ευαγγελάτος Φίλε κύριε Κατσαρέ και πολύτιµε συνεργάτη. Θέλω να σας 

δείξω κάτι. Ένα νούµερο. Βλέπετε; Μπορεί να πιστέψει 
άνθρωπος ότι σε µια από τις γαρίδες που πήραµε ανιχνεύτηκαν 
750, το ξαναλέω 750 µικρογραµµάρια από βορικό οξύ.  
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Στη συνέχεια και µετά από έναν µικρό διάλογο για την πιθανότητα λάθος µέτρησης 
ακολουθεί ρεπορτάζ µε χρήση κρυφής κάµερας σε τρία διαφορετικά σηµεία πώλησης 
ψαριών, στην Βαρβάκειο, στην κεντρική ψαραγορά του Πειραιά και σε ένα σούπερ 
µάρκετ. Στο ρεπορτάζ αυτό προβάλλονται οι ακόλουθοι τίτλοι σε διάφορα σηµεία της 
οθόνης. Σηµειώνονται και ορισµένα ακόµη σχόλια από τον ρεπόρτερ  «Κι όµως λίγες 
µόνο µέρες πριν ετοιµάσουµε το σαρακοστιανό τραπέζι κι ασυνείδητοι έµποροι της 
ιχθυαγοράς εξακολουθούν να ποτίζουν µε καρκίνο τα θαλασσινά που θα 
αγοράσουµε.» 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΜΑΜΟΥΘ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗΣ ΟΥΣΙΑΣ 
«Στο σαρακοστιανό τραπέζι …κρύβονται διατροφικά εγκλήµατα» 
Αυτοψία… στην καρδιά της ψαραγοράς! Η ψαραγορά στο µικροσκόπιο! Πρώτο 
δείγµα Γαρίδες από τη Βαρβάκειο αγορά   ∆εύτερο δείγµα Γαρίδες από τη Ψαραγορά 
του Πειραιά   Τρίτο δείγµα Γαρίδες από σούπερ µάρκετ Πειραιά  Η ώρα της 
ανάλυσης   Αποτελέσµατα εφιαλτικά!  Στην ψαραγορά του Πειραιά οι γαρίδες είχαν 
ποτιστεί µε βορικό οξύ!   Παραπλάνηση εγκληµατική! Οι ειδικοί προειδοποιούν και 
οι χονδρέµποροι αδιαφορούν!  Βορικό οξύ στο 1/3 των δειγµάτων  Στην ουρά για 
καρκινογόνες γαρίδες 
Η κρυφή κάµερα δείχνει κόσµο να περιµένει στην ουρά και τα πλάνα είναι τραβηγµένα 
από πίσω τους και δεν φαίνονται πρόσωπα ενώ ο ρεπόρτερ αναφέρει «…στην 
ψαραγορά του Πειραιά όµως όλοι αυτοί που περιµένουν µαζί µας στην ουρά 
αγόρασαν γαρίδες καρκινογόνες, έβαλαν, δίχως να το ξέρουν, τον καρκίνο στο 
τραπέζι τους». 
Ευαγγελάτος Προσέξτε τώρα για να µην δηµιουργηθεί παρεξήγηση. ∆εν 

σηµαίνει ότι επειδή εµείς πήγαµε στην ψαραγορά του 
Πειραιά, αυτά που είναι στην ψαραγορά του Πειραιά είναι 
όλα άσχηµα και επειδή περάσαµε από ένα σούπερ µάρκετ ή 
από την Βαρβάκειο εκεί είναι όλα καλά. Γιατί ξαναλέω ότι 
αυτό που εµείς κάναµε ως εκποµπή είναι µια τυχαία 
δειγµατοληψία. Κάναµε κάτι το οποίο δεν έχει κάνει το 
ελληνικό κράτος τα τελευταία χρόνια. Τουλάχιστον εµείς δεν το 
ανακαλύψαµε. Βρήκαµε λοιπόν αυτό που βρήκαµε, εκεί που το 
βρήκαµε, θα µπορούσαµε αν είχαµε ελέγξει πολύ 
περισσότερες γαρίδες να το είχαµε βρει πιθανότατα και στο 
σούπερ µάρκετ ή και στην Βαρβάκειο. Αλλά αυτή είναι η 
πραγµατικότητα αναµφισβήτητη και ανατριχιαστική….  

 Βαµβακόπουλος …στην ανάλυση που µας δίνετε υπάρχει ένα λάθος. Λέτε ότι 
υπάρχουν 17 µιλιγκράµ ανά κιλό ενώ η ουσία είναι υπάρχει στα 
16 µέρη, …το στέλνουν στα 16 µέρη, υπάρχει στα χίλια  µέρη, 
στα ένα εκατοµµύριο µέρη. Είναι 0,017%  

Ευαγγελάτος Ναι. 

Βαµβακόπουλος Βέβαια και 0,000…να υπάρχει, δεν επιτρέπεται.  

Ευαγγελάτος Τώρα εσείς, για να καταλάβω, κάνετε ένα παζάρι αν έχει πολύ 
δηλητήριο 

Βαµβακόπουλος  Όχι δεν κάνω κανένα παζάρι. Λέω  ότι απαγορεύεται…  

Ευαγγελάτος ∆ηλαδή αν εµένα τα παιδιά µου, αν το φάνε αυτό το πράγµα 
αύριο, πρέπει να δω αν έχει πολύ ή λίγο δηλητήριο; 

Βαµβακόπουλος Καταρχήν εγώ λέω ότι απαγορεύεται…  
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Ευαγγελάτος Αστειεύεστε; 

Βαµβακόπουλος …εγώ λέω ότι απαγορεύεται τελείως. Αλλά σας λέω πάλι ότι 
δεν είναι σωστές αυτές οι µετρήσεις. 

Ευαγγελάτος Οι µετρήσεις είναι ολόσωστες. Μην τολµήσετε να το πείτε γιατί 
θα σας κάνει αγωγή ο άνθρωπος που τις έχει κάνει και θα έχει 
δίκιο και θα έρθω να καταθέσω µαζί του. 

Βαµβακόπουλος  Ας πάρει τηλέφωνο ο κύριος Τσακαλίδης, ας πάρει τηλέφωνο ο 
κύριος Χαραλαµπίδης Γιώργος, ο οποίος είναι ο γραµµατέας 
του σωµατείου και µιλήσανε και οι δυο µαζί… 

Ευαγγελάτος …και έχετε και τα χαρτιά και έχετε και τα σηµερινά 
αποτελέσµατα… Τώρα να σας πω κάτι, επιµένω σ’ αυτό…  

Βαµβακόπουλος Έχετε δίκιο. Να τελειώσω πάνω σε αυτό… µια κουβέντα. 

Ευαγγελάτος ∆ηλαδή τώρα µου λέτε ότι είναι λιγότερο το δηλητήριο που 
υπάρχει και βρήκαµε 750 σήµερα… 

Βαµβακόπουλος Κατ΄ αρχήν δεν είναι δηλητήριο  

Ευαγγελάτος Αστειεύεστε; 

Βαµβακόπουλος …ότι απαγορεύεται. 

Βαµβακόπουλος …και να πω µια κουβέντα κόµη. Μας δείξατε στη Θεσσαλονίκη 
τα σακιά µε το βορικό οξύ που υπάρχει πίσω… 

Βαµβακόπουλος Εγώ µεγενθοποίησα την εικόνα που µας δείξατε, του χώρου 
εδώ, έτσι και βλέπουµε ότι τα σακιά αυτά δεν είναι βορικό οξύ. 
Είναι αντιµερ και είναι η ουσία που επιτρέπεται και λεγεται 
µετα… 

Κατσαρός Μεταφισουλφίτ 

Ευαγγελάτος Ο άνθρωπος που ήταν εκεί… 

Βαµβακόπουλος Μας είπατε ότι τα σκαιά ήταν βορικό οξύ…  

Ευαγγελάτος Ακούστε, ακούστε, ακούστε, για να σας δώσω… 

Βαµβακόπουλος …δεν είναι βορικό οξύ…  

Ευαγγελάτος Ο άνθρωπος που ήταν εκεί ήταν, για να µιλήσω κι εγώ  ανοιχτά 
και συγκεκριµένα, ο γιος του ιδιοκτήτη… Ο άνθρωπος που 
µίλαγε σε εµάς ήταν ο γιος του ιδιοκτήτη. Αφήστε τώρα… 

Βαµβακόπουλος …ο µικρός που το έριχνε ήταν Αλβανός αγοραστής, ο οποίος το 
πήρε, λέει, για να το στείλει στην Αλβανία, σαν δείγµατα.   

Ευαγγελάτος Ο άνθρωπος που µίλαγε και που έλεγε «ρίχνω βορικό οξύ» ήταν 
ο γιος του ιδιοκτήτη και για να πειστείτε ότι αυτό δυστυχώς από 
κάποιους κακούς επαγγελµατίες είναι γενικευµένη πρακτική, 
γιατί σας θυµίζω ότι όλα αυτά που λέτε αφορούν και την 
ανάλυση, δηλαδή αυτό που έριχναν εκεί το βρήκαµε εµείς στην 
ανάλυση. Θα πάµε στον Βόλο σήµερα και θα δείτε αµέσως το 
βίντεο. Γιατί είναι ωραίο…      

Βαµβακόπουλος …δεν είναι βορικό οξύ  

Ευαγγελάτος …ο άνθρωπος έριχνε βορικό οξύ, το οποίο πήραµε και το 
βρήκαµε στην ανάλυση… 
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Συνεχίζει για λίγο η συζήτηση και ακολουθεί ρεπορτάζ µε χρήση κρυφής κάµερας 
στην ιχθυόσκαλα του Βόλου και όπου ανιχνεύονται 14 και 32 mg ανά κιλό βορικό 
οξύ, όπως πληροφορούµαστε από το ρεπορτάζ. Ο αφηγητής-ρεπόρτερ ξεκινά το 
ρεπορτάζ λέγοντας µεταξύ άλλων «µε άλλα λόγια ή µε άλλες εικόνες καλύτερα, ήταν 
αδύνατον να προβλέψουµε ότι µόλις τρεις ηµέρες µετά την αποκάλυψη των 
αποδείξεων και την κινητοποίηση των εισαγγελικών αρχών θα εξακολουθούσαν να 
γαρνίρουν µε καρκίνο το πιάτο µας.» ενώ κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ 
προβάλλονται σε διάφορα σηµεία της οθόνης οι παρακάτω τίτλοι: 
∆ΗΛΗΤΗΡΙΟ ΣΤΟ ΠΙΑΤΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΒΟΛΟ. Μετά την αποκάλυψη 
σοκ για το βορικό οξύ…τα θαλασσινά εξακολουθούν να ποτίζονται µε καρκίνο! 
Ασυνειδησία… που προκαλεί καρκίνο! Στην ιχθυόσκαλα των σκανδάλων Οι γαρίδες 
λούζονται µε καρκίνο! Η ώρα του ραντίσµατος… Το βορικό οξύ σκεπάζει τις γαρίδες 
Στη συνέχεια ο παρουσιαστής µιλάει µε τον αντινοµάρχη Πειραιά, κ. Μαρκάτο και 
άλλους καλεσµένους και έπειτα ακολουθεί η συνέχεια του προηγούµενου ρεπορτάζ 
όπου πάλι προβάλλονται πλάνα από κρυφή κάµερα ενώ το ρεπορτάζ παρουσιάζει 
ουσιαστικά το τηλεφώνηµα προς την ιδιοκτήτρια του καταστήµατος λιανικής στον 
Βόλο, που σύµφωνα µε το προηγούµενο ρεπορτάζ µεταπώλησε επιβαρηµένες µε 
βορικό οξύ γαρίδες, η οποία µετά από ερωτήσεις, δήλωσε ότι απλά µεταπωλεί ότι 
αγοράζει, ότι ο προµηθευτής της την είχε ενηµερώσει ότι δεν περιέχουν βορικό οξύ, 
ενώ ο σύζυγός της πάντα ρωτάει τους προµηθευτές σχετικά.  Συνεχίζει η συζήτηση 
σχετικά µε τους ελέγχους της Νοµαρχίας Πειραιά. Ακολουθεί επόµενο ρεπορτάζ και 
πάλι µε κρυφή κάµερα στο εστιατόριο της Βουλής και για τον τρόπο παρασκευής 
εδεσµάτων εκεί καθώς και για τα ψάρια της αλυσίδας εστιατορίων και εργαστηρίου 
παρασκευής εδεσµάτων, το οποίο τροφοδοτεί και την Βουλή. Σηµειώνεται ότι µετά 
την προβολή του ρεπορτάζ και κατά τη συζήτηση που ακολουθεί ο σεφ και κυρίως ο 
ιδιοκτήτης της αλυσίδας αυτής, που είναι εκεί για να εκφράσει την άποψή του, 
αντιδρά έντονα, θεωρώντας ότι ο τρόπος παρουσίασης παραποίησε την ουσία και 
όπως λέει για τον εαυτό του «δεν µπορεί έναν αθώο άνθρωπο να τον καταδικάζεται 
εσείς». Στη συνέχεια ακολουθεί διαφηµιστικό διάλειµµα και συνεχίζει η συζήτηση µε 
αφορµή το ρεπορτάζ.  Κατά τη διάρκεια αυτής της συζήτησης ο ιδιοκτήτης της 
αλυσίδας εστιατορίων και παρασκευής εδεσµάτων αναφέρεται ευθέως στην κακή 
χρήση µοντάζ  στο ρεπορτάζ λέγοντας ότι «σε όλα τα καταστήµατα έχω κάµερες» και 
στη συνέχεια ότι µε αυτόν τον τρόπο «θα σας αποδείξω ότι αυτά που λέτε δεν 
ισχύουν» ενώ ακριβώς µετά στην ερώτηση του παρουσιαστή «εµείς τα 
κατασκευάσαµε, εννοείτε;» απαντά «βεβαίως}. Στη συνέχεια ο παρουσιαστής 
προσκαλεί τον καλεσµένο και ιδιοκτήτη εστιατορίων και εργαστηρίου παρασκευής 
εδεσµάτων να φέρει στην επόµενη εκποµπή το υλικό, ώστε να προβληθεί ως πρώτο 
θέµα. Η εκποµπή συνεχίζει µε την προβολή του επόµενου ρεπορτάζ και πάλι µε 
χρήση κρυφής κάµερας, από ένα εστιατόριο της αλυσίδας και µια ψαροταβέρνα της 
Αίγινας. Σηµειώνεται ότι τα πλάνα από τα δυο εστιατόρια εναλλάσσονται, µε 
αποτέλεσµα να είναι εύκολη η δηµιουργία σύγχυσης για το τι γίνεται που, αν και 
υπάρχει πάντα σήµανση µε αναφορά τον τόπο λήψης των πλάνων. Αυτό ενισχύεται 
και µε αυτά που αναφέρει ο ρεπόρτερ. Χαρακτηριστικά αναφέρεται: «όπως 
καταλάβατε ένα πανάκριβο εστιατόριο στον φλοίσβο και µια ψαροταβέρνα στην 
Αίγινα έχουν ακριβώς την ίδια φιλοσοφία: ∆εν πετάνε το παραµικρό», ενώ νωρίτερα 
είχε προβληθεί στιγµιότυπο από την ψαροταβέρνα, όπου οι συνοµιλούντες φέρονται 
να είναι έτοιµοι να πλύνουν µουχλιασµένο και λιγδιασµένο ψάρι, ενώ στο άλλο 
εστιατόριο οι υπάλληλοι φέρονται να ξεχωρίζουν διάφορα λαχανικά (διαλογή από το 
σύνολο των λαχανικών αυτών που «δεν αρέσουν», το «σκουπιδοµάνι»), για την 
παρασκευή ζωµού. Σε άλλο σηµείο και προς το τέλος του ρεπορτάζ  ο ρεπόρτερ 
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επίσης αναφέρει, προσπαθώντας να συνάγει συµπέρασµα: «Ας τα µαζέψουµε όλα 
λοιπόν. Σε δυο εστιατόριο που κατακλύζονται καθηµερινά από κόσµο, τα ψάρια δεν 
πετιούνται ακόµη κι αν έχουν µουχλιάσει τα κατεψυγµένα πωλούνται για φρέσκα, και 
πολλές φορές η τσιπούρα για συναγρίδα. Το γεγονός ότι πρόκειται για ρεπορτάζ που 
χρησιµοποιεί στοιχεία από περισσότερα του ενός εστιατόρια επισηµαίνει και ο σεφ 
της αλυσίδας, που είναι υπεύθυνος για τις κουζίνες του ενός εστιατορίου και ο 
παρουσιαστής αποδέχεται ότι η λήψη έγινε σε δυο διαφορετικά καταστήµατα – 
εστιατόρια. Στη συνέχεια και µετά από διαµαρτυρία για το τρέιλερ της εκποµπής - 
σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε τον ιδιοκτήτη της αλυσίδας προβλήθηκε ότι «το 
µεσηµέρι διαφηµίζατε µουχλιασµένα ψάρια στη Βουλή» - ο παρουσιαστής απαντά 
ότι το τρέιλερ πρόβαλε την φράση «τι τρώνε οι βουλευτές» και ότι «έχω την 
εντύπωση ότι τα έχετε κάνει όλα αχταρµά µέσα στο µυαλό σας». Στη συνέχεια 
παρεµβαίνει µια κυρία, χωρίς να αναφερθεί το επώνυµό της, το οποίο όµως έχει 
δώσει στην εκποµπή και µετά από ερώτηση αναφέρει ότι δέχεται µελλοντικά να 
καταθέσει αν της ζητηθεί. Η κυρία αυτή, πρώην υπάλληλος του εστιατορίου της 
Βουλής, αναφέρει κακή χρήση των πρώτων υλών στο εστιατόριο. Στη συνέχεια 
επανέρχεται η συζήτηση για τα απαγορευµένα συντηρητικά των θαλασσινών µε την 
παρέµβαση του κ. Κοτσοριού, ιδιοκτήτη µικρού σκάφους παράκτιας αλιείας και 
εκπρόσωπο 35.000 συναδέλφων του κατά δήλωση του, ο οποίος αναφέρει την 
παρατεταµένη χρήση βορικού οξέος από αλιείς µε µεγάλα σκάφη, γεγονός που 
προκαλεί αντιδράσεις από άλλους καλεσµένους. Στη συνέχεια γίνεται αναφορά στις 
διαδικασίες, στο θεσµικό πλαίσιο και στους ελέγχους. Ακριβώς µετά ο παρουσιαστής 
εισάγει το επόµενο ζήτηµα που αφορά τα ιχθυοτροφεία και ακολουθεί ρεπορτάζ και 
πάλι µε κρυφή κάµερα.  Στο συγκεκριµένο ρεπορτάζ παρουσιάζονται στιγµιότυπα 
από ιχθυοτροφεία, στα οποία υπάρχουν ορισµένα νεκρά ψάρια στις δεξαµενές τα 
οποία γίνονται τροφή για τα υπόλοιπα, γεγονός που στη συζήτηση που ακολουθεί, 
δικαιολογείται σε ένα βαθµό από τους ειδικούς καλεσµένους, ως αναπόφευκτο σε 
κάποιες περιπτώσεις, αν και πρέπει σε τακτά διαστήµατα να αποµακρύνονται. 
Αντίθετα στο ρεπορτάζ χρησιµοποιούνται φράσεις ή λεζάντες- τίτλοι µε τις οποίες 
ανάγεται σε πολύ προβληµατικό το γεγονός. Χαρακτηριστικά αναφέρονται µερικοί 
τίτλοι, σε διάφορα σηµεία της οθόνης: Ταΐζουν τα ψάρια µε ωµές σάπιες σάρκες Τα 
ψόφια ψάρια απαγορεύεται να συνυπάρχουν µε ζωντανά Η εγκληµατική πολιτική 
…των ιχθυοτρόφων! Τα ψόφια …στον αφρό!Ακολουθεί εισαγωγή για το επόµενο 
θέµα (ρεπορτάζ) από τον παρουσιαστή, το οποίο αφορά την ποιότητα και την 
καταλληλότητα του αλατιού που χρησιµοποιούνται στα παστά ψάρια. Το ρεπορτάζ 
γίνεται και πάλι µε κρυφή κάµερα.  Στη συνέχεια γίνεται και σύνδεση µέσω link µε 
τον Αντινοµάρχη Θεσσαλονίκης Γιώργο Τσασµαλή, για τα µέτρα και τους ελέγχους 
της Νοµαρχίας.  Ακολουθεί και άλλο ρεπορτάζ για το πάστωµα των ψαριών σε άλλη 
µονάδα, στο Βελεστίνο του Βόλου, όπου η προσπάθεια των ρεπόρτερ είναι να 
αναδείξουν τα ίδια ζητήµατα και µε τους ίδιους τρόπους. Γίνεται και πάλι χρήση 
κρυφής κάµερας και προβάλλονται στιγµιότυπα από πλάνα που λαµβάνονται µε τον 
τρόπο αυτό. Επίσης οι ρεπόρτερ αφηγούνται και πάλι όσα κάνουν και σχολιάζουν 
χρησιµοποιώντας επιθετικούς προσδιορισµούς. Έτσι στο χρονικό σηµείο 1.35.10 
αναφέρεται ότι «το αλάτι που χρησιµοποιούν είναι αποκλειστικά ακατέργαστο», ενώ 
λίγο µετά «δηλαδή και σε αυτό το εργοστάσιο το αλάτι που χρησιµοποιούν είναι 
ακατέργαστο, δηλαδή βρώµικο». Στην πραγµατικότητα αναφέρεται η χρήση πιο 
χοντρού ακατέργαστου αλατιού από κάποια κυρία, που σύµφωνα µε το ρεπορτάζ 
φέρεται να είναι η ιδιοκτήτρια του εργοστασίου, η οποία όµως αναφέρεται µάλλον σε 
ένα συγκεκριµένο στάδιο, διότι λέει για την Παρασκευή του αλατόνερου «…έχει δυο 
ειδών αλάτι. Είναι το αλάτι το πιο ψιλό του παστώµατος και είναι το ακατέργαστο, το 
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πιο χοντρό το οποίο χρησιµοποιούµε…». Σηµειώνεται ότι µετά την λέξη 
«χρησιµοποιούµε…» διακόπτεται το πλάνο. Από την εκφορά του λόγου όµως 
αναµένει κανείς ότι η οµιλούσα διευκρινίζει πού χρησιµοποιείται, ακριβώς µετά την 
λέξη «χρησιµοποιούµε». Επίσης επισηµαίνεται ότι υπάρχει αναφορά σε βρώµικο 
µαύρο αλατόνερο το οποίο υποτίθεται ότι προβάλλεται στην οθόνη. Στην 
πραγµατικότητα είναι τέτοιος ο υποφωτισµός κατά τη λήψη της κρυφής κάµερας που 
δεν µπορεί να διακρίνει κανείς το αν είναι σκούρο και πόσο σκούρο είναι το χρώµα 
του αλατόνερου.  Στη συνέχεια και µετά από διαφηµιστικό διάλειµµα, ο 
παρουσιαστής αναφέρεται στον κ. Λιώση, που ήταν στην προηγούµενη εκποµπή ως 
εκπρόσωπος του Συνδέσµου των Ιχθυεµπόρων του Πειραιά, που απέστειλε επιστολή 
στην παρούσα εκποµπή πριν συνοµιλήσει τηλεφωνικά στον «αέρα» µαζί του. 
Ακολουθεί µια µικρή αναφορά σε λαϊκές αγορές και µετά µε χρήση και πάλι κρυφής 
κάµερας ρεπορτάζ που παρουσιάζει φερόµενο ως πωλητή σε λαϊκή αγορά να 
αναφέρεται υποτιµητικά σε πελάτες του αφού τους βρίζει (υπάρχει χρήση καλυπτικού 
ηχητικού εφέ) και στον οποίο φέρεται σύµφωνα µε το ρεπορτάζ αντί για πελαγίσιο 
ψάρι να πουλά «του κλουβιού, Αιγύπτου». Επειδή από τον συγκεκριµένο άνθρωπο 
γίνεται χρήση γλώσσας αργκό, ενδέχεται η λέξη «Αιγύπτου» να µην προσδιορίζει 
την πραγµατική χώρα προέλευσης, αλλά να είναι ενδεικτική της ποιότητας και της 
προέλευσης από ιχθυοτροφείο». Στη συνέχεια όταν ο συγκεκριµένος ιχθυέµπορος 
πηγαίνει στην ιχθυόσκαλα µαζί µε τον «κρυφό ρεπόρτερ» - υπάλληλό του, αναφέρει 
ότι η ντόπια τσιπούρα κοστίζει 20 µε 25 € το κιλό. Μια προσεκτική ανάγνωση του 
ρεπορτάζ δίνει την αίσθηση ότι ο συγκεκριµένος θεωρεί ντόπια την πελαγίσια, αυτό 
όµως δεν προκύπτει µε βεβαιότητα και ευθέως. Για να επιβεβαιώσει ο ρεπόρτερ ότι 
το συγκεκριµένο ψάρι πρόκειται για τσιπούρα εισαγωγής, δείχνει κάποιο συνοδευτικό 
έγγραφο σε κοντινό πλάνο, µε χρήση κρυφής κάµερας όπου µε δυσκολία ξεχωρίζει 
κανείς µόνο την λέξη ΟΜΑΝ και τίποτε άλλο. Ενδεικτικό είναι επίσης η φράση του 
ρεπόρτερ «…Ο ιχθυέµπορος αγοράζει στην ιχθυόσκαλα ψάρια εισαγωγής και στη 
λαϊκή τα βαφτίζει φρέσκα», ενώ η µια ιδιότητα δεν σχετίζεται µε την άλλη. 
Σηµειώνεται και πάλι η χρήση τίτλων και λεζάντων κατά τη διάρκεια του ρεπορτάζ 
παράλληλα µε την αφήγηση των ρεπόρτερ. Ακολουθεί µια µικρή συζήτηση και 
ακολουθεί επόµενο ρεπορτάζ για τις συνθήκες σε χώρο συσκευασίας θαλασσινών 
(εργασία µε ταυτόχρονο κάπνισµα, χωρίς τη χρήση γαντιών, το δάπεδο ως χώρος που 
σβήνονται τσιγάρα ή πέφτουν θαλασσινά που επιστρέφουν στα τελάρα, κ.ο.κ.). Και 
πάλι γίνεται χρήση κρυφής κάµερας, καθώς και τίτλων – λεζάντων κατά τη διάρκεια 
της αφήγησης των ρεπόρτερ. 
Ευαγγελάτος Κύριε Λιώση, καλησπέρα.   

Λιώσης Καλησπέρα σας. 

Ευαγγελάτος Σας ακούµε. Θέλω να σχολιάσετε την ανακοίνωση αυτή που 
βγάλατε για την εκποµπή µας, που µας στολίζετε. 

Λιώσης Κατ΄αρχήν µε ενοχλεί αυτός ο υπότιτλος από κάτω που λέει ότι 
το ψάρι βρωµάει από τον έµπορο. Αφόρητος λαϊκισµός αυτός, 
έτσι. ∆εν είναι… προς Θεού. 

Ευαγγελάτος Ναι, µάλιστα. ∆ε θα απολογηθούµε για αυτό. Αυτήν την άποψη 
έχουµε… 

Λιώσης ∆εν ήρθα στην εκποµπή. Κάθησα, µπας και πουλήσουµε κανένα 
ψάρι, αν έχει µείνει κανένας πελάτης µετά από αυτές τις 
εκποµπές, γιατί προβλέπω Καθαρο-∆ευτέρα να περάσουµε όλοι 
µε πατατοκεφτέδες  
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Ευαγγελάτος Ας έχουν την υπευθυνότητα, όχι όλοι, οι κακοί συνάδελφοί σας, 
για να µην την πληρώνετε. 

Λιώσης Τέλος πάντων. Από ότι βλέπω, από όλη την ιστορία αυτή, γιατί 
δεν µπορώ να απολογηθώ φυσικά, και ούτε είναι και η δουλειά 
µου να απολογηθώ για όλα αυτά που ακούγονται και βλέπονται, 
για το βορικό που γράφω και στο χαρτί µου, βλέπω µια 
τεραστία σύγχυση στο θέµα του βορικού. Οι πιο πολλοί µιλάνε 
για βορικό, χωρίς να ξέρουν καν για τι µιλάνε. ∆ηλαδή…   

Ευαγγελάτος Επειδή είπατε ότι η εκποµπή µας είναι αναξιόπιστη.  

Λιώσης …συγνώµη, συγνώµη, η σκόνη… 

Ευαγγελάτος … θα σας στείλω και τους άλλους ελέγχους, αλλά θα σας 
στείλω πακέτο τούτον εδώ τον άνθρωπο…  

Λιώσης …δυο λεπτά, δυο λεπτά, δυο λεπτά…  

Ευαγγελάτος να σας τα πει, για να µην νοµίζετε ότι τα λένε οι 
δηµοσιογράφοι. 

Λιώσης Η σκόνη … 

Ευαγγελάτος Αυτός είναι, κύριε Λιώση, ο άνθρωπος σας  

Λιώσης Την σκόνη την επιτρεπόµενη, το θειώδες νάτριο, το 
µεταφισουλφίτ,   

Ευαγγελάτος ∆εν είναι επιτρεπόµενη, άνθρωπέ µου, 

Λιώσης …συγνώµη, ...αυτοί όλοι οι άνθρωποι δεν ξέρουν ούτε να το 
πουν… 

Ευαγγελάτος Μα να το. Να το, εδώ είναι, βορικό οξύ, το λέει… ∆εν το λεν οι 
άνθρωποι…  

Λιώσης ∆υο λεπτά… 

Ευαγγελάτος Λένε ρίχνουµε και µετά κάνουµε την έρευνα και να το. 

Λιώσης Αυτό το αµφισβητώ, γιατί ο τρόπος που παίρνετε τα 
δείγµατα είναι… 

Ευαγγελάτος Καλά κάνετε και το αµφισβητείτε… Ακούστε και τους 
υπόλοιπους που δεν το αµφισβητούν… 

Λιώσης ∆υο λεπτά… Ρωτήστε τον κτηνίατρο που παραβρίσκεται 
σήµερα στην εκποµπή σας, έτσι παίρνουν δείγµατα από µια 
επιχείρηση; Θα πάνε επίσηµα, θα πάρουνε το δείγµα, µε 
ενδείξεις και σφραγίδες, θα το µολυβοσφραγίσουνε, για να µην 
µπορούν να επέλθουν αλλοιώσεις από οποιονδήποτε...    

Ευαγγελάτος Να σας πω, το εξελίσσουµε το µοντέλο, κύριε Λιώση. Επειδή 
αν αντιλαµβάνεστε ή αν υποψιάζεστε ότι θα φτάσουµε να 
υποκαθιστούµε το κράτος, να το εξελίξουµε το µοντέλο σε λίγο, 
θα φτιάξουµε ένα σώµα από χίλια άτοµα, να ξαµοληθούµε ανά 
την Ελλάδα για να κάνουµε αυτό που δεν κάνει το κράτος. 
Σοβαρολογείτε;   

Λιώσης Όχι, όχι, όχι,… αξιόπιστοι 

Ευαγγελάτος … Είµαστε δηµοσιογράφοι, κάνουµε αυτή την έρευνα, και όχι 
απλώς αποδεικνύεται από τα λεγόµενα των ίδιων ανθρώπων 
που είναι µέσα στη δουλειά, αλλά µόνο κάποιο λίγοι, που σε 
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εµένα, προσωπική θέση είναι αυτό, υποψίες κινούν, πάνε να την 
αµφισβητήσουνε.  

Λιώσης … µες’ την δουλειά… 

Ευαγγελάτος …γιατί δεν τους συµφέρει. Το κέρδος είναι τεράστιο 

Λιώσης ∆υο λεπτά… 

Ευαγγελάτος Και επιµένω να λέω από την πρώτη εκποµπή ότι στο ψάρι η 
απάτη είναι δυστυχώς εκτεταµένη για έναν απλό, απλούστατο 
λόγο: γιατί το κέρδος είναι τεράστιο. Πουλάτε πανάκριβα, 
αγοράζετε πάµφθηνα τον κόπο κάποιων ανθρώπων, τον 
µοσχοπουλάτε και έτσι θησαυρίζετε.  

Λιώσης Πολύ απλό και λαϊκίστικο αυτό που λέτε. 

Ευαγγελάτος Έτσι, λαϊκιστές. 

Λιώσης Πολύ απλό. Εντωµεταξύ, όπως διαπιστώνεται, ο ψαράς ο 
παράκτιος, που µίλησε προηγουµένως, µιλάει µόνο για την τάξη 
του φυσικά, και έχει να λέει για τη µέση αλιεία, που έχουν 
αντιθέσεις µεταξύ τους αυτοί, ο ένας ο παράκτιος είναι τα µικρά 
τα καϊκάκια και ο άλλος είναι τα µεγάλα,… έχουν τα δικά τους. 

Ευαγγελάτος Ναι εντάξει  

Σηµειώνεται ότι στο σηµείο αυτό υπάρχει διακοπή του ψηφιακού αρχείου, λείπει 
κάποιο µέρος της εκποµπής, µάλλον µικρό. Στη συνέχεια και πριν το τελικό 
ρεπορτάζ, µε το οποίο κλείνει η εκποµπή, υπάρχει µια συζήτηση µεταξύ των 
καλεσµένων και ολιγόλεπτες διαφηµίσεις.  Το τελευταίο ρεπορτάζ αναφέρεται και 
πάλι στα εργαστήρια παρασκευής παστών ψαριών και στη χρήση ακατέργαστου 
αλατιού και όπως και τα υπόλοιπα γίνεται µε χρήση κρυφής κάµερας και κατά τη 
διάρκεια της αφήγησης προβάλλονται τίτλοι και λεζάντες.        
 
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία ασχολήθηκε µε το ιχθυεµπόριο.  Κατ΄ αυτή 
προβλήθηκαν πλάνα από ιχθυοπωλεία, από ιχθυόσκαλα και από εταιρεία πωλήσεως 
κατεψυγµένων ιχθύων.  Το ρεπορτάζ έχει υλοποιηθεί από προστηθέντα του 
τηλεοπτικού σταθµού πρόσωπα, µε κρυφή κάµερα, εν αγνοία των προσώπων τα 
οποία διευθύνουν τα προαναφερθέντα καταστήµατα, ως και των προσώπων που 
συνοµίλησαν µε τον υλοποιήσαντα το ρεπορτάζ.  Ασφαλώς πρόκειται περί χρήσεως 
αθεµίτων µέσων και γι΄ αυτό το λόγο δεν θα έπρεπε ο τηλεοπτικός σταθµός να 
προβάλλει κατά την διάρκεια της εκποµπής την ως άνω µαγνητοταινία.  Σε κάθε 
περίπτωση, η γενίκευση των ως άνω παρανόµων περιστατικών, ήταν απαράδεκτη και 
προκάλεσε την αντίδραση της Ενώσεως Εισαγωγέων Ιχθυεµπόρων Ιχθυοπωλών 
νωπών και κατεψυγµένων ιχθύων, του Συνδέσµου Εµπόρων Πειραιώς, και άλλων 
νοµικών και φυσικών προσώπων.  Για τις εν λόγω εκτροπές τα µέλη Κωνσταντίνος 
Τσουράκης και Νέστωρ Κουράκης ψήφισαν υπέρ της  επιβολής της διοικητικής 
κυρώσεως της συστάσεως.  Τα µέλη ΄Ιρις Αυδή – Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας 
και Εύη ∆εµίρη, ψήφισαν υπέρ της επιβολής της διοικητικής κυρώσεως του 
προστίµου των 30.000 ευρώ.  Ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης, διατύπωσε την 
ακόλουθη γνώµη:  Η εκποµπή ασχολήθηκε µε την αλλοίωση των κατεψυγµένων 
ιχθύων δια παρανόµων µεθόδων και ιδία δια της χρήσεως απαγορευµένων χηµικών, 
την εξαπάτηση του κοινού προς αγορά κατεψυγµένων εµφανιζοµένων ως νωπών 
ιχθύων, την αλλοίωση των ηµεροµηνιών καταλληλότητος αυτών προς πώληση, την 
παράνοµη χρήση χάρτου περιτυλίγµατος βάρους µεγαλυτέρου του επιτρεποµένου, και 
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άλλων συναφών ζητηµάτων.  Ενόψει της αποκαλύψεως των εν λόγω παρανοµιών και 
του εντεύθεν δηµοσίου συµφέροντος, θα έπρεπε κατά το τελευταίο άρθρο  παρ. 2  του 
Π.∆/τος 77/2003, να µην επιβληθεί για την προβολή της ως άνω µαγνητοταινίας 
ουδεµία διοικητική κύρωση, όµως προς συγκρότηση πλειοψηφίας προσεχώρησε στην 
άποψη της διοικητικής κυρώσεως της συστάσεως.  Εν όψει της ισοψηφίας υπερισχύει 
κατά το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ  του Ν.2690/1999 η άποψη στην οποία προσεχώρησε ο 
Πρόεδρος.  
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ANTENNA TV Α.Ε., ιδιοκτήτρια του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού µε διακριτικό τίτλο ΑΝΤΕΝΝΑ την διοικητική της 
συστάσεως όπως: 
1. Μη µεταδίδει εικόνες και πληροφορίες οι οποίες έχουν υλοποιηθεί µε τη χρήση 
κρυφής κάµερας 
και 
2. Μεταδίδει τα γεγονότα µε προσοχή και αίσθηµα ευθύνης, ώστε να µη 
δηµιουργείται σύγχυση στο κοινό, 
µε απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 10η  Ιουλίου 2007. 
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